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 استقلال عالی بازی کرد و برد
پرسپولیس خوب بازی کرد و باخت

 دفاع تمام‌قد 
از‌قدرت موشکی

 نخستین نشست‌خبری رئیس‌جمهور برگزار شد

پزشکیان: برای حفظ امنیت کشور  نیاز به قدرت دفاعی داریم

ارتباط‌مان با روسیه و چین را با قدرت ادامه می‌دهیم
اولویت اول پیداکردن نگاه و زبان مشترک در داخل است
از جوانان، مذاهب و قومیت‌ها در مدیریت‌ها استفاده می‌کنیم
قرار نیست به خاطر اشتباه‌ گذشته، آدم‌ها را کنار بزنیم

پل‌های مدرن برای عابران
تسریع در نوسازی و نصب پله‌های ‌برقی پل‌های‌عابرپیاده‌تهران
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به محض آنکه یک ملت بیدار و متحول می‌شود و به تعبیر 
حضرت امام)ره( قیام لله می‌کند و یقظه و بیداری برایش 

محقق می‌شود، هویت حقیقی خود را بازمی‌یابد و آن را به تماشا می‌کشد. 
هویت یک قوم آن دارایی‌های ارزشمند ذاتی است که با تحول و بیداری‌شان یافته 

می‌شود. 
»یا قوم اذکروا نعمه‌الله علیکم«؛ توجه به دارایی‌های حقیقی یک قوم مقدمه رشد 

آنهاست و فراموش‌کردن این نعمت‌ها باعث خودفراموشی و گمشدگی و ذلت است. 
»ذَلکِ بأَِنَّ‌الله لمَْ یکَُ مُغَیرًا نعِْمَه أنَعَْمَهَا عَلیَ قَوْمٍ حَتَّی یغَیرُوا مَا بأَِنفُْسِهِمْ وَأنََّ‌الله سَمِیعٌ 

عَلیِمٌ« 
تغییر و تحول درونی باعث بروز و ظهور هویت اصلی ملت‌ها یا گم‌شدن آن هویت 
می‌شود. جامعه‌ای که بیدار نشود و قیام لله نکند، هویت خود را نخواهد یافت و دچار 
خودفراموشی می‌شود. این همان قاعده »نسوا ‌الله فانساهم انفسهم« است در اندازه 

یک جامعه. 
اتفاقا وقتی در یک جامعه تحول و انقلاب و قیام لله رخ می‌دهد )هرسه مفهوم در اندیشه 
امام به یک حقیقت اشاره می‌کنند(، حالا این جامعه می‌تواند جلودار دیگر جوامع هم 

باشد؛‌»لتکونوا شهداء علی‌الناس«. 
کشف هویت ملی، راهی جز قیام و حرکت به سمت خدا ندارد و به‌قول امام‌)ره( این 
یقظه و بیداری همان انقلاب است. صدور انقلاب نیز اینگونه است که وقتی یک جامعه 
بیدار شود، می‌تواند الگوی دیگران باشد و حالا ملت‌های مستعد دیگر نیز از قیام او الهام 
می‌گیرند و قیام می‌کنند و بیدار می‌شوند و اینگونه آنها نیز هویت خود را به تماشا 
می‌کشند؛ اتفاقی که کم‌وبیش در گروه‌ها و جریاناتی در همه کشورهای منطقه می‌بینیم. 
امام می‌گفت معنای صدور انقلاب، این فراگیرشدن تحول و بیداری ملت‌هاست و نه 
کشورگشایی. او می‌گفت مرزها اینگونه در جای خود خواهند بود ولی دل‌ها به هم 

نزدیک می‌شوند. 
سال‌ها بود در دنیای اسلام خیلی‌ها خیال می‌کردند هویت امتی و هویت ملی با هم قابل 
جمع نیستند.‌کسانی هویت امتی داشتند مثل سیدجمال‌الدین اسدآبادی و کسانی 
هویت ملی داشتند مثل امیرکبیر. اما بعد از انقلاب ما با انسان‌های الهی بی‌شماری 
مواجه شدیم که همزمان هم هویت امتی داشتند و هم هویت ملی، و این‌دو را عین 

هم می‌یافتند‌. 
شاخص‌ترین آنها نیز شهید حاج‌قاسم سلیمانی بود که حقیقتا مظهر هردو بود. مسلمین 
مستعدترین جوامع برای قیام و بیداری‌اند. آنها حول پاک‌ترین و رهابخش‌ترین حقایق 
شکل گرفته‌اند؛ حول توحید، حول قرآن، حول برائت از دنیاپرستان و ظالمان. لذا در 
طرح راهبردی رهبران انقلاب اسلامی، برای توسعه بیداری و قیام و در یک کلمه انقلاب 

در عالم، امت اسلام مقدم بر دیگران است. 
امروز به‌واسطه صبر مردم غزه و قیام خونین آنها و ظلم بی‌سابقه جنایتکاران عالم و 
شکل‌گرفتن جبهه‌های گسترده از یمن تا سوریه و عراق و ایران و لبنان و دیگر کشورها 
که هرکدام مذهبی دارند، اما همه در حقیقت مقاومت که ایستادگی پای قیام و انقلاب 
است مشترکند. بیشتر از هر زمان وقت سخن‌گفتن از »هویت امت« است. هویت امت 
گسترده‌تر از هویت ملت‌هاست. کسانی حقیقتا در پی احیای هویت امت هستند که 
بیش از دیگران مظهر هویت ملت خود نیز هستند؛ مثل خود شخص آیت‌الله سیدعلی 

خامنه‌ای حکیم. 
آری »ان هذه امتکم امه واحده و انا ربکم«. توجه به همان حقیقت توحیدی، قلوب را به 
هم متصل می‌کند و این مسیر بیداری ملت‌هاست. ملت‌ها بدون بازگشت به آن حقیقت 
واحد، به امت واحده نخواهند رسید. این نکته را امروز می‌توان به همه مسلمین نشان 
داد که وقتی دنیاطلبی و قدرت‌طلبی کشورها و مصلحت‌سنجی‌های دنیایی‌شان جای 
خود را به یافتن هویت حقیقی‌شان و بیداری‌شان بدهد، امت واحده حول حقیقت قرآن 
شکل می‌گیرد. اینگونه است که دوران بروز قیام و مقاومت در امت اسلام زمان طرح 

هویت امت واحده اسلامی است. 

 وقت گفت‌وگو درباره 
هویت امت واحده شده 
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وحدت تاکتیک نیست بلکه 
یک اصل قرآنی است

حمایت از مظلومان غزه از 
واجبات قطعی است

رهبر انقلاب :  نباید فراموش کنیم که یک امت هستیم

رهبر معظم انقلاب اسلامی پیش از ظهر دیروز در دیدار جمعی از علما، امامان جمعه و مدیران مدارس علمیه اهل‌سنت 
سراسر کشور، حفاظت از هویت گرانسنگ »امت اسلامی« را ضروری خواندند

حمایت از فلسطین؛ مدار وحدت مسلمانان

لزوم تکیه بر هویت اسلامی
 مسئله هویت امت اسلامی، مسئله‌ای اساسی و فراتر از ملیت است.

 این خلاف تعالیم اسلامی است که یک مسلمان از رنج مسلمانی دیگر در غزه غافل باشد.

نقشه شوم بدخواهان
  بدخواهان با استفاده از ابزارهای فکری، تبلیغی و اقتصادی به‌دنبال جداسازی شیعه و سنی هستند.
  آنها با اقداماتی همچون وادارکردن افرادی از طرفین به بدگویی، به لجاجت و اختلاف دامن می‌زنند.

  بدخواهان، فعالیت‌های سابقه‌دار برای دامن‌زدن به اختلاف‌های مذهبی در جهان اسلام دارند.

راه مبارزه با تفرقه
  تکیه بر وحدت، علاج و راه مقابله با توطئه دشمنان جهت ایجاد تفرقه 

‌بین مسلمانان است.
  موضوع وحدت نه یک تاکتیک بلکه یک اصل قرآنی است.

اهل سنت؛ شهدای راه حقیقت
  برخی اقدامات دانسته یا نادانسته افرادی 
برای مخدوش‌کردن وحدت شیعه و سنی 

تأسف‌بار است.
  اهل سنت ایران مجدانه با وجود انبوه 

توطئه‌ها، با این انگیزه‌های خصمانه مقابله 
کردند.

  15هزار شهید اهل سنت گواهی بر دفاع و مقابله اهل 
سنت در راه حق و انقلاب است.

غزه؛ مدار وحدت مسلمین
  دستیابی به هدف مهم عزت امت اسامی جز از راه اتحاد میسر 

نخواهد شد.
  حمایت از مظلومان غزه و فلسطین به‌عنوان یکی از واجبات 

قطعی مسلمانان است.
  اگر کسی از این تکلیف سرپیچی کند، قطعا نزد پروردگار 

مورد سؤال قرار خواهد گرفت.

یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

65 پله‌برقی  
درحال نوسازی است.

51پله‌برقی  
نصب شده است.

14پله‌برقی 
در حال نصب است.

همسایگانشاعرقاپی

 گفت‌وگو با عبدالجبارکاکایی
 شاعر و ترانه‌سرا  به‌مناسبت 

روز شعر و ادب فارسي
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دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

دیدار امیر سیاری با معاون وزیر دفاع روسیه
امیر دریادار حبیب‌الله سیاری، معاون هماهنگ‌کننده ارتش جمهوری اسامی ایران که به‌ منظور شرکت در 
اجلاس امنیتی شیانگ‌شان پکن به‌عنوان نماینده کشورمان به کشور چین سفر کرده، با »الکساندر فومین«، 

معاون وزیر دفاع فدراسیون روسیه دیدار کرد. / ایسنا

ارتقای سامانه پدافندی رسول
معاون هماهنگ‌کننده نیروی پدافند هوایی ارتش جزئیات جدیدی از سامانه پدافندی رسول را مطرح کرد. محمد 
يوسفي‌خوش‌قلب گفت: تمامی تست‌های تحقیقاتی، فنی و عملیاتی سامانه رسول پشت سر گذاشته شده و در 

اختیار ارتش ایران قرار گرفته است. / ایرنا

خبرسازان

تیتر خبر

خبر

لایحه تعطیلات آخر هفته نهایی نشده است
ولی داداشی، سخنگوی کمیسیون 
اجتماعی مجلس شورای اسلامی 
درباره جزئیات مصوبه تعطیلات آخر 
هفته گفت: پیشنهادی که دولت 
داشت این بود که برخی از دستگاه‌ها 

مانند بیمارستان‌ها، گمرک و در کل مراکزی که خدمات 
ضروری می‌دهند در روز پنجشنبه به کارشان ادامه دهند. 
برخی از ارگان‌ها نیز اسامی‌شان آورده‌ شده مانند اداره مالیات 

که ضرورتی برای تعطیلی آنها وجود ندارد./ایسنا

یمن کشوری دارای فناوری است
سید عباس عراقچی، وزیرامورخارجه 
در گفت‌وگو با شبکه یمنی المسیره 
اظهار داشت: متهم کردن ایران به 
ارسال تسلیحات به یمن، توهینی 
به ملت یمن است؛ چراکه این کشور 

دارای فناوری است و می‌تواند زرادخانه نظامی خود را تقویت 
کند. یمن اراده دارد؛ خودش تصمیم می‌گیرد و از سلاح‌های 

خود به نحوی که صلاح می‌داند استفاده می‌کند./ ایرنا

اشتیاق ارتباط با رئیس‌جمهور ایران
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی اعلام کرد که مشتاقانه منتظر 
ارتباط با رئیس‌جمهور ایران است. 
رافائل گروسی در سخنرانی آغاز 
نشست سالانه آژانس گفت: من 

مشتاقانه منتظر ارتباط با رئیس‌جمهور ایران به‌منظور ارائه 
اطمینان‌خاطر به جامعه بین‌المللی در مورد صلح‌آمیز بودن 

برنامه هسته‌ای ایران هستم./تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سردار محمد پاکپور، فرمانده نیروی زمینی سپاه پاسداران 
و جمعی از فرماندهان این نیرو روز یکشنبه با حضور در وزارت 

کشور با اسکندر مومنی، وزیر کشور دیدار و گفت‌وگو کردند.
  سردار سرتیپ پاسدار مجید خادمی، رئیس سازمان حفاظت 
اطلاعات سپاه گفت: طی روزهای اخیر تعرضی به مواضع 
جمهوری اسلامی ایران در سوریه صورت نگرفته و این اخبار 

کذب محض است.
  رئیس قوه قضاییه با بیان اینکه به هیچ وجه نباید از مبارزه 
با فساد در عرصه‌ها و ساحت‌های گوناگون اعم از اقتصادی، 
فرهنگی، سیاسی و امنیتی غافل شویم، گفت: فساد، مُسری 
است و از درون تهی می‌سازد و چنانچه از امر خطیر مبارزه با 
فساد غفلت ورزیم آن گاه کشور، مردم و قوای نظام آسیب 

می‌بینند.
  محسن رضایی، دبیر شورای‌ عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا گفت: مشکل فقط یک بانک خاص نیست و اصل مسئله، 

اصلاح اساسی نظام بانکی کشور است .
  معاون اول رئیس‌جمهور، تصویب‌نامه هیأت وزیران مبنی بر 
پرداخت حق عضویت ۱۹ میلیون دلاری سال ۱۴۰۳ )۲۰۲۴( 

جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل متحد را ابلاغ کرد.
  گروه دوستی پارلمانی ایران و عربستان، غنا و قبرس 
در مجلس دوازدهم تشکیل شد. بر این اساس حمیدرضا 
حاجی‌بابایی به‌ عنوان رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و 

عربستان، غنا و قبرس انتخاب شد.
  حاکم ممکان، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس، سفر 
رئیس‌جمهور به عراق را بسیار خوب ارزیابی کرد و گفت که 
عراق می‌تواند یکی از بازارهای هدف برای کالاهای ایرانی باشد.

  علی زینی‌وند، معاون سیاسی وزیر کشور گفت: اشکالی ندارد 
که ما از تعدد احزاب، پشتیبانی اصولی کنیم و بالاتر از آن همه 

احزاب را با دید عادلانه و منصفانه مورد حمایت قرار دهیم.

نارضایتی 85درصدی آمریکایی‌ها 
از نظام سیاسی

88درصد آمریکایی‌ها   اعتقاد دارند که درگیری‌های شدیدی 
بین اعضای مختلف احزاب سیاسی و شهروندان وجود دارد.

65درصد آمریکایی‌ها    اعلام کرده‌اند که از درگیری‌ها و 
شکاف‌های سیاسی داخلی خسته شده‌اند.

85درصد آمریکایی‌ها   اعلام کرده‌اند که سیستم سیاسی 
آنها نیاز به تغییرات اساسی دارد. 

90درصد آمریکایی‌ها   اعلام کرده‌اند که سیستم سیاسی 
کشورشان نیاز به اصلاحات اساسی دارد.

مسائل مورد اختلاف در جامعه آمریکایی  سقط‌جنین، 
تغییرات آب و هوایی و مسائل جنسیتی

خواسته‌های آمریکایی‌ها از حاکمیت سیاسی این کشور
  انجام اصلاحات دولتی و تغییر رهبران سیاسی 

  کاستن از نفوذ منافع افراد خاص و پول و مزایای مالی در 
نظام سیاسی

  اعمال محدودیت دوره برای منتخبان کنگره
  محدودیت سنی برای مقامات منتخب فدرال 

  محدودیت سنی برای قضات دادگاه عالی
  لغو سیستم کالج انتخاباتی

دفاع تمام‌قد از‌قدرت موشکی
رئیس‌جمهور: دیپلماسی ما بر مبنای عزت،

مصلحت و حکمت حتما به پیش خواهد رفت‌

رهبر معظم انقلاب اسلامی پیش از ظهردیروز 

رهبری
در دیدار جمعی از علما، امامان جمعه و 
مدیران مدارس علمیه اهل‌سنت سراسر 
کشور، حفاظت از هویت گران‌سنگ »امت 
اسامی« را ضروری خواندند و با تأکید بر اهمیت وحدت 
اسامی و تلاش‌های بدخواهان برای مخدوش کردن آن، 
گفتند: موضوع »امت اسلامی« به هیچ وجه نباید فراموش 

شود. ایشان همچنین با توجه به وضعیت حساس منطقه و 
ظلمی که بر مردم مظلوم غزه می‌شود دفاع از مردم فلسطین 
را واجب قطعی برای مسلمانان دانسته و تمرد و سرپیچی از 

این تکلیف را مستوجب مواخذه نزدپروردگار دانستند. 
به مناسبت هفته وحدت، آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای، رهبر 
معظم انقلاب اسلامی پیش از ظهردیروز دیداری با جمعی 
از علما، امامان جمعه و مدیران مدارس علمیه اهل‌سنت 

سراسر کشور داشتند. رهبر‌ معظم انقلاب ضمن این دیدار 
حفاظت از هویت گرانسنگ »امت اسلامی« را ضروری 
خواندند و با تأکید بر اهمیت وحدت اسلامی و تلاش‌های 
بدخواهان برای مخدوش کردن آن، گفتند: موضوع »امت 
اسلامی« به هیچ وجه نباید فراموش شود. حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای دستیابی به هدف مهم عزت امت اسلامی را جز از 
راه اتحاد میسّر ندانستند و گفتند: امروز یکی از واجبات 

قطعی حمایت از مظلومان غزه و فلسطین است و اگر کسی 
از این تکلیف سرپیچی کند، قطعاً نزد پروردگار مورد 
سؤال قرار خواهد گرفت. در همین راستا ایشان با اشاره 
به تلاش‌های خصمانه برای بی‌تفاوت کردن مسلمانان به 
هویت اسامی خود، افزودند: این خلاف تعالیم اسلامی 
است که یک مسلمان از رنج مسلمانی دیگر در غزه یا دیگر 

نقاط جهان غافل باشد.

اولین نشست خبری مسعود پزشکیان، 

گزارش1
رئیس‌جمهور با نمایندگان رسانه‌های 
داخلی و خارجی، دیروز - دوشنبه، 
۲۶شهریور - برگزار شد. در این نشست، خبرنگاران 
 ،FATF موضوعات مختلفی ازجمله رفع تحریم‌ها و
رونق تولید، قرارداد ۲۵ساله ایران و چین، وفاق ملی، 
تشکیک در فناوری بومی موشک‌های یمن، نحوه 
انتخاب وزرا، تقویت ارتباطات خارجی به‌ویژه با 
کشورهای اسلامی، نگرانی‌ها درباره به‌کارگیری افرادی 

که با فتنه‌ها و آشوب‌ها همراهی کرده‌اند، جهاد تبیین و 
کرسی‌های آزاداندیشی، برخورد سخت‌افزاری و 
نرم‌افزاری با موضوع رانت، فساد، رشوه، زمین‌خواری و 
قاچاق، نگرانی‌ها پیرامون برنامه هسته‌ای، ساخت 
مدرسه در مناطق محروم و عدالت آموزشی، ارتباطات 
راهبردی با روسیه و رابطه با آمریکا، مذاکرات هسته‌ای، 
جراحی بیماری‌های اقتصادی، کنترل تورم، گشت 
ارشاد و... را مطرح کردند که خلاصه‌ای از پاسخ‌های 

رئیس‌جمهور به شرح ذیل است: 

رونق تولید و سرمایه‌گذاری خارجیFATF و برجام 
  درباره رونق تولید قدم اول آزاد شدن و ایجاد بستر مناسب 

برای تولیدکننده‌ها و سرمایه‌گذاران داخلی است.
  اکثر این اتاق‌های بازرگانی و تولیدکنندگان گلایه‌ای از ما 
دارند که اف‌ای‌تی‌اف چون نیست روند خرید و فروش‌شان و 

تجارتشان گران تمام می‌شود.
  بدون سرمایه‌گذاری خارجی و تنها با سرمایه‌گذاری خودمان 

حل مشکل به‌نظر کارشناسان امکان‌پذیر نخواهد بود.
  ناترازی برق، گاز، بنزین و محیط‌زیستی داریم. همه این 

ناترازی‌ها را اگر رها کنیم، روزبه‌روز غیرقابل حل می‌شود.
  همه قبول دارید که به این روش نمی‌توان ادامه داد.

تشکیک در فناوری هایپرسونیک یمن
  رفتن نیروی انسانی به یمن با یک هفته تأخیر شکل 

می‌گیرد. موشک چطور به آنجا رفته و آن را ندیده‌اند؟ 
  آن موشکی که یمنی‌ها پرتاب کرده‌اند در ایران نداریم.

  اینها توان پیدا کرده‌اند این کار را انجام دهند؛ کار یک روز، 
یک هفته و یک سال و 2سال نیست.

  علم و مهارت چیزی است که طی زمان به‌دست می‌آید و 
به‌دست آوردن یک چنین تکنولوژی‌ای در طول یک سال 

جنگ غیرممکن است.
  اینکه ما با هم ارتباط داریم و با هم در یک نگاه هستیم 

درست است و ما نمی‌خواهیم اسرائیل مردم را نابود کند.

برنامه ۲۵ساله ایران و چین 
  با چین ارتباط و تعاملات بسیار 
خوبی داشته‌ایم؛ به‌گونه‌ای که بیشتر 
ارتباطات ما هم امروزه با چین، روسیه 

و کشورهای همسایه بوده است.
  مصمم هستم برنامه 25ساله با چین 

را عملیاتی کنیم.
  می‌خواهیم شاهراه‌هایی را درست 
کنیم که در گذشته در مسیر ابریشم 

وجود داشته است.
  ما با کشور چین یک شریک همراه و 
استراتژیک خواهیم بود و این را تقویت 

خواهیم کرد.
  روسیه همسایه ماست و ارتباطات 
مناسبی از نظر اقتصادی، اجتماعی و 

راهبردی با یکدیگر داریم.
  از زمانی که من رئیس‌جمهور 
شده‌ام، هیچ ساحی به روسیه 

نداده‌ایم.

درباره به‌کارگیری افراد مسئله‌دار
  وقتی 2قبیله همدیگر را کشتند، رسول 
خدا)ص( آنها را به برادری دعوت کرد؛ ما که 

همدیگر را نکشتیم.
  براساس نگاهی که شما دارید، شاید بگویید 
حق با شماست، اما این فرد توانمند است و 
می‌خواهد کمک کند؛ آیا باید بگوییم که تو 
بمان کنار، چون در گذشته چنین موضعی 

داشتی؟
  اگر وفاق معنایش این است که کسی که هیچ 
گناهی نداشته باشد و هیچ اشتباهی نکرده باشد 
را پیدا کنیم، اصلا امکان ندارد و پیدا نمی‌کنیم.

  قرار نیست به‌خاطر اشتباه آدم‌ها را کنار 
بگذاریم؛ در نتیجه اگر می‌خواهیم وفاق ایجاد 
 کنیم، یعنی باید بپذیریم که عیب‌هایی بوده

و این عیب‌ها را نادیده می‌گیریم. 
  مشکل آقای کروبی حل شده است، برای 
آن یکی هم داریم کار می‌کنیم، ولی نباید با 

نظام درافتاد.

عدالت آموزشیابرپروژه مبارزه با رانت و فساد
  برای ما قابل‌قبول نیست کسانی که در مناطق 
محروم هستند نتوانند به دانشگاه بیایند و رشد کنند. 
 بعد افرادی با پول و امکانات ویژه بتوانند تمام کرسی‌ها را

اشغال کنند.
  تصمیم گرفتیم که با حرکت جهادی و بسیجی برای تمام 
شهرهایی که در مناطق محروم هستند و مدرسه ندارند در عرض 

یک سال مدرسه بسازیم.

  از جوانی می‌گفتم چرا ما مسلمانان رفتارمان طوری نباشد تا برای 
دیگران الگو باشیم.

  ما سرزمین خودمان را داریم و عراق و پاکستان هم سرزمین 
خودشان را، اما چرا یک نفر نتواند در پاکستان سوار قطار شود و 

بیاید شیراز؟
  اگر بتوانیم FATF و برجام را حل کنیم می‌توانیم مشکلاتمان 

را حل کنیم و به چشم‌اندازی که رهبر انقلاب ابلاغ کردند، برسیم.
  چاره‌ای نداریم غیر از اینکه بحث FATF را حل کنیم. نامه‌ای به 
مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره این موضوع خواهم نوشت تا 

بتوانیم درباره آن بحث کنیم.

  در سفر اخیر به نقاط مختلف عراق بیشتر بحث‌ها بر این محور بود 
که قرار شد برنامه راهبردی با آنها تهیه کنیم و پروژه‌های مشترک 

با یکدیگر داشته باشیم.
  ‌‌ می‌توانیم اقدامات مشابهی را با کشورهایی مانند پاکستان، 
 ترکمنستان، آذربایجان، ترکیه و سایر کشورهای همسایه

انجام دهیم.
  دیپلماسی خارجی ما بر مبنای عزت، مصلحت و حکمت حتما 

به پیش خواهد رفت.
  اطمینان دارم که اگر ما با کشورهای عضو بریکس و منطقه‌ تعامل 
کنیم در این صورت آن تحریم‌ها نخواهد توانست بر ما اثرگذار شود.‌

  ابرپروژه ما یکی نرم‌افزاری و یکی 
سخت‌افزاری است.

  آنچه نرم‌افزاری است به وحدت، انسجام، وفاق 
ملی، ایجاد امید، اشتراک، مشارکت و دوباره به 

صحنه آوردن مردم برمی‌گردد.
  مردم تصور می‌کنند که یک عده این مملکت 

را گرفته‌اند و بقیه باید بروند؛ اشتباه است و باید 
کشور از این حالت در‌آید؛ زیرا مملکت برای 

همه مردم است.
  بحث بعدی در رابطه با رانت، فساد، رشوه، 
قاچاق و... است. چیزی که مردم از آن گلایه دارند 

همین رانت‌ها، رشوه‌ها، قاچاق و دزدی‌هاست. 

کرسی‌های آزاداندیشی
  مقام معظم رهبری بارها و بارها توصیه 
کرده‌اند که ما جهاد تبیین کنیم، ولی خب 

متأسفانه این کار را نکرده‌ایم.
  کرسی آزاد‌اندیشی به این معنا نیست که 
من اگر حرفی را مخالف نظر یک کسی گفتم 
بشوم ضد‌انقلاب و بعد فردا از دانشگاه اخراج 

شوم یا بنده را از پست و شغلم بیرون کنند.
  از آزاد‌اندیشی و اینکه هر کسی نقدی 

بکند و فردا برایش پرونده درست نکنیم، 
تبعیت خواهیم کرد و جلوی پرونده‌سازی‌ 

را خواهیم گرفت.
  مفهوم حرف من این نیست که توطئه 
برگردد. توطئه‌گر را بدهید قوه قضاییه 
محاکمه کند، ولی اگر کسی حرفی گفته 
به‌خاطر آن نظر چرا او را رد می‌کنید؟ جوابش 

را بدهید.

 نخستین نشست‌خبری رئیس‌جمهور برگزار شد
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امتّ بدون مرز
رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعی از علما، امامان جمعه و مدیران مدارس علمیه اهل سنت سراسر کشور:
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

دریچه

یمنی‌ها دهمین پهپاد آمریکایی را سرنگون کردند
یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن روز دوشنبه از عملیات جدید یمنی‌ها در منطقه ذمار خبر داد و افزود 
که نیروی هوایی ما موفق شد یک فروند پهپاد MQ9 آمریکا را سرنگون کند و این دهمین پهپاد آمریکایی است 

که از زمان حمایت از غزه توسط نیروهای یمنی سرنگون می‌شود./ المیادین

دعوا و اختلاف در کابینه نتانیاهو
شبکه عبری زبان کان به نقل از یک مسئول دفتر نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی تأکید کرد که نتانیاهو قصد دارد 
به‌دلیل برخی اختلافات داخلی به‌زودی »یواو گالانت«، وزیر جنگ را از کار خود برکنار کند. به‌گفته این مسئول 

اسرائیلی، گدون ساعر گزینه جانشینی گالانت است. / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

انصارالله در سوریه؟
طی چند ‌ماه گذشته و به‌ویژه از زمان حمله اسرائیل به بندر 
حدیده)20ژوئیه 2024( چندین گزارش تأییدنشده مبنی بر 
آغاز ورود نیروهای حوثی به سوریه به‌عنوان بخشی از تدارکات 

ایران برای کارزار گسترده حمله به اسرائیل منتشر شده است.
در همین زمینه اندیشکده آلما در اسرائیل، به‌ گفته منابع 
متعدد، اعلام کرده که نیروهای انصارالله در گروه‌های چند ده‌ 
نفری در طول ماه‌ها عمدتا از طریق ایران، عراق و اردن وارد 

سوریه می‌شوند.
به‌ نظر می‌رسد در بیشتر موارد، عوامل حوثی با پوشش غیرنظامی 
به سوریه نفوذ می‌کنند و متعاقبا به دمشق و جنوب سوریه اعزام 
می‌شوند. در این گزارش مدعی شده‌اند که بخشی از نیروهای 

انصارالله به اسم دانشجو و زائر به سوریه منتقل می‌شوند.
براساس گزارش‌های مختلف، تعداد نیروهای حوثی در سوریه در 
حال حاضر چندین هزار نفر است. برخی از آنها عمدتا در عملیات 
پهپادها و موشک‌های بالستیک آموزش دیده‌اند. در سوریه 

حوثی‌ها رایزن نظامی رسمی دارند.
سرهنگ شرف الموری وابسته نظامی انصارالله در سوریه است. 
سوری‌ها به‌طور مرتب الموری را به رویدادهای نظامی رسمی 
دعوت می‌کنند و او ارتباط منظمی با مقامات امنیتی سوریه دارد.

فرودگاه الثعله در نزدیکی استان سویدا در جنوب غربی سوریه و 
فرودگاه خلخله در حدود 40کیلومتری شمال سویدا در چندین 
گزارش به‌عنوان مکان‌هایی که عوامل حوثی در آن حضور دارند 

ذکر شده است.
این اندیشکده اسرائیلی اعلام کرد ه که به ‌عبارت دیگر، حضور 
فعالان حوثی در جنوب سوریه به همراه شبه‌نظامیان دیگر شیعه 
می‌تواند نشانه‌ای از یک تهدید ملموس در قالب تهاجم زمینی 
یا گسترده به اسرائیل در بلندی‌های جولان باشد. این کار جدا 
از پرتاب پهپاد و موشک توسط حوثی‌ها از خاک سوریه علیه 

اسرائیل است.

اصل، هویت اسلامی است

  مسئله هویت امت اسلامی، مسئله‌ای اساسی و 
فراتر از ملیت است و مرزهای جغرافیایی، حقیقت و 

هویت امت اسلامی را تغییر نمی‌دهد.

  این خلاف تعالیم اسلامی است که یک مسلمان 
از رنج مسلمانی دیگر در غزه یا دیگر نقاط جهان 

غافل باشد.

 راه مقابله با تفرقه

  تکیه بر وحدت، عاج و راه مقابله با توطئه 
دشمنان جهت ایجاد تفرقه در بین مسلمانان 

است.

  موضوع وحدت نه یک تاکتیک بلکه یک اصل 
قرآنی است.

اهل‌سنت؛ شهدای راه حقیقت و انقلاب

  برخی اقدامات دانسته یا نادانسته افرادی برای 
مخدوش‌کردن وحدت شیعه و سنی تأسف‌بار 

است.

  اهل‌سنت ایران مجدانه با وجود انبوه توطئه‌ها، 
با این انگیزه‌های خصمانه مقابله کردند.

  15هزار شهید اهل‌سنت در دفاع‌مقدس و سایر 
مقاطع دیگر و همچنین شهادت علمای اهل‌سنت 
گواهی بر دفاع و مقابله اهل‌سنت در راه حق و 

انقلاب است.‌

تلاش مستمر دشمن جهت 
ایجاد تفرقه

  فراخواندن علمای اهل‌سنت به تکیه 
بر هویت اسلامی و امت اسلامی

  بدخواهان طراحی‌ها و فعالیت‌های 
سابقه‌دار برای دامن‌زدن به اختلاف‌های 
مذهبی در جهان اسام به‌ویژه در ایران 

دارند.

  بدخواهان با استفاده از ابزارهای 
فکری، تبلیغی و اقتصادی به‌دنبال 
جداسازی شیعه و سنی در کشور ما و هر 

منطقه دیگر اسلامی هستند.

  آنها با اقداماتی همچون وادارکردن 
افرادی از طرفین به بدگویی، به لجاجت 

و اختلاف دامن می‌زنند.

دفاع از مردم غزه؛ واجب قطعی 
برای مسلمانان این عصر

  دستیابی به هدف مهم عزت امت 
اسلامی جز از راه اتحاد میسر نخواهد شد.

  حمایت از مظلومان غزه و فلسطین 
قطعی  واجبات  از  یکی  به‌عنوان 

مسلمانان است.

  اگر کسی از این تکلیف سرپیچی 
کند، قطعا نزد پروردگار مورد سؤال قرار 

خواهد گرفت.

اسلامی: آژانس انرژی اتمی بدون تبعیض عمل کند

محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی 

گزارش2
ایران در رأس هیأتی  به‌منظور شرکت در 
نشست عمومی سالانه آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی به وین رفت و در آن سخنرانی 
کرد. مهم‌ترین بخش‌های صحبت‌های محمد اسامی در 

اجلاس عمومی آژانس به شرح ذیل است:

 رژیم صهیونیستی در جنگ غزه، بیش از ۴۱هزار نفر را به خاک 
و خون کشیده است که غالب آنها زنان و کودکان بی‌گناه هستند.

 رژیم صهیونیستی با ترور دانشمندان ایرانی و انواع خرابکاری 
و عملیات تروریستی، سردمدار تبلیغات منفی گسترده‌ای علیه 

برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران است.
 خلع ساح هسته‌ای اولویت اصلی جامعه بین‌المللی 
است؛ ضروری است که کشورهای دارنده سلاح هسته‌ای به 

تعهدات‌شان ذیل ماده۶ ان‌پی‌تی پایبند باشند.
 ایجاد منطقه عاری از سلاح‌های هسته‌ای در منطقه خاورمیانه 

حائزاهمیت است.
 تنها در طول یک‌سال گذشته، مقامات رژیم کودک‌کش 
صهیونیستی، در چندین نوبت ملت بزرگ ایران و همچنین 

مردم مظلوم غزه را با سلاح‌های هسته‌ای خود تهدید کرده‌اند.
 امتناع این رژیم از الحاق به معاهده ان‌پي‌تي و خودداری از 
قراردادن تاسیسات هسته‌ای‌اش تحت پادمان آژانس، تهدیدی 

علیه صلح و امنیت بین‌المللی است.
 همکاری‌های جمهوری اسامی ایران با آژانس به‌صورت 

صادقانه و گسترده ادامه دارد.
 تعداد بازرسان آژانس در ایران، با هیچ کشور دیگری قابل 

مقایسه نیست.
 درحالی‌که تاسیسات ایران تنها 3درصد از تعداد تاسیسات 
هسته‌ای در کل جهان است، بیش از یک‌پنجم از کل بازرسی‌های 
انجام‌شده توسط آژانس در سال۲۰۲۳، در ایران انجام شده است.

 اعمال حقوق ذاتی و حاکمیتی جمهوری اسامی ایران 
درخصوص لغو انتصاب بازرسان آژانس، ذیل موافقتنامه پادمان 

جامع انجام گرفته است.
 اصرار و اعمال فشار به ایران در این رابطه، به‌معنای نادیده 
گرفتن حقوق حاکمیتی کشورها بوده و می‌تواند موجب بدعتی 

غیرموجه شود؛ لذا غیرقابل‌قبول است.
 اقدامات داوطلبانه برجامی ایران، در ازای لغو تحریم‌های 

ظالمانه بوده است.
 آنچه امروز با فشار سیاسی و روانی دنبال می‌شود، وادار کردن 
ایران به اجرای اقدامات برجامی، بدون درنظر گرفتن تعهدات 

مربوط به لغو تحریم‌هاست.
 برجام نباید به هزینه تنها یک عضو اجرا شود.

 فعالیت‌های راستی‌آزمایی و نظارت آژانس روی ساخت و 
تولید اقلام غیرهسته‌ای، فقط در چارچوب برجام پیش‌بینی 

شده است.
 جمهوری اسلامی ایران براساس حقوق خود ذیل بندهای ۲۶ و 
۳۶ برجام و قانون اقدام راهبردی مجلس شورای اسلامی، اجرای 

اقدامات فراتر از موافقتنامه پادمان جامع را متوقف کرده است.

ارتباط با آمریکا و فیلترینگ
  روسای جمهور آمریکا باید اول برادری‌شان را اثبات کنند و بعد ما با آنها گفت‌و‌گو 

خواهیم کرد.
  وزیر ارتباطات در حال برنامه‌ریزی برای از بین‌بردن چارچوب‌های فیلترینگ هستند 

و پیگیر هستیم در شورای امنیت ملی این مسئله را برطرف کنیم.
  آمریکایی‌ها از ما آدم‌هایی ساختند که خیال می‌کنند جنگ‌طلب هستیم؛

ما صلح طلبیم.
  اینها هستند که ما را وادار می‌کنند حداقل کاری کنیم که بتوانیم از خودمان دفاع کنیم.

  می‌خواهند هر وقت دلشان خواست به خاک ما تجاوز کنند و ما هم در مقابل آنها سر 
خم کنیم. ما هیچ‌وقت در مقابل آنها سر خم نمی‌کنیم.

  آمریکایی‌ها اول برادری‌شان را ثابت کنند و بعد از ما ارثیه بخواهند.
  اول باید به ما نشان بدهند که با ما دشمنی ندارند تا گفت‌وگو کنیم؛ ما که آمریکایی‌ها 

را تحریم نکردیم و دور آنها پایگاه نظامی نزدیم.

حقوق رئیس‌جمهور و کارمندان مازاد
   اصلا پولی برای تبلیغات ریاست‌جمهوری نداشتم که خرج کنم. نمی‌دانم چطور 

این نتیجه حاصل شد.
   برخی‌ها حتی دلار داده بودند که دستور دادم پس بدهند.

  نمی‌دانم دقیق چقدر حقوق می‌گیرم، ولی ظاهرا حدود ۶۰، ۷۰ میلیون به 
حسابم واریز می‌شود. من به این پول‌ها نگاه نمی‌کنم و به آن نیاز ندارم و از من 

گذشته به‌دنبال پول باشم.
  در نهاد ریاست جمهوری ۴هزار نیرو داریم، ولی می‌شد با ۴۰۰ نفر کارها را حل کرد.

  نمی‌توانم آنها را بیرون کنم؛ آن کارمند هم تقصیری ندارد؛ چون من او را 
استخدام کرده‌ام و بنده به او گفته‌ام که بنشین اینجا و من کار به او نسپرده‌ام.

  مدیران بنگاه‌ها، شرکت‌ها و کارخانه‌هایی که زیرنظر دولت هستند، اگر ضرر 
بدهند باید تاوان بدهند.

نسبت هنجارشکنی با توسعه‌یافتگی
  یک عده با هنجارشکنی باعث عکس‌العمل‌هایی می‌شوند؛ این توسعه‌یافتگی 

نیست.
  احترام و گفت‌وگوی متقابل و بحث درباره احترام به همدیگر و نشکستن حریم‌ها 

یکی از اصول توسعه است.
  اینکه ما بپذیریم این طرف که قدرت دارد باید عقب‌نشینی کند و ما هم جلوتر 

بیاییم، این ذهنیت صحیح نیست.
  از طرفی آن طرف آبی‌ها راحت دارند کیف می‌کنند و مردم را به خیابان دعوت 
می‌کنند؛ اگر بلدی، خودت این کار را بکن! چرا آنجا نشستی و مردم ایران را به 

خیابان می‌کشی؟
  ساختارشکنی در جامعه شکل نگیرد که این ساختارشکنی‌ها بهانه دست عده‌ای 

بدهد که کار دیگری بکنند.

دستاورد سفر به عراق
  به اقلیم کردستان 
و بصره سفر کردم. در 
تمام این مدت استقبال 
بی‌نظیری توسط برادران 
عراقی صورت گرفت. این 
استقبال احساس خوبی را 

به ما منتقل کرد.
  ما از ملت عراق جدا 
نیستیم. مسعود بارزانی 
در مهاباد ایران متولد شده 
است. من هم در مهاباد 

متولد شدم.
  آمریکا دلش می‌خواهد 

کشورهای اسلامی با همدیگر دعوا کنند. اگر ما عاقل باشیم اختلافات 
را کنار می‌گذاریم و دعوا نخواهیم کرد.

برنامه هسته‌ای ایران 
  به‌دنبال سلاح هسته‌ای نیستیم. به چارچوبی که در برجام نوشته 

شده است پایبند بوده‌ایم. 
  کشورهای دیگر ما را وادار کردند کاری را انجام دهیم که نباید انجام 

می‌دادیم. ادامه ندهند، ما هم ادامه نمی‌دهیم. 
  به تعهدی که نوشته شده است آنها باید پایبند باشند و ما به 

تعهداتی که نوشته‌ایم پایبند هستیم.

اتباع غیرمجاز و گشت ارشاد
  در رابطه با گشت ارشاد پیگیری خواهم کرد؛ زیرا دیگر قرار نبوده 
برخورد از جانب گشت ارشاد صورت بگیرد و دادستانی هم اعلام کرده 

که حق برخورد ندارد.
  در رابطه با بحث اتباع افغانستانی یک عده‌ای پاسپورت دارند و یک 

عده دیگر به‌صورت خلاف قانون وارد کشور شده‌اند. 
  پیگیر هستم که اتباع غیرمجاز با احترام به کشورشان بازگردند.

توان دفاعی و پاسخ به رژیم صهیونیستی
  اسرائیل با ترور اسماعیل هنیه در تهران می‌خواهد ما را به جنگ منطقه‌ای 

بکشد.
  ما حق دفاع را برای خودمان در زمان و محل مشخص و با روش‌هایی که 

ممکن است داشته باشیم، محفوظ می‌دانیم.
  قدرت‌های خارجی در منطقه لانه کرده‌اند و می‌خواهند ما را به جان 

خودمان بیندازند.
  می‌گویند ما موشک نداشته باشیم؛ مانند غزه که هر وقت دلشان خواست 
ما را بمباران کنند و اگر خواستیم حرفی بزنیم، بگویند خفه شوید. در برابر 

قدرت باید قدرت داشته باشیم تا بتوانیم بمانیم.
  ما هیچ‌وقت شروع‌کننده هیچ جنگی نبوده‌ایم.

  حاضر نیستیم اسرائیل را تا دندان مسلح کنند و بگویند آن )رژیم 
صهیونیستی( شما را می‌زند؛ البته بی‌خود می‌کند بزند و ما هم می‌زنیم.
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مسکن

مالیات

۱۷ بانک نهضت ملی مسکن را 
تحریم کردند 

درحالی که  قانون جهش تولید مسکن بانک‌ها را مکلف کرده 
است که حداقل ۲۰درصد از کل تسهیلات خود را به نهضت 
ملی مسکن اختصاص دهند، تازه‌ترین آمار از عملکرد نظام 
بانکی در این بخش نشان می‌دهد سهم ۱۷ بانک از پرداخت 

تسهیلات نهضت ملی مسکن همچنان صفر است.
 گزارش جدید بانک مرکزی از عملکرد بانک‌ها در 
بخش مسکن نشان می‌دهد که جمع تسهیلات مسکن 
پرداخت‌‌شده توسط 25بانک 225هزار میلیارد تومان بوده 
است.این آمار مربوط به تسهیلات پرداختی در تسهیلات 
خودمالکی، نهضت ملی مسکن، مسکن شهری، مسکن 

روستایی، ودیعه مسکن و حوادث غیرمترقبه است.
عجیب اینجاست، بانک‌هایی که طبق آمار بانک مرکزی 
حتی یک ریال هم تسهیلات در این بخش پرداخت نکرده‌اند 
مدعی هستند که به وظایف خود در این حوزه عمل کرده 
و تسهیلات را پرداخت کرده‌اند. بانک‌های مسکن، سپه، 
ملی، تجارت، ملت، صادرات، صنعت و معدن و توسعه 
صادرات تنها بانک‌هایی بوده‌اند که تا تاریخ31تیر‌ماه 
امسال تسهیلات در نهضت ملی مسکن پرداخت کرده‌اند.
عملکرد بانک‌های اقتصاد نوین، ایران‌زمین، گردشگری، 
مؤسسه ملل، کارآفرین، شهر، سامان، پست ایران، پاسارگاد، 
پارسیان، آینده، رفاه کارگران، توسعه تعاون، دی، کشاورزی، 
خاورمیانه و سرمایه در مشارکت نهضت ملی مسکن به‌روایت 

تازه‌ترین آمار بانک مرکزی صفر بوده است.

350هزار نفر از اصناف محل هزینه 
مالیات خود را انتخاب کردند 

 طبق گزارش سازمان امور مالیاتی نزدیک به ۳۵۰ هزار 
نفر از اصناف در سال‌جاری اقدام به انتخاب محل خرج‌کرد 

مالیات‌های پرداختی خود کردند.
 »آیین‌نامه 8 ماده‌ای اجرای نشان‌دار کردن مالیات‌ها« 
به‌عنوان پروژه مهم ایجاد امکان برای مردم نسبت به تعیین 
محل هزینه‌کرد مالیات‌های پرداختی آنان در سال‌جاری 
تصویب و ابلاغ شد.مطابق این آیین‌نامه مؤدیان توانستند 
 در زمان پرداخت مالیات خود در جریان ارائه فرم تبصره 
ماده ۱۰۰ قانون مالیات‌های مستقیم، محل خرج‌کرد 
مالیات‌های پرداختی خود را تعیین کنند.در این راستا، 
تأمین منابع مالی پروژه‌هایی که حداکثر منافع عمومی 
را فراهم می‌آورند از محل مالیات‌های پرداختی مؤدیان 
و با اختیار و انتخاب آنان صورت می‌گیرد و پروژه‌ها نیز 
طرح‌هایی هستند که حداکثر منافع عمومی را در سطح ملی 
و استانی به‌دنبال دارند و می‌توانند در حوزه‌های گوناگون 
همچون بهداشت و درمان، آموزش و پرورش، حمل‌ونقل، 
فرهنگ، هنر و گردشگری و سایر موارد اجرا و تکمیل شوند.
براین اساس، تاکنون نزدیک به ۳۵۰ هزار نفر از اصناف 
در سال‌جاری اقدام به انتخاب محل خرج‌کرد مالیات‌های 
پرداختی خود کرده‌اند. این افراد در مجموع با پرداخت رقمی 
بیش از 6 هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان و اختصاص آن به این 
پروژه‌ها توانسته‌اند بیش از ۵۷ درصد اعتبار لازم برای اجرا و 
تکمیل پروژه‌های دلخواه خود را در سطح کشور تأمین کنند.

سفره مردم؛ دغدغه دولت
پزشکیان: سفره‌های مردم نباید مشکل پیدا کند؛ چاپ پول مردم را فقیرتر می‌کند

افزایش گام به گام قیمت کالاهای اساسی 
در روزهای اخیر واکنش رئیس‌جمهور و 
معاون اول او را به همراه داشته تا جایی که 
روز گذشته مسعود پزشکیان در واکنش 
به سؤالی درباره افزایش قیمت نان گفت: 

سفره‌های مردم نباید مشکل پیدا کند و 
تلاش می‌کنیم تا ناترازی‌ها را رفع کنیم، 
چراکه با چاپ پول، مردم روزبه‌روز فقیرتر 

می‌شوند.
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور 
هم در واکنش به خبر افزایش قیمت 
کالاهای اساسی افزود: دغدغه دولت، 
تثبیت قیمت‌ کالاها و خدمات است و اکنون 

با آرامشی که ایجاد شده است، مردم 
امیدوار شده‌اند و اگر اعمال نادرستی 
باعث افزایش تورم و بی‌ثباتی قیمت‌ها 
شود مردم از ما می‌پرسند پس شعارهایتان 

چه شد.
به گزارش همشهری، پس از افزایش 
قیمت نان در هفته گذشته، قیمت شیر هم 
20درصد افزایش یافت؛ حال آنکه معاون 

اول رئیس‌جمهور در نخستین جلسه ستاد 
تنظیم بازار در دولت چهاردهم خاطرنشان 
کرد راهبرد دولت چهاردهم در 4سال 
آینده، ثبات اقتصادی است و کالاهای 
اساسی باید با قیمت عادلانه در اختیار 
مردم قرار گیرند. ما نمی‌توانیم نقش 
حاکمیتی دولت در تنظیم بازار را به دلایل 

مختلف و ازجمله نظارت اصناف رها کنیم.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

از اول فروردین تا ۲۶شهریور‌ امسال ۳۱میلیاردو۸۲۲میلیون دلار ارز برای واردات 
کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات 
تامین شده است. در این مدت برای کالاهای اساسی و دارو ۶میلیاردو۸۵۴میلیون دلار 

تامین ارز صورت گرفته است. 

نسبت درآمد‌های مالیاتی به تولید ناخالص داخلی در سال ۱۴۰۲ به 7/2درصد افزایش 
پیدا کرده که بیشترین میزان در 6 سال اخیر است. مجموع مالیات و عوارض وصولی 
در سال۱۴۰۲ نسبت به سال قبل رشد ۷۰درصدی را داشت. بنابراین اهداف قانون 

بودجه۱۴۰۲ به میزان ۱۰۸درصد محقق شده‌است. 

31/8
میلیارد دلار

7/2
درصد

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

دستگیری ۱۰۴کارگر سامسونگ در هند 
پلیس هند ۱۰۴کارگر کارخانه سامسونگ الکترونیکس 
در جنوب این کشور را که به دستمزد اندک معترض 
بودند و بدون مجوز قصد داشتند روز دوشنبه تجمع 
کنند، دستگیر کرد. کارگران سامسونگ حقوق بالاتری 
می‌خواهند و کار را برای یک هفته بایکوت کرده و باعث 
مختل‌شدن تولیدی شده‌اند که معادل یک‌سوم درآمد 

سالانه ۱۲میلیارد دلاری سامسونگ در هند است. 

درحالی‌که ‌۲ماه از مهلت قانونی اعلام 
نرخ خرید تضمینی محصولات اساسی 
می‌گذرد، هنوز شورای قیمت‌گذاری 
محصولات اساسی، قیمت‌ها را اعلام 

نکرده‌است. 

مصطفی رجبی‌مشهدی، مدیرعامل توانیر 
گفت: یکی از برنامه‌های سال آینده هشدار 
به مشترکان پرمصرف به‌ویژه مشترکان 
بالای ۴ و 2/5برابر الگو است که قطعاً در 
برنامه‌های مدیریت مصرف در اولویت قطع 

برق خواهند بود. 

صمد حسن‌زاده، رئیس اتاق بازرگانی 
ایران، بعد از بازگشت از سفر عراق 
به‌همراه رئیس‌جمهور، از تعیین‌تکلیف 
بازپرداخت مطالبات شرکت‌های ایران 
از دولت عراق که سال‌هاست باقی 

مانده‌است، خبر داد.

کوروش پرویزیان، رئیس پژوهشکده 
پولی و بانکی ضمن بیان ضرورت کسب 
استانداردهای جهانی برای اصلاح 
نظام بانکی اظهار کرد: پرداخت وام به 
 کارکنان تمام ارگان‌ها باید شفاف

‌ شود.

بازار سرمایه پس از افت 4روز قبل، در 
سومین روز هفته مثبت شد، به‌طوری‌که 
شاخص کل با افزایش ۲۰۰۰واحدی به 
2میلیون‌و۶۷هزار واحد رسید. بازار بورس 
در بیست‌وششمین روز از آخرین ماه 

تابستان افزایش داشت. 

  مرکز آمار در گزارشی میانگین هزینه‌ خالص 
سالانه‌ خانوارهای شهری و روستایی در سال 
گذشته )۱۴۰۲( را اعلام کرد که بر اساس آن 
متوسط هزینه‌ خالص سالانه‌ یک خانوار 
شهری ۲۰۷ میلیون تومان و یک خانوار 

روستای ۱۱۱ میلیون تومان اعلام شد. 

امکان امضا‌های طلایی در صدور مجوز‌های صنفی 
کاهش یافت 

حسین میرزایی، مدیر سامانه اصناف کشور 
گفت: با اجرای قانون تسهیل صدور مجوز‌ها 
و الکترونیکی‌شدن صدور و تمدید مجوز، امکان 
امضا‌های طلایی در صدور مجوز‌های صنفی در کشور 

کاهش یافته است. 

یواخیم ناگل، عضو شورای بانک مرکزی 
اروپا )ECB( و رئیس بانک فدرال آلمان 
تأکید کرد مقامات آلمانی باید تلاش کنند 
تا مشکلات اقتصادی و مشکلات ساختاری 

تحت کنترل باشد. 

اقتصاد چین در ماه آگوست با کاهش 
فعالیت‌ها در سراسر جهان، شتاب خود را از 
دست داد و این موضوع نشان‌ داد که هدف 
رشد چین با کاهش فعالیت در سراسر جهان 

در معرض خطر است. 

خبرگزاری آمریکایی بلومبرگ گزارش 
داد کشمکش‌ها در کابینه نتانیاهو بر 
سر بودجه در سایه تهدیدها و نبردهای 
یمن، لبنان و ایران نشان می‌دهد که 
 چگونه جنگ، اسرائیل را از هم

 پاشیده‌است. 

 پس از اینکه تولیدات صنعتی چین در 
ماه آگوست به کمترین میزان در ‌5ماه 
گذشته رسید، بانک‌های گلدمن‌ساکس 
و سیتی‌گروپ پیش‌بینی خود از رشد 
اقتصادی این کشور برای کل سال را به 

4/7درصد کاهش دادند. 

نزدیک به یک پنجم تولید نفت خام و 
28 درصد تولید گاز طبیعی آمریکا 
در آ‌ب‌های فدرال خلیج مکزیک پس 
 از طوفان فرانسین غیرفعال شده

 است. 

آیا گره بازار خودرو‌‌  باز می‌شود؟
 انتظار می‌رود با تخصیص یک‌میلیارد دلار برای واردات خودرو تا پایان سال دست‌کم 50هزار خودروی جدید وارد کشور شود

رئیس‌کل بانک مرکزی از اختصاص 
یک‌میلیارد دلار برای واردات خودرو 
در سال‌جاری خبر داد. وزیر اقتصاد 
هم گفت: گره کور واردات خودرو را باز کردیم. با این 
میزان ارز تخصیص یافته باید تا پایان سال دست‌کم 
50هزار خودروی جدید خارجی وارد کشور شود، اما 

آیا این راهکار می‌تواند گره بازار خودرو را باز کند؟
به‌گزارش همشهری، در شرایطی که بازار خودرو با 
تقاضای روزافزونی مواجه است، واردات خودرو از آن 
دست موضوعاتی است که شاید بتواند تا حدود کمی 
چالش‌های بازار خودرو را حل کند. با این حال آنطور که 
آمار‌ها نشان می‌دهد واردات خودرو با توجه به کمبود 
منابع ارزی کشور نمی‌تواند راه‌حل اصلی باشد و به‌زعم 
کارشناسان راه‌حل اصلی افزایش تولید محصولات 

داخلی است که فعلا دور از دسترس به‌نظر می‌رسد.

خودرو

آیا گره بازار خودرو باز می‌شود؟آخرین آمار‌ها از واردات خودروهاراهکار واردات

تقاضا برای خودرو روزبه‌روز در حال افزایش است و در 
عین حال با توجه به افزایش سن بسیاری از خودرو‌ها 
راهکار دولت و مجلس برای ایجاد تعادل در بازار، 
افزایش واردات خودرو است؛ راهکاری که همین حالا 
هم چالش‌برانگیز است،چراکه از یک طرف تیراژ واردات 
خودرو بسیار محدود است و از طرف دیگر به‌نظر 
نمی‌رسد بسیاری از متقاضیان داخلی توانایی خرید 
این خودرو‌ها را داشته باشند، چراکه قیمت خودرو‌های 
وارداتی عمدتا تناسبی با بودجه خانوار در ایران ندارد 
و همین موضوع منجر شده که بسیاری از متقاضیان 
به ‌خودروسازان داخلی چشم بدوزند؛ خودروسازانی 
که به‌دلیل ساختار دولتی خود با چالش‌ها و زیان‌های 

سنگینی مواجهند.

آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد سال گذشته جمعا 
11هزارو 236دستگاه خودروی سواری به ارزش 
223میلیون‌و861هزار دلار وارد کشور شده و در نیمه 
نخست سال‌جاری نیز حدود 20هزار خودروی جدید 
از طریق گمرک وارد کشور شده است. این ارقام نشان 
می‌دهد که با وجود هیاهوی زیادی که بر سر خودرو‌های 
وارداتی وجود دارد ارقام واردات حجم بسیار اندکی از 
تقاضای موجود در بازار را پاسخ می‌دهد. با این حال 
آنطور که روز گذشته رئیس‌کل بانک مرکزی و وزیر 
اقتصاد خبر داده‌اند قرار است ارز بیشتری در نیمه 
دوم سال به واردات خودرو اختصاص یابد که این 
 میزان می‌تواند به روند واردات خودرو شتاب بیشتری

 بدهد.

با توجه به صحبت‌های وزیر اقتصاد و رئیس‌کل بانک مرکزی 
و تخصیص یک‌میلیارد دلار ارز به صنعت خودرو‌سازی‌ 
می‌توان انتظار داشت تا پایان سال دست‌کم 50هزار 
خودروی خارجی جدید وارد کشور شود. طبق آیین‌نامه 
سقف قیمت خودرو‌های وارداتی 20هزار دلار درنظر گرفته 
شده و اولویت با خودرو‌هایی است که در حدود 10هزار دلار 
قیمت دارند. بر این اساس محاسبات نشان می‌دهد که با 
توجه به یک میلیارد دلار ارزی که تا پایان سال برای واردات 
خودرو‌های خارجی درنظر گرفته شده است تا پایان سال 
باید دست‌کم 50هزار خودروی جدید وارد کشور شود.اما 
پرسش این است: آیا این حجم از واردات با توجه به تقاضای 
انباشته‌ای که برای خرید خودرو در ایران وجود دارد، 

می‌تواند گره اصلی بازار را باز کند؟

 افزایش قیمت به دور 
از چشم ناظران 

درحالی‌که دولتمردان به کارآمدی تصمیم‌های ستاد 
تنظیم بازار چشم دوخته‌اند، مردم در بازار شاهد 
افزایش قیمت کالاها دور از چشم ناظران بازار هستند، 
تا جایی که پس از افزایش قیمت نان، شیرو لبنیات، 
کمبود شکر با قیمت مصوب دولتی هم خبرساز شده 
و پیش‌بینی می‌شود که این روند افزایش تدریجی 

قیمت‌ها به دیگر کالاها هم سرایت کند.

چرا شیر گران شد؟
اردیبهشت سال گذشته قیمت مصوب شیر خام به 
15هزار تومان به ازای هر کیلوگرم افزایش یافت 
و دیروز ستاد تنظیم بازار این قیمت را به 18هزار 
تومان افزایش داد؛ یعنی 20درصد رشد. دلیل 
این افزایش قیمت، رشد 10تا 20درصدی قیمت 
نهاده‌های دامی از ابتدای امسال عنوان شده است.

شکر دولتی کجاست؟
اردیبهشت سال‌جاری وزارت جهادکشاورزی نرخ 
شکر تصفیه شده درب کارخانه را 51درصد افزایش 
داده که دلیل آن افزایش 40درصدی قیمت خرید 
تضمینی چغندرقند و حذف ارز ترجیحی اعلام شده 
است. براساس اعلام وزارت جهادکشاورزی، قیمت هر 
کیلوگرم شکر فله 42هزار و 500تومان و قیمت شکر 
درب کارخانه 38هزار و 500تومان تعیین شده، اما 
برخی روایت‌ها از بازار نشان می‌دهد که شکر با قیمت 
مصوب دولتی کمیاب شده و عملا عرضه‌کنندگان 
شکر را با قیمت بالاتر می‌فروشند. اتحادیه صنف 
سوپرمارکت و مواد پروتئینی تهران می‌گوید با کمبود 
شکر با نرخ مصوب و دولتی در بازار مواجه هستیم و این 
کالای اساسی را به‌دلیل عدم‌فروش دولتی از بازار آزاد 
و با قیمت بالا تهیه می‌کنیم و از آن سو به‌دلیل فروشی 
که بالاتر از قیمت مصوب است، توسط بازرسان 

سازمان تعزیرات جریمه می‌شویم.

روز یکشنبه وزرای اقتصادی دولت چهاردهم در 
ستاد تنظیم بازار جمع شدند و بر تنظیم بازار اقلام 
معیشتی اساسی که بر زندگی مردم به‌طور مستقیم 
اثرگذارند، تأکید کردند. معاون اول رئیس‌جمهور، 
وزارت صمت و سازمان برنامه و بودجه و مدیران 
وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های مربوط را موظف کرد تا به 
استناد قانون برنامه توسعه هفتم و با نگاه بلندمدت 
و با رویکرد »حداقل مداخله دولت« برای تنظیم 

آیین‌نامه‌ها و دستورالعمل‌های مربوطه اقدام کند.
عارف در این نشست با بیان اینکه عمر نزدیک به 
3دهه »ستاد تنظیم بازار« بیانگر آن است که این 
ستاد انصافا در مقاطعی موفق بوده است، گفت: 
اما واقعیت آن است که با تمام این موفقیت‌ها، در 
بحث نظارت ضعف داشته‌ایم که امیدواریم در دولت 
چهاردهم این ضعف‌ها برطرف شود. وی افزود: ما 
اکنون در شرایط تحریمی قرار داریم و این در حالی 
است که راهبرد دشمن، بی‌ثبات‌سازی‌ اقتصادی 
و ایجاد نارضایتی است و در چنین شرایطی ما 
به‌عنوان دولت و پیشانی حاکمیت باید ببینیم با 
چه سازوکاری می‌توانیم نقش حاکمیتی خود را 
به‌درستی اجرا کنیم تا مردم بتوانند زندگی خوبی 

داشته باشند.
معاون اول رئیس‌جمهور گفت: دولت یارانه و ارز 
ترجیحی می‌دهد؛ بنابراین باید نقش حاکمیتی 
آن را بپذیریم که این نقش را در قالب دستگاه‌ها و 
وزارتخانه‌ها دنبال می‌کنیم، اما بحث اصلی این است 
که باید ضرورت ادامه ‌تشکیلات ستاد تنظیم بازار و 
سطح دخالت دولت در تنظیم بازار را به‌طور مشخص 
تعیین کنیم و این در حالی است که فصل‌الخطاب ما 

قانون برنامه هفتم توسعه است.
عارف افزود: دغدغه دولت، تثبیت قیمت‌ کالاها و 
خدمات است. اکنون با آرامشی که ایجاد شده است، 
مردم امیدوار شده‌اند و اگر اعمال نادرستی باعث 
افزایش تورم و بی‌ثباتی قیمت‌ها شود، مردم از ما 

می‌پرسند پس شعارهایتان چه شد.
معاون اول رئیس‌جمهور در ادامه با بیان اینکه راهبرد 
دولت چهاردهم در 4سال آینده، ثبات اقتصادی است 
و کالاهای اساسی باید با قیمت عادلانه در اختیار 
مردم قرار گیرند، تأکید کرد: ما نمی‌توانیم تنظیم بازار 
را رها کنیم. ما به اصناف احترام می‌گذاریم، اما آیا 
اصناف در نظارت بر قیمت‌ها توفیق کامل داشته‌اند؟

 قیمت مرغ 
پر می‌کشد؟

افزایش قیمت کالاها به 
استناد افزایش قیمت تمام شده، شائبه 
رشد قیمت گوشت مرغ و تخم مرغ را تقویت 
کرده و دولت برای اینکه جلوی کمبود عرضه 
را بگیرد، درصدد متوقف کردن صادرات 
است. گزارش‌ها نشان می‌دهد که قیمت 
هرکیلوگرم مرغ در سطح شهر تهران به 

85هزار تومان رسیده است.

مکث

ستاد تنظیم بازار
 کجاست؟



قتل پدربزرگ و مادربزرگ برای 
رسیدن به ارثیه

زن جوان اهل فلوریدا به اتهام اجیرکردن یک قاتل برای 
کشتن پدربزرگ و مادربزرگش دستگیر شد. به گزارش 
همشهری به نقل از ای‌بی‌سی نیوز، این زن 30ساله برای 
رسیدن به ارثیه خانوادگی، نقشه قتل پدربزرگ و مادربزرگش 
را کشید و برای اجرای آن، قاتل اجیر کرد. قاتل اجیر شده نیز 
با دریافت هزار دلار، زن و شوهر85 و 89ساله را به ضرب گلوله 
به قتل رساند اما در نهایت دستگیر شد. با دستگیری این مرد، 
راز نوه جنایتکار نیز فاش شد و پلیس وی را دستگیر کرد. او 
اعتراف کرد که برای رسیدن به ارثیه خانوادگی نقشه جنایت 

کشیده و تحقیقات از او ادامه دارد.

بازگشت راننده اسنپ از پرتگاه مرگ
پلیس پایتخت در تعقیب 2 مسافر است که با حمله به راننده 
تاکسی اینترنتی دست به سرقت از او زده‌اند. به گزارش 
همشهری، چند روز قبل، مردی که خون‌آلود در بیابان‌های 
اطراف تهران رها شده بود، توسط رهگذری پیدا شد و به 
بیمارستان انتقال یافت. وی هدف ضربات متعدد چاقو قرار 
گرفته بود که با تلاش پزشکان از مرگ نجات یافت. او به پلیس 
گفت که راننده اسنپ است و2 جوان 18و 19ساله به عنوان 
مسافر سوار ماشین او شدند، اما با چاقو به جانش افتادند و 
ماشینش را به سرقت بردند. با پیدا شدن خودروی اوراق شده 

مالباخته، تحقیقات برای دستگیری دزدان ادامه دارد.

آن سوی مرز

حادثه

داخلی

 نجات زن بیمار  از خانه
 گروگانگیر کلاهبردار

مردی با زندانی کردن 
در  سالخورده  زن 
خانه‌اش، نقشه تصاحب 
اموالش را کشید، اما در 

نهایت دستگیر شد.
به گزارش همشهری، 
چندی قبل مردی به 
اداره پلیس رفت و خبر 
از ناپدید شدن خواهرش 

داد.
وی گفت: خواهرم به نام گوهر به تنهایی در خانه‌اش زندگی 
می‌کرد و فرزندانش در خارج از کشور به‌سرمی‌برند. خواهرم 
مبتلا به آلزایمر است و هر از گاهی به او سر می‌زدم، اما از مدتی 
قبل به طرز عجیبی ناپدید شده و خبری از او نیست. حالا هم 
احتمال می‌دهم وی را ربوده باشند، چون خانه‌اش به‌هم ریخته 

بود و اموال قیمتی‌اش به سرقت رفته است.
پس از اظهارات این مرد، مأموران تحقیقات خود را آغاز کردند و 
با بررسی دوربین‌های مداربسته ساختمان متوجه شدند مردی 

آشنا به همراه زنی وارد خانه گوهر شده و او را با خود برده‌اند.
مرد آشنا، مهدی نام داشت که برای انجام کارهای زن تنها، 
 به خانه‌اش رفت‌وآمد داشت. مأموران راهی خانه وی شدند و 
هر چند او مدعی بود که از زن گمشده خبر ندارد، اما در جریان 
بازرسی خانه‌، این زن که در یکی از اتاق‌ها حبس شده بود پیدا 
شد. زن سالخورده به‌دلیل اینکه از آلزایمر رنج می‌برد قادر به 
صحبت کردن نیز نبود. فقط گاهی کلمه بانک را تکرار می‌کرد 
که مأموران راهی بانک شدند و دریافتند که مرد گروگانگیر زن 
تنها را با خود به بانک برده تا حسابش را خالی کند، اما موفق 
نشده است، ولی ماجرا به اینجا ختم نمی‌شد چرا که خیلی زود 
مشخص شد مرد آشنا با سند‌سازی، خانه چند میلیاردی زن 
سالخورده را به نام خودش زده است. مرد کلاهبردار اما مدعی 
بود خانه را از گوهر خریده است، اما درباره گروگانگیری و زندانی 
کردن اوگفت: گوهر، زن سالخورده، همیشه در خانه تنها بود و 
خودش از من خواست تا وی را به خانه‌ام ببرم. من هم با کمک 
یکی از آشنایانم، گوهر را به خانه‌ام بردم تا سند خانه‌اش را به 
نام خودم بزنم. از سوی دیگر خودش از من خواست تا حساب 
بانکی‌اش را خالی کنم. این مرد پس از اعترافات عجیب و 
تناقض‌گویی ‌به همراه همدستش بازداشت شد و تحقیقات از 

آنها همچنان ادامه دارد.

جوان 18ساله، فرشته نجات بیماران شد
اعضای بدن جوانی که دچار مرگ مغزی شده بود، نجات‌بخش بیماران نیازمند شد. این جوان 18ساله که 
محمدرضا بیدار نام داشت چند روز قبل در جریان یک حادثه دچار مرگ مغزی شد. به ‌دنبال این حادثه خانواده 

او با اهدای اعضای بدنش به بیماران نیازمند موافقت کردند و محمدرضا فرشته نجات چند بیمار شد.

نجات جوان اتیسمی از خفگی
جوان اتیسمی که به خاطر بلعیدن یک گردو در آستانه خفگی قرار گرفته بود با اقدام بموقع یک پزشک از مرگ 
نجات یافت. این حادثه در قم اتفاق افتاد و در جریان آن جوان 20ساله اتیسمی یک گردو را با پوست قورت داده 

بود، اما پس از انتقال به بیمارستان شهید بهشتی توسط پزشکی نجات پیدا کرد.
نجات

رویداد

تحقیقات پلیس برای یافتن 2جوان گمشده، اسرار 
3دوست را که برای رسیدن به گنج خیالی دست به 
آدم‌ربایی زده بودند، فاش کرد. به گزارش همشهری، 
چند‌ماه قبل 3دوست که برای مصرف مواد راهی 
خانه‌ای در جنوب تهران شده بودند، با پیرزنی آشنا 
شدند که از گنجی گمشده حرف می‌زد. زن مدعی 
بود که نقشه این گنج نزد اوست و 3پسر جوان که 
حرف‌های او را باور کرده بودند، تصمیم گرفتند هر 
طوری شده به گنج برسند. این بود که پول‌هایشان 
را روی هم گذاشتند و با پرداخت 500میلیون 
تومان نقشه گنج را از پیرزن خریدند و با کمک یک 

نقشه‌خوان، وارد مسیری خطرناک شدند.

خانه متروکه 

آنطور که نقشه قدیمی نشان می‌داد، گنج در یک خانه 
ویلایی در جنوب تهران مدفون بود. 3جوان راهی این 
خانه شدند و آنجا را زیرنظر گرفتند. بخت با آنها یار 
بود و به‌نظر می‌رسید که خانه مورد نظر متروکه است 
و کسی در آنجا زندگی نمی‌کرد، اما یک مشکل وجود 
داشت؛ 2جوان معتاد به نام‌های کورش و سینا خانه 
متروکه را پاتوق خود کرده و هر روز به آنجا رفت‌وآمد 

داشتند. جویندگان گنج بعد از پرس‌و‌جو از همسایه‌ها 
متوجه شدند که صاحب خانه ویلایی از سال‌ها قبل 
به آمریکا مهاجرت کرده و در آنجا زندگی می‌کند. 
این بود که تصمیم گرفتند هرطور شده 2جوان معتاد 
را از ساختمان بیرون کنند تا با خیال راحت عملیات 
حفاری را شروع کنند. مرد نقشه‌خوان به آنها گفته بود 
که گنج در چند قسمت خانه است و باید هرچه زودتر 
جست‌و‌جو را آغاز می‌کردند. یکی از آنها نقشه کشید تا 
با ربودن 2جوان معتاد و فرستادن آنها به کمپ، خانه 
متروکه را خالی و عملیات جست‌وجو برای یافتن 
گنج را آغاز کنند. چند روز بعد، این نقشه عملی شد 
و آنها با ربودن 2جوان معتاد، هر دو را به کمپ ترک 

اعتیاد بردند.

پلیس وارد می‌شود 

بعد از این اتفاق، خانواده 2جوان گمشده راهی 
دادسرای جنایی تهران شدند و خبر از ناپدید شدن 
پسران خود دادند. در این شرایط بود که جست‌و‌جو 
برای پیدا کردن 2جوان گمشده آغاز و با توجه به 
سرنخ‌های موجود مشخص شد که افرادی به زور آنها 
را به کمپ ترک اعتیاد فرستاده‌اند. ماموران راهی 
کمپ شدند و در تحقیق از 2جوان معتاد مشخص 
شد که آنها توسط 3مرد ربوده و به کمپ منتقل 
شده‌اند. مأموران در جست‌‌وجوی آدم‌ربایان، به همان 
خانه متروکه‌ رسیدند و وقتی قدم در آنجا گذاشتند با 

صحنه عجیبی مواجه شدند؛ قسمت‌های مختلف خانه 
حفاری و تونل‌هایی در نقاط مختلف حفر شده بود و 

همه شواهد نشان می‌داد که مردان جوان در این 
خانه در جست‌وجوی گنج بوده‌اند. به این ترتیب، 
مأموران به کمین آنها نشستند و موفق شدند 

2نفر از جست‌وجوگران گنج را دستگیر کنند.

حادثه مرگبار 

یکی از 2جوان دستگیر شده مسعود نام 
داشت که در بازجویی‌ها گفت: ما در راه رسیدن 

به گنج، نابود شدیم. هم ضرر مالی کردیم و هم 
یکی از صمیمی‌ترین و قدیمی‌ترین دوستانمان 
را از دست دادیم. وی ادامه داد: من، سینا و امیر 
چند‌ماه قبل در یک مهمانی شرکت کردیم و در 
آنجا فریب حرف‌های یک پیرزن را خوردیم که 
می‌گفت نقشه گنج دارد. 500میلیون تومان 
به او دادیم و نقشه را خریدیم، اما متوجه شدیم 
که گنج در خانه‌ای متروکه که پاتوق 2معتاد 
بود، مدفون است. ما آن دو نفر را ربودیم و در 
کمپ زندانی و با خیال راحت عملیات حفاری 
را آغاز کردیم، اما امیر در حادثه‌ای جان باخت و 

این در حالی بود که هرچه زمین را کندیم از گنج 
خبری نبود و در نهایت بازداشت شدیم. این دو 
متهم هم‌اکنون در بازداشت به‌سرمی‌برند و 

تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی نقشه 3جوان برای رسیدن به گنج آنها را گرفتار حادثه‌ای عجیب کرد

طلسم گنج خیالی در خانه متروکه طلسم گنج خیالی در خانه متروکه 

مردی که در جنایتی هولناک 4عضو خانواده‌ای را به قتل رسانده بود بعد از ‌15ماه زندگی مخفیانه 
دستگیر شد. به گزارش همشهری، خرداد سال 1402به پلیس شهرستان رودبار جنوب واقع در 
استان کرمان خبر رسید که در جنایتی هولناک 4نفر از اعضای یک خانواده به قتل رسیده‌اند. قربانیان 
همگی بر اثر اصابت گلوله جان‌شان را از دست داده بودند و عامل جنایت نیز گریخته بود. در این شرایط 
تلاش‌ها برای شناسایی و دستگیری قاتل آغاز شد. در جریان بررسی‌ها معلوم شد که عامل جنایت 
از نزدیکان قربانیان است که از مدتی قبل با آنها دچار اختلاف و کشمکش شده و بارها آنها را تهدید 

کرده بود تا اینکه سرانجام تهدیدهایش را عملی کرد. با وجود شناسایی قاتل اما او به مکان نامعلومی 
گریخته بود و معلوم نبود کجا پنهان شده است. با وجود همه تلاش‌های انجام شده، زندگی مخفیانه 
قاتل فراری ادامه داشت. ‌15ماه از این جنایت می‌گذشت تا اینکه سرانجام کارآگاهان به اطلاعاتی 
دست پیدا کردند که نشان می‌داد قاتل فراری در یکی از استان‌های همجوار پنهان شده است. به این 
ترتیب او در عملیاتی ضربتی دستگیر شد. به‌گفته سردار ناصر فرشید، فرمانده انتظامی استان کرمان، 

متهم در بازداشت به سر می‌برد و تحقیقات تکمیلی در این‌باره ادامه دارد. 

پایان ‌15ماه زندگی مخفیانه عامل قتل‌عام خانوادگی

عکس: همشهری/ حامد خورشیدی

دروغ‌های نمکی، تقلب‌های روغنی 
جدول ترکیبات غذایی روی بسته‌بندی‌ها گاهی تقلبی و دروغین است

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

توصیه

پرستاران در شرایط سخت خدمت می‌کنند
احمد نجاتیان، رئیس‌کل سازمان نظام پرستاری: جامعه پرستاری در تمام سطوح درمانی حضور دارد و 
بسیاری از همکاران ما در شرایط بسیار سخت در جاده‌ها و با آمبولانس‌های فرسوده خدمت می‌کنند، اما 

شرایط معیشتی مطلوبی ندارند. این حجم عظیم از نیرو نیازمند نگاه جدی و توجه دولت است.

مهاجرت پزشکان هیچ‌ جای دنیا صفر نمی‌شود
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت:مهاجرت پزشکان در هیچ کشور و در هیچ زمانی صفر نبوده است. هدف 
ما این است که مهاجرت کادر درمان را با ایجاد انگیزه، شرایط خوب کاری و امید اجتماعی کاهش دهیم. 
مرتفع کردن مشکلات کادر درمان باید در نخستین فرصت انجام شود و در دستور کار وزارت بهداشت است.

عدد خبر

تغذیه

دانش‌آموزان ایرانی دچار ناهنجاری‌های 
عضلانی- اسکلتی هستند و این عدد 
روزبه‌روز در حال افزایش است. ایرج 
عبداللهی، عضو هیأت علمی دانشگاه 
علوم توانبخشی و سامت اجتماعی با 
اعلام این مطلب گفته که سبک زندگی، 
کم‌تحرکی، تغذیه نامناسب، اضافه‌وزن 
و ورزش نکردن باعث شیوع گردن‌درد، 
کمردرد و مشکلات زانو در کودکان شده 

است.
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دلار ارز دولتی از ابتدای امسال تاکنون 
برای تهیه دارو، مواد اولیه دارویی و 
تجهیزات پزشکی براساس اعلام بانک 
مرکزی تأمین شده است. در حالی که 
طی ماه‌های اخیر گمانه‌زنی‌هایی درباره 
حذف این ارز مطرح شده، کمیسیون 
بهداشت و درمان مجلس روز گذشته با 

این موضوع مخالفت کرد.

1.515
میلیارد

چه کسانی نباید کنجد بخورند؟
کنجد حاوی انواع ویتامین‌ها، مواد معدنی و چربی‌های 
سالم‌ است و می‌تواند به سلامت قلب، دستگاه گوارش و 
تقویت سیستم ایمنی کمک کند. سایت اطلاعات پزشکی 
هلت‌لاین اعلام کرده ۳۰ گرم کنجد، حدود ۳٫۵ گرم فیبر 
دارد و افراد براساس جنسیت می‌توانند روزانه ۲۲ تا ۳۴ گرم 
فیبر مصرف کنند، اما شاید این موضوع را ندانید که استفاده از 
این ماده خوراکی مغذی برای همه توصیه نمی‌شود. سازمان 
غذا و داروی ایالات متحده،کنجد را نهمین ماده اصلی 
آلرژی‌زا اعلام و تأکید کرده که اگر آلرژی دارید در مصرف 
این خوراکی،‌ شبیه سایر محصولات آلرژی‌زا احتیاط کنید. 
همچنین کسانی که از بیماری التهاب روده رنج می‌برند نباید 
مغزها و دانه‌ها را مصرف کنند که کنجد هم جزو آنهاست. 
دانه‌های کنجد حاوی اگزالات هم هستند و می‌توانند 
سنگ‌های کلیه را تشدید ‌کنند و برای افراد دارای سابقه ابتلا 

به سنگ کلیه توصیه نمی‌شود.

13عدد سلامتی 
اعداد سلامتی به اعدادی گفته می‌شود که با آنها سلامت 
بدن را از نظر فشار خون، ضربان قلب، سطح کلسترول 
خون، وزن، تری‌گلیسیرید و کالری مورد نیاز بدن 
می‌سنجند. اگر از این اعداد آگاه باشید و آنها را به‌صورت 
روتین چک کنید، نیمی از مسیر حفظ سلامتی‌تان را 

طی کرده‌اید.

   فشار خون نرمال ۱۲۰ روی ۸۰ است. 

  قند خون نرمال پایین‌تر از ۱۰۰ به ‌معنای نداشتن 
دیابت است. بین ۱۰۰ تا ۱۲۶ نشانه پیش‌دیابت و بالاتر از 

۱۳۰ به معنای ابتلا به دیابت است.

   کلسترول خون باید کمتر از ۲۰۰ میلی‌گرم در 
دسی‌لیتر باشد.

  تری‌گلیسیرید باید کمتر از 150میلی‌گرم در 
دسی‌لیتر یا 7/1میلی‌مول باشد.

   دور کمر در زنان باید کمتر از 88سانتی‌متر 
و در مردان باید کمتر از 102سانتی‌متر باشد.

   آب مورد نیاز بدن با نوشیدن روزانه 
8لیوان یا 2لیتر آب تأمین می‌شود. 

   خواب خوب یعنی 6 تا ۸ ساعت 
استراحت شبانه. 

   روزانه غلات باید  در ۳وعده غذایی 
مصرف شود.

   باید روزانه 5واحد میوه و سبزی 
مصرف شود. 

  میزان فعالیت بدنی و ورزشی 
۱۵۰دقیقه در هفته مناسب است. 

  کالری مورد نیاز روزانه برای 
زنان حدود 2هزار کالری و برای 

مردان 2550کالری است. البته 
میزان کالری مورد نیاز بدن هرفرد 
به میزان فعالیت روزانه، وزن و جنس 

هم بستگی دارد. 

  شاخص توده بدنی یا BMI باید 
کمتر از 25 باشد. 

   تعداد ضربان قلب نرمال بین
 60تا 90مرتبه تپیدن در هر دقیقه است. 

شاید بارها برای شما پیش آمده که هنگام خرید 
محصولات خوراکی به برچسب‌ها و نوشته‌های 
روی محصول توجه کنید؛ برچسب‌هایی که حاوی 
اطلاعاتی از قند، نمک، کالری، اسیدهای چرب و... 
هستند، اما در برخی موارد مصرف‌کنندگان عنوان 
می‌کنند که اطلاعات مندرج روی این برچسب‌ها 
با آنچه در محصول وجود دارد یکسان نیست؛ به‌ 
عنوان مثال، عدد ثابت درج‌شده روی چند برند 
مختلف از محصولی مثل ماست در مورد نمک 
یکسان نیست و برخی از آنها شورتر از میزان ثبت 
شده‌اند؛ اتفاقی که می‌تواند سلامت افراد به‌ویژه 
مبتلایان به بیماری‌های خاص و زمینه‌ای ازجمله 
مبتلایان به فشار خون را تهدید کند. دکتر منصور 
رضایی، متخصص تغذیه  در این باره به چند نکته 

اشاره می‌کند.

بازخوانی یک پژوهش قدیمی
سال97 پژوهشی در این ‌باره انجام گرفت و صحت 
ادعاهای مطرح‌شده روی بسته‌بندی مواد غذایی تازه، 
طبیعی، ارگانیک، غنی‌شده، پرتودیده و همچنین اظهارات 
اخطاری مانند غذاهای حساس و فاسدشدنی، غذاهای 
حساسیت‌زا، محصولات عاری از گلوتن، غذاهای تراریخته، 
محصولات پروبیوتیک و نیز ادعاهای مربوط به کالری، قند، 
نمک، چربی و... بررسی شد. 272محصول از 8فروشگاه 
زنجیره‌ای واقع در 4منطقه جغرافیایی شهر تهران شامل 
فرآورده‌های شیری  و لبنیات انتخاب و در نهایت معلوم 
شد که حدود ۴۵درصد از نمونه‌های بررسی‌شده اظهارات 

توصیفی دارند و حدود نیمی از آنها هم غیرمجاز هستند.
دروغ‌های روغنی

روی روغن‌های نباتی می‌نویسند »بدون کلسترول«، اما 
سؤال این است: کدام گیاهی در کره زمین یافت می‌شود 
که توانایی تولید کلسترول داشته باشد که بر مبنای آن 
ادعا می‌شود روغن نباتی می‌تواند حاوی کلسترول یا 
بدون آن باشد؟ هیچ کدام از روغن‌های نباتی‌ای که در 

سراسر دنیا فروخته می‌شود کلسترول ندارند.

ماستی که دروغ بود
این مسئله را در مورد محصول ماست هم شاهدیم. 
روی ظروف می‌نویسند »ماست پروبیوتیک«. مگر 
ماست می‌تواند غیرپروبیوتیک باشد؟ به همه شیرها باید 
پروبیوتیک اضافه کرد تا تبدیل به ماست شود، ولی چون 
مردم از این واژه خوششان می‌آید، تولیدکننده‌ها هم از 
آن استفاده می‌کنند تا مشتری بیشتری دست و پا کنند.

  در برخی موارد، داده‌های اشتباه در برچسب مواد غذایی یا 
محصولات کشاورزی با هدف تقلب ارائه می‌شود و دلیلش هم 
می‌تواند نظارت ضعیف بر تولید و فروش باشد. مشکل اینجاست که 
نهادهای موازی ازجمله سازمان غذا و دارو و سازمان استاندارد در این 
حوزه فعالند. سازمان غذا و دارو هم به‌دلیل نداشتن قدرت اجرایی 
به‌معنای واقعی کلمه نمی‌تواند نظارت دقیق علمی و فراگیری در 

این‌ باره انجام دهد.

   در ایران جدول ترکیبات مواد غذایی آنالیزی نداریم؛ یعنی 
به‌صورت بومی در کشور خودمان آنالیز نشده است. ما براساس 
داده‌های ترجمه‌شده در این ‌باره اطلاعات می‌دهیم. ترکیبات موجود 
در این جدول ها شامل مواد غذایی‌ای است که با توجه به وضعیت 
کشاورزی در کشورهای غربی تنظیم شده و ما آنها را ترجمه کرده‌ایم. 
اشکال اینجاست که ما سیب‌زمینی تولیدشده در کشور خودمان را 

مشابه محصولات بومی آنها در نظر می‌گیریم.
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جدول بومی ترکیبات مواد غذایی نداریم

توصیه‌ها
  جنس فله‌ای و غیرشناسنامه‌ای نخرید.

   مواد غذایی باید تاریخ تولید، انقضا، محل تولید، 
مجوز وزارت بهداشت و علامت استاندارد داشته باشند.

توصیه طلایی
راه اصولی برای اطمینان 
از شناسایی کالای اصلی از 
تقلبی را می‌توان با شناسه 

16رقمی اصالت محصول در 
 www.ttac.ir سایت

بررسی کرد.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری
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نیروگاه رودشور زرندیه ۷۰ درصد پیشرفت دارد 
ابوالقاسم مهری، فرماندار زرندیه:نیروگاه رودشور این شهرستان به عنوان یکی از ۱۵ نیروگاه گازی و 
 بخاری کشور با پیشرفت ۷۰ درصدی در حال ساخت است. این نیروگاه یکی از ۱۵ نیروگاه بخاری و گازی 

کشور است.

کلنگ‌زنی بزرگترین شهرک صنفی-صنعتی میوه و تره‌بار غرب کشور در همدان
حمیدرضا حاجی‌بابایی، نماینده همدان و فامنین درمجلس شورای اسلامی: با پیگیری‌های صورت گرفته 
پهنه‌ای به مساحت ۸۰ هکتار در فاز اول برای ایجاد بزرگترین شهرک صنفی-صنعتی میوه و تره‌بار غرب 

کشور درهمدان در نظر گرفته شده و آماده کلنگ‌زنی است.‌

 »مَدرسِ« 
)مدرسه( ابن‌سینا 

براساس برخی روایت‌ها 
محل خاکسپاری 
ابن‌سینا نیز هست.

قدیمی‌ترین مدرسه دنیا در اصفهان 
»مَدرسِ ابن‌سینا« در خیابان ابن‌سینا در محله دردشت اصفهان قدیمی‌ترین مدرسه طب دنیاست که امروزه از آن فقط یک بقعه برجای مانده است

محله بستکی‌ها در دوبی

مهاجرت تاجران شهرستان بستک استان هرمزگان به دوبی 
سبب شد تا محله بستکیه در این کشور شکل بگیرد که این 

روزها یک منطقه گردشگری هم هست.
به گزارش همشهری، تاجرانی که از بستک استان هرمزگان 
به دوبی سفر کرده بودند به فکر راه‌اندازی محله‌ای در دوبی 
افتادند که معماری آن درست شبیه معماری کوچه‌ها و 

خانه‌های هرمزگان باشد. 
محله بستکیه که اسمش هم از شهر بستک گرفته شده، 
یکی از قدیمی‌ترین مناطق شهر دوبی است که در آن 
هیچ اثری از ساختمان‌های مدرن و آسمانخراش‌های 
 سر به فلک کشیده دیده نمی‌شود. طراح این محله

قاسم بن عبدالله البستکی است.
به استناد تاریخ، این محله بین سال‌های 1971 تا 1980 که 
هنوز تجارت مروارید در دوبی رونق داشت، شکل گرفته است 
و جزو مناطق ایرانی‌نشین دوبی محسوب می‌شود. معماری 
۵۰خانه این محله هم به‌وضوح نشان‌دهنده حضور ایرانی‌های 

مقیم دوبی است.
 در کوچه‌های پرپیچ و خم این منطقه ساختمان‌های آجری 
با بادگیرهای زیبا دیده می‌شود که با استفاده از مرجان، 

کاهگل، گچ و چوب نخل ساخته شده‌اند.
کوچه‌های باریک این محله سبب می‌شود سرعت وزش 
باد بیشتر شود و معماری ایرانی هم به چشم بیاید. این 
 معماری‌ در بندر لافت یا بندر کنگ استان هرمزگان هم

دیده می‌شود.

گردشگری اینفوگرافی

 گردش مالی 3هزار میلیاردی
مبل منبت 

پنجمین جشنواره ملی مبلمان منبت در ملایر آغاز شده است و 
تا 15مهر ادامه دارد. به گزارش همشهری، جشنواره ملی مبلمان 
منبت که از 15شهریور کار خود را آغاز کرده، یکی از جشنواره‌های 
تابستانی ملایر در استان همدان و این روزها در حال برگزاری است. 
به‌گفته سلمان اسماعیلی، معاون استاندار همدان و فرماندار ویژه 
ملایر، بنابر برآورد اولیه اتحادیه درودگران از 15تا 25شهریور، 
دست‌کم 3هزار میلیارد ریال از محصولات فعالان این عرصه 
در جشنواره ملی مبلمان منبت ملایر فروخته شده‌ است. 9دی‌ 
۱۳۹۸ براساس تصمیم شورای جهانی صنایع‌دستی، منبت ملایر 

در فهرست صنایع‌دستی جهان به ثبت رسید.

هرمزگان  همدان

هنرصنعت مبلمان منبت ملایر به روایت ارقام

سهم ‌ ملایر  از مبلمان منبت 

 میزان تولید 
در دیگر 
استان‌ها

 میزان  تولید
 در ملایر

کارگاه تولیدی

6,000
واحد

اشتغال مستقیم

20,000 نفر

کارگاه رويه‌کوبی

900
واحد

اشتغال غیرمستقیم

35,000 نفر

کارگاه رنگ‌کاری

1,200
واحد

اشتغال بانوان

1,200نفر

برای تماشای محله بستکیه در دوبی این 
کیوآرکد را اسکن کنید.

قدیمی‌ترین مدرسه در ایران قدمتی بیش از هزار سال دارد؛ 
»مَدرِس ابن‌سینا« در خیابان ابن‌سینا در محله دردشت اصفهان 
که به‌گفته برخی از مورخان، قدیمی‌ترین مدرسه طب در دنیاست 
و گفته می‌شود در دوره ‌ آل‌بویه و سال‌های پایانی زندگی ابوعلی 
سینا در اصفهان ساخته شده و بقایای آن پس از هزار سال تا 

امروز باقی مانده است.

گزارش
محمود مولایی

روزنامه‌نگار
اصفهان

مَدرِس ابن‌سینا مربوط به دوره آل‌بویه 
است و در تاریخ ۲۴اسفند ۱۳۸۳ با 
شماره ثبت ۱۱۵۵۵ به‌عنوان یکی از آثار 

ملی ایران به ثبت رسیده است. 
سخنگوی میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی استان اصفهان با بیان اینکه 
امروزه از مجموعه بزرگ ابن‌سینا چیز 
زیادی باقی نمانده است به همشهری 
می‌گوید که آنچه از مدرسه بر جای 
مانده یک بقعه است. به‌گفته شهرام 
امیری، این بقعه بین 50تا 70متر مربع 
است که گفته می‌شود بخشی از همان 
مدرسه بزرگ ابن‌سیناست. او با اشاره 
به اینکه اسناد و مدارک نشان 
می‌دهد ‌ ابن‌سینا‌  سال‌ها 

یا در روزهای آخر 

عمر خود ساکن اصفهان بوده است، 
توضیح می‌دهد که طبق شواهد و قراین 
ابن‌سینا در همین مکانی که در خیابان 
ابن‌سینا  و یکی از محله‌های قدیمی 
است اقامت داشته و به تدریس پرداخته 
است. این کارشناس با اظهار تأسف از 
اینکه مدرسه از میان رفته است، تأکید 
 می‌کند:‌ »مدرس ابن‌سینا در سال
 1383 در فهرست آثار ملی ایران 
قرار گرفت. در سال‌های گذشته هم 
صحبت‌هایی مبنی بر احیای این مدرسه 
شد و به‌دلیل اینکه جزو آثار ملی هم 
قرار گرفت، کارهای مرمت آن انجام 
شد. البته در سال‌های گذشته به این 
بنا تعرض‌هایی صورت گرفته؛ به‌طوری 
که حتی تا دیوار به دیوار این مدرسه 
ساختمان‌سازی انجام شده و چهره 
این مکان را مخدوش کرده است. با 
وجود این، خود بقعه مرمت و احیا 

شده است.«‌

»مَدرِس ابن‌سینا« 

این مدرسه براساس اسناد و مدارک، قدیمی‌ترین مدرسه عالی برجای 
مانده در ایران به شمار می‌رود. با اینکه تاریخ دقیق تأسیس سنت 
دانشگاهی طب در اصفهان معلوم نیست، اما این بنا و قدیمی‌ترین اسناد 
باقیمانده از گذشته نشان می‌دهد از سال ۱۰25میلادی فرآیند آموزش 
در مدرسه طب اصفهان که مدرس ابن‌سینا نامیده می‌شود، جریان داشته 
است. ‌روایت است که ابن‌سینا هر روز صبح بعد از اذان در این مکان تدریس 
می‌کرده است و به جز او، استادان دیگری چون ابوعبید جوزجانی نیز در 

این محل به تدریس می‌پرداخته‌اند. 

نگاهی به گذشته

دارالفنون
  1230
تهران

البرز
  1266
تهران

مظفریه
  1277
رشت

ناصری
  1284
خلخال

احمدیه
  ‌1298

زابل

شوکتیه
  1312
بیرجند‌

رشدیه
  1267

تبریز

سعادت 
  1278
بوشهر

دولتی
  1293
کرمان

مبارکه
  1293
شهرکرد

بختیاری

 ثبت در فهرست
 آثار ملی ایران

1383
قدمت قدیمی‌ترین 

مدرسه در ایران

1000 سال

شهرام امیری، سخنگوی 
میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی استان اصفهان
آنچه از مدرسه بر جای مانده 
یک بقعه است. ‌ این بقعه بین 

50تا 70متر است که گفته 
می‌شود بخشی از همان 
مدرسه بزرگ ابن‌سیناست

برای تماشای فیلم 
قدیمی‌ترین مدرسه در ایران 

کیوآرکد را اسکن کنید. ‌40
60

قدیمی‌ترین 
 مدرسه‌های

 ایران  

آلوده‌ترین و پاک‌ترین سواحل خزر 
فاضلاب شهری و صنعتی، آلودگی نفتی، پساب و سموم کشاورزی و گردشگران غیرمسئول خزر را آلوده کرده‌اند 

نجات دریاچه ارومیه، مستلزم اقناع 
کشاورزان برای تغییر الگوی کشت

محمدصادق معتمدیان، دبیر کارگروه ملی نجات دریاچه 
ارومیه با بیان اینکه تغییر الگوی کشت در آذربایجان‌غربی 
باید متناسب با شرایط استان باشد، گفت: تغییر الگوی 
کشت در حوضه دریاچه ارومیه مستلزم همراهی مردم 
و اقناع کشاورزان منطقه است. با وجود مصرف بیش از 
حد آب از طریق یونجه، چغندر و سیب باید کشت آن با 
فرهنگسازی متناسب اجرایی شود. درخصوص کشت یونجه 
۸۲هزار هکتار زیرکشت این محصول است که متأسفانه 
حدود ۳۰هزار هکتار آن صرفا در باغات سیب نیز مشاهده 
می‌شود و این موضوع به ضرر دریاچه ارومیه است. حدود 
۵۹هزار هکتار سیب و ۳۰هزار هکتار چغندر با مصرف آب 
بالا در آذربایجان‌ غربی کشت می‌شود، اما ‌با تبیین موضوع و 
مدیریت آن می‌توان این میزان کشت را در استان کاهش داد 

و با محصولات کم‌مصرف جایگزین کرد.

 مهلت یک‌ماهه برای 
تعیین‌تکلیف سراوان 

سازمان بازرسی برای تعیین‌تکلیف دفن‌گاه زباله سراوان 
مهلت یک‌ماهه تعیین کرد. به گزارش میزان، درپی 
سفر رئیس سازمان بازرسی کل کشور به استان گیلان، 
محمدمهدی بلندیان، معاون سیاسی و قضایی سازمان 
بازرسی کل کشور پس از استماع اظهارات مسئولان استان، 
طی سخنانی بر تسریع در رفع مشکل دفن زباله در استان 
گیلان تأکید کرد و لزوم همگرایی دستگاه‌های متولی 
را یادآور شد. وی تأکید کرد که وزارت کشور )سازمان 
شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور( ضمن ارائه گزارشی 
از آخرین وضعیت پیرامون نیروگاه‌های زباله‌سوز کشور 
با توجه به تجربیات سال‌های گذشته، اقدامات لازم را به 
‌منظور بررسی صلاحیت شرکت‌های توانمند در ایجاد 
تصفیه‌خانه معمول داشته باشند و نتایج آن را حداکثر 

ظرف یک‌ماه ارائه کنند.

محیط زیست

پسماند

صفحه‌آرا: علی حسنی

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

خزر چگونه تمیز می‌شود؟
مدیریت دفع پسماندها و 

پساب‌های شهری و تصفیه 1
پساب‌ها

همکاری با 4کشور حاشیه 
خزر برای اجرایی کردن 2

کنوانسیون رامسر در حفاظت از 
تالاب‌ها

انتقال شناگاه‌ها به مناطقی 
که ریسک آلودگی آنها 3

کمتر است
استقرار گسترده سطل‌های 

زباله در نقاط ساحلی4

عدد خبر

فناوری

در اختیار هر یک از ادارات محیط‌زیست 
جمشید  سرهنگ  استان‌هاست. 
محبت‌خانی، فرمانده یگان حفاظت 
محیط‌زیست با اشاره به اینکه هر 
2 تا 3 پهپاد دارد، گفت:  استان 
محیط‌بان‌هایی را نیز انتخاب خواهیم 
کرد تا تحت عنوان یگان پهپادی آموزش 

ببینند.

2
پهپاد 

مواد مخرب لایه ازن از سوی ایران 
حذف شده است. مریم حسنی، 
نین  قوا بخش  ارشد  کارشناس 
و مقررات دفتر حفاظت لایه ازن 
محیط‌زیست  حفاظت  سازمان 
گفت: در بخش حذف فیزیکی 
موفق شدیم هزار و ۳۷۸واحد را 

تجهیز کنیم.

 9800
تن 

نخستین جلسه کارگروه تغییرات 
اقلیمی و میراث فرهنگی 

کارگروه تغییرات اقلیمی و میراث فرهنگی با اعلام وضعیت 
مخاطره‌آمیز و تهدید میراث فرهنگی متأثر از پدیده‌هایی چون 
گرم شدن کره زمین، پایین رفتن سطح سفره‌های آب زیرزمینی، 
فرو نشست، گلسنگ‌ها و باران‌های اسیدی، برای بررسی مسائل 
و راهکارها، تشکیل شد. در این نشست، حمید فدایی، معاون 
پژوهشکده حفاظت و مرمت آثار تاریخی ـ فرهنگی گفت: 
تغییرات اقلیمی یک تهدید آشکار برای میراث فرهنگی است که 
چشم‌اندازهای فرهنگی کشور، نظیر دشت‌های قزوین و مرودشت 
را به مخاطره انداخته است. او در ادامه به برداشت بی‌رویه آب و 
تبعات جبران‌ناپذیری که در نواحی تخت جمشید و نقش رستم 
ایجاد کرده است. اشاره کرد و گفت: تحت‌تأثیر تغییرات اقلیمی، 
میراث معنوی ما هم در خطر است، در این راستا ایکوموس چند 
سالی است شعارهایی را به موضوع تغییرات اقلیمی اختصاص 
داده که تأثیرات منفی را کاهش دهد. در این کارگروه در تلاشیم 

سهمی در کاهش مخاطرات تغییرات اقلیمی داشته باشیم.

آلودگی سواحل و آب‌های 
ساحلی خزر بسیار جدی 

است. بیش از دوسوم 
طول خط ساحلی 

خزر در ایران ریسک آلودگی بالا دارد و آلاینده‌ها سلامت 
زیستمندان خزر ازجمله انسان را در معرض خطر قرار 

داده‌اند؛ به‌نحوی که تاثیر منابع آلودگی خزر بر انسان 
که آخرین زنجیره غذایی است، 10برابر بیشتر است. 

به‌گفته کارشناسان، آلودگی‌های مختلف ناشی از 
هجوم بی‌ضابطه گردشگران و دپوی میلیون‌ها 

تن زباله در پهنه‌های جنگلی و ساحلی و 
رودخانه‌های منتهی به خزر به‌همراه ورود 

سموم کشاورزی و پساب‌ها و فاضلاب‌های 
شهری و صنعتی، علاوه بر تأثیر جدی بر 

سلامت آبزیان و انسان‌ها، ماسه‌های 
ساحلی را آلوده و پهنه‌های گیاهی 

و زیستگاه‌های جانوری 
سواحل خزر را نابود می‌کند.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

890کیلومتر 
طول خط ساحلی 
دریای خزر در ایران

سالم‌ترین سواحل مازندران:

سالم‌ترین سواحل گیلان:

سالم‌ترین سواحل گلستان:

طول خط ساحلی: 25کیلومتر

طول خط ساحلی: 30کیلومتر

طول خط ساحلی: 24کیلومتر

بهشهر و گلوگاه 

رضوانشهر تا لیسار

بندر ترکمن تا گمیشان 

آلوده‌ترین سواحل مازندران:

طول خط ساحلی: 
196کیلومتر
دلیل آلایندگی: 

و  ساکن  زیاد  جمعیت 
گردشگرپذیر‌ترین منطقه 

مازندران
آلاینده‌ها:

 فاضلاب شهری
 پساب صنعتی

 پساب و سموم کشاورزی

آلوده‌ترین سواحل استان گیلان:بابلسر تا رامسر 
آستارارودسر، بندر انزلی تا رضوانشهر

طول خط ساحلی: 
160کیلومتر

طول خط ساحلی: 
18کیلومتر

عامل آلودگی:
نشت فاضاب به دریا به‌دلیل 

فرسودگی شبکه آبرسانی
پساب صنعتی

پساب کشاورزی
بارندگی شدید و شست‌وشوی 

آلاینده‌ها و ورود به خزر

عامل آلودگی:
آلاینده‌های نفتی 

کشور آذربایجان
پساب صنعتی

فاضلاب شهری
پساب کشاورزی

لایه ازن در مسیر بهبود قرار گرفته است
آنتونی گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد: لایه ازن که زمانی در وضعیت بحرانی قرار داشت اکنون در 
مسیر بهبود قرار دارد. اصلاحیه پروتکل مونترال که بر کاهش تدریجی هیدروفلوروکربن‌ها تمرکز دارد 

می‌تواند به پیشبرد اهداف کمک کند.

تأمین اعتبار برای سیلاب
محمد فرامرز، مدیر کل دفتر کنترل سیل و آبخوانداری سازمان منابع طبیعی: برای اجرای 3 طرح از جمله 
شناسایی مناطق مستعد برای اجرای پروژه‌های پخش سیلاب 18میلیارد تومان به تصویب رسید. سال گذشته 

۶میلیارد آن را تامین اعتبار کرده‌ایم و قرارداد آن در مرحله انعقاد است.
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با حل‌شدن مشکلات مالی، برخی از چهره‌ها به تلویزیون برمی‌گردند

شاهکار ديويد لين سريال مي‌شود 
اولاند امريش و بازسازي »لارنس عربستان« 

»لارنس عربستان« سريال مي‌شود. شاهکار ديويد لين وي کي 
از کلاسيک‌هاي محبوب تاريخ سينما، توسط کارگرداني 
براي ساخت سريال بازسازي مي‌شود که منتقدان از آخرين 

ساخته‌هايش استقبال خوبي نکردند. 
هاليوود ريپورتر دراين‌باره نوشت: اولاند امريش در حال 
ساخت سريالي براساس فيلم »لارنس عربستان« است و 
در نظر دارد 3فصل از اين سريال را توليد و منتشر کند. 
همچنين انتظار مي‌رود آنتوني مک‌کارتن وظيفه نوشتن 
فيلمنامه تمامي ک فصل سريال »لارنس عربستان« را بر 

عهده بگيرد. 
امريش سال‌ها به‌دنبال ساخت اين پروژه بوده  و اکنون 
‌به‌دنبالي افتن شبکه‌اي براي توليد آن است؛ او ظاهرا بودجه
سريال ساخت  براي  دلاري  ‌۱۰۰ميليون 

»لارنس عربستان« مي‌خواهد. 
فيلم »لارنس عربستان« به کارگرداني ديويد لين 
و با بازي پیتر اوتول ، الک گينس، آنتوني کوئين، جک 
هاوکينز، خوزه فرر و آنتوني کوايلي در سال۱۹۶۲ روي 
‌پرده سينماها رفت و موفق شد ۷۰ميليون دلار در گيشه
 جهاني فروش کند. ‌این فيلم همچنين نامزد دريافت 

۱۰جايزه اسکار شد و درنهايت توانست 
۷جايزه اسکار ازجمله بهترين فيلم 
و بهترين کارگرداني را دريافت کند. 
از فيلم »لارنس عربستان« به‌عنوان 
‌يکي از بهترين فيلم‌هاي تاريخ سينما 

ياد مي‌شود. 

ستاره اسکندری در نقش مادر سلمان
ستاره اسکندری به گروه 
بازیگران »سلمان فارسی« 
اضافه شده و قرار است نقش 

مادر سلمان را بازی کند.
عوامل سریال »سلمان فارسی« 
برای ادامه تصویربرداری 
و ضبط صحنه‌های ایران 

باستان از شاهرود به تهران بازگشتند.ادامه ضبط سریال 
‌»سلمان فارسی« پس از چند روز در شهرک سینمایی غزالی

آغاز می‌شود.
تصویربرداری سریال »سلمان فارسی« تا بهمن‌ماه در تهران 
ادامه خواهد داشت. ستاره اسکندری قرار است در نقش مادر 

سلمان فارسی در این سریال به ایفای نقش بپردازد.
»سلمان فارسی« محصول مرکز سیماي فیلم‌سازمان 
صداوسیما به نویسندگی و کارگردانی داوود میرباقری و 
تهیه‌کنندگی حسین طاهری است که تصویربرداری آن 
از آذر ۱۳۹۸ در کرمان آغاز شده و در شاهرود، قشم، جلفا، 
شهرک‌های سینمایی غزالی، نور و شهرک دفاع‌مقدس ادامه 

داشته است.
این سریال در 3 فصل دوران ایران ساسانی، امپراتوری 
بیزانس و حجاز صدر اسلام به زندگی و زمانه یار ایرانی پیامبر 
اسام)ص( می‌پردازد. بازیگرانی همچون فرهاد اصلانی، 
علیرضا شجاع نوری، داریوش فرهنگ، محمدرضا هدایتی، 
بهناز توکلی، احترام برومند، رامونا شاه، علی دهکردی، 
مرحوم چنگیز جلیلوند، مهدی فقیه، محمدجواد جعفرپور، 
علیرضا مهران، چند بازیگر خارجی از ارمنستان، یونان، 
مراکش و تونس و حدود ۱۵۰۰بازیگر تئاتری و بومی مقابل 
دوربین این سریال رفته‌اند. داوود میرباقری عنوان کرده که 

این سریال 2 سال دیگر روی آنتن می‌رود.

رخداد سريال 

اکران

حامد بهداد، بازیگر هیجان انگیزی است 
عادل تبریزی، کارگردان فیلم »مفت بر«: حامد بهداد، بازیگر هیجان‌انگیزی است و من با او آنقدر هماهنگ 
هستم که فکر می‌کنم مدت‌ها با هم کار خواهم کرد و حتی فیلمنامه‌ای دارم که به او گفته‌ام این فیلم را برای 

80سالگی‌ات کنار گذاشته‌ام.٫ ایلنا‌

هیچ جای دنیا این میزان کلاس و دانشگاه برای سینما وجود ندارد 
خیرالله تقی پور، کارگردان »قلب رقه«:‌ در هیچ جای دنیا نمی‌بینیم که تا این اندازه کلاس و دانشگاه برای 
سینما و تئاتر داشته باشند. ما ۸ هزار خروجی دانشگاه داریم و همه این افراد پس از فارغ‌التحصیلی توقع 

دارند بازار کار داشته باشند.٫ مهر‌

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

 »مست عشق« ‌۲ماه ديگر 
در ترکيه اکران مي‌شود 

حسن فتحي اعلام کرد: فيلم 
»مست عشق« حدود 2ماه 
ديگر در سينماهاي ترکيه 
اکران مي‌شود. فتحي با بيان 
اينکه فيلم »مست عشق« در 
پاييز در سينماهاي ترکيه 
روي پرده مي‌رود، درباره 
تجربه همکاري مشترک 
ايران و ترکيه در ساخت 

»مست عشق« عنوان کرد: با اکران فيلم در ترکيه مي‌توان 
ارزيابي کرد که مخاطب ترک چه بازخوردي به فيلم مي‌دهد. 
اين فيلم با سرمايه مشترک ايران و ترکيه ساخته شده و با 
وجود نظر متفاوت طرف ترک، ما اصرار داشتيم 2بازيگر اصلي 

شمس و مولانا حتما ايراني باشند.
در اين مورد تسليم وجه صنعتي سينما نشديم چون اگر 
بازيگر مولانا ترک انتخاب مي‌شد، ميزان فروش در سينماهاي 
ترکيه بسيار افزايش مي‌يافت. البته براي اين اصرار دليل 
هم داشتيم؛ زادگاه شمس آذربايجانِ ايران و زادگاه مولانا 

خراسانِ ايران بوده است.

»برف آخر« پس از ۳ سال می‌آید 
‌هفدهمین جلسه شورای صنفی نمایش روز یکشنبه
۲۵ شهریور در خانه سینما برگزار شد و قرارداد سرگروهی 
فیلم‌های »لختگی«، »استاد« و »برف آخر« به ثبت رسید.

براساس مصوبه این جلسه، فیلم سینمایی »برف آخر« 
به کارگردانی امیرحسین عسگری و تهیه‌کنندگی حسن 
مصطفوی توسط پخش »خانه فیلم« به سرگروهی پردیس 
ملت اکران خواهد شد. این فیلم در سال ۱۴۰۰ در چهلمین 
جشنواره فیلم فجر رونمایی و برنده چهار جایزه شد. سیمرغ 
بهترین بازیگر نقش اول مرد برای امین حیایی، بهترین 
فیلمبرداری و بهترین چهره‌پردازی ازجمله جوایز این فیلم 
بودند؛ ضمن آنکه جایزه ویژه هیأت داوران هم نصیب »برف 
آخر« شد. در »برف آخر« که روایتی متفاوت از زندگی یک 
دامپزشک در منطقه‌ای با هوای برفی است، لادن مستوفی 
و مجید صالحی هم بازی کرده‌اند.در جلسه شورای صنفی 
نمایش همچنین اعلام شد که فیلم سینمایی »لختگی« 
به کارگردانی کاوه دهقانپور و تهیه‌کنندگی مهدی ودادی 
توسط پخش »نسیم صبا« به سرگروهی پردیس مگامال و 
فیلم سینمایی »استاد« به کارگردانی سیدعماد حسینی و 
تهیه‌کنندگی بهروز افخمی توسط پخش »بهمن سبز« به 

سرگروهی پردیس مگامال اکران می‌شوند.

هفتم مهر‌ماه، پیمان جبلی وارد سومین سال ریاست 
رسانه ملی می‌شود. زمانی که جبلی سکان ریاست صدا 
و سیما را عهده‌دار شد، یکی از اهدافش کوچک‌سازی‌ 
و چابک‌سازی‌ بخش‌های خبری سازمان بود که موضوع 

تا حدی محقق شد. 
او همچنین تصمیم گرفت که نظارت مستقیمی روی 
تولیدات سریال سیما داشته باشد؛ به همین دلیل خیلی 
از سریال‌ها در هر مرحله‌ای که قرار داشتند، متوقف 
شدند تا جبلی در این باره تصمیم بگیرد و در نهایت 
نگارش یا تولیدشان ادامه پیدا کرد، اما اغلب سریال‌ها 
نتوانستند خیلی در جذب مخاطبان تلویزیون موفق 
باشند. ‌ وقتی جبلی روی کار آمد خیلی از مجریان 
به‌خاطر موضوعات مختلف از تلویزیون به شبکه نمایش 

خانگی کوچ کردند و برخی از برنامه‌ها هم تولید و 
پخش‌شان متوقف شد.

الان 3سالی است که جبلی در صدا‌و‌سیماست و 
در نهایت عنوان شد که برخی از برنامه‌ها و البته 
مجریانشان قرار است به تلویزیون بازگردند. 
اولین بار مدیر شبکه نسیم بود که از بازگشت 

چهره‌ها خبر داد. 
سید محمدرضا خوشرو، مدیر شبکه 

نسیم در توضیحاتی از بازگشت 
فرزاد حسنی، مهران مدیری و رامبد 

جوان و... ارائه داد.‌

 محسن برمهانی 
معاون سیما ‌:‌

آقای مدیری متنی می‌نویسد و 
هنوز قطعی نیست؛ چون فعلا 
دارد نوشته می‌شود و همانطور 
که می‌دانید نظام تولید متن از 

 نظام تولید اثر منفک
 شده است.‌

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

 »هزار و یک« 
با جناب خان

 بازگشت »جناب خان« 
به تلویزیون از دیگر 
برنامه‌های سازمان 

است. این شخصیت 
عروسکی قرار است 

با عنوان »هزار و یک« 
به تلویزیون بیاید؛ 

برنامه‌ای که عنوان شده 
هم گفت‌وگویی است 
و هم مسابقه دارد و 
تا حدود  زیادی شبیه 

»خندوانه« است

یکی از این برنامه‌ها که این روزها تولیدش را پشت سر می‌گذارد، »فیتیله‌ای«‌هاست. 
فیتیله‌ای‌ها این روزها تولید مجموعه »دوقلو« را در ایرانمال پشت سر می‌گذارند. فصل اول 
»دوقلوها« سال ۹۸ تولید شد و ۲ فصل روی آنتن رفت. مدیران سازمان عنوان کردند که 

برنامه 80قسمتی فیتیله‌ای‌ها21سالی پیگیر بودند تا فصل  جدید ساخته شود. 

یکی از تصمیماتی که مدیران سازمان گرفتند، مابقی پخش برنامه »دورهمی« مهران مدیری است. 
به‌نظر مشکل عدم‌پخش این برنامه اداری- مالی بوده که مدیران درصدد رفع آن و ادامه پخش 
»دورهمی« هستند. البته محسن برمهانی، معاون سیما هم درباره حضور مدیری روی آنتن سیما 
عنوان کرده است: با هنرمندان مختلفی مشغول مذاکره هستیم و مدیری هم مستثنا نیست. وقتی 
توافقی نشده چرا باید جزئیات را بگویم؟ آقای مدیری متنی می‌نویسد و هنوز قطعی نیست؛ چون 
فعلا دارد نوشته می‌شود و همانطور که می‌دانید نظام تولید متن از نظام تولید اثر منفک شده است.‌

ادامه دورهمی روی آنتن

مجموعه »مهمونی« ایرج طهماسب هم قرار است همچنان تولید شود. این مجموعه طراحی 
فصل دومش تمام‌شده و مدیران سازمان عنوان کردند که با حل شدن مشکلات مالی، تولید 
آن شروع می‌شود. البته عنوان شده که هر قسمت مجموعه با بودجه 6میلیارد تومانی تولید 

مهمونی ایرج طهماسب 3می‌شود که این موضوع  تکذیب شد.‌

فرزاد حسنی از دیگر چهره‌هایی است که گفته می‌شود با یک مسابقه به تلویزیون می‌آید. 4
این برنامه برای شب عید است و قرارداد آن بسته شده و با رفع مشکلات مالی کار تولیدش 

شروع می‌شود.‌

مسابقه با اجرای فرزاد حسنی

2

بازگشت به تلویزیونبازگشت به تلویزیون

خبر

با معرفي برندگان جوايز 

امي۲۰۲۴ ،»شوگان« با پلان 
۱۸جايزه نام خود را در 
تاريخ ثبت کرد و »خرس« هم ۱۱جايزه 
گرفت. درحالي‌که مراسم سال۲۰۲۳ 
به‌دليل اعتصاب‌هاي سال پيش تا ژانويه 
امسال به تعويق افتاد، ‌۸ماه بعد 
مراسم۲۰۲۴ برگزار شد تا برندگان 
هفتادوششمين دوره را در موعد خود 
معرفي کند. مانند دوره قبل، جرمي 
آلن‌وايت و ايبون ماس-باچراک، بازيگران 
»خرس« بار ديگر برنده بازيگري نقش 
اول و مکمل دري ک کمدي شدند‌ و کولون 
زاياس، همبازي آنها نيز نخستين جايزه 
امي خود را در بخش بازيگر نقش مکمل 
دريافت کرد و مريل استريپ، بازيگر 

»فقط قتل‌هاي درون ساختمان« را 
پشت‌سر گذاشت. 

»شوگان« هم برنده بهترين درام شد، 
هم جايزه بازيگر نقش اول به بازيگرش 
هيرويوکي سانادا رسيد که رقبايي 
چون ادريس البا و گري اولدمن را 
شکست داد، هم جايزه بازيگر نقش 
اول زن به دیگر بازيگرش آنا ساواي 
رسيد که رقبايي چون جنيفر انيستون 
‌و ريس ويترسپون را شکست داد‌ 
و هم کارگردان آن، فردريک اي.او.توي 

بهترين کارگردان درام شد. 
به‌این‌ترتیب »شوگان« که ۱۴جايزه 
امي هنري خلاقانه را آخر هفته 
‌پيش دريافت کرده بود، شب

پيش تعداد جوايزش را به ۱۸ رساند. ‌

معرفي برندگان جوايز امي۲۰۲۴ 
 »شوگان« با ۱۸جايزه رکورد شکست

پیتر اتول
 بازیگر فيلم
 »لارنس عربستان«
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حافظ
ز دست جور تو گفتم ز شهر خواهم رفت

به خنده گفت که حافظ بر وکه پای تو بست؟

چهره روز

گاهی آدم‌ها با یک نگاه عاشق می‌شوند؛ نه‌تنها عاشق که 
چنان شوریده و آشفته می‌شوند که خوردن و خوابیدن را هم 
فراموش می‌کنند. خانه و زندگی را رها می‌کنند و سر به کوه و 
بیابان می‌گذارند. شهریار از همین طایفه بود. جوان خوش‌تیپ 
و آینده‌داری که دانشجوی پزشکی بود و آینده درخشانی 
انتظارش را می‌کشید. سال‌های آخر تحصیل را می‌گذراند و 
کم‌کم همه داشتند خودشان را به اسم »دکتر محمدحسین 
بهجت« عادت می‌دادند که برق نگاهی همه‌‌چیز را به هم 
ریخت. دانشجوی جوان عاشق شده بود؛ عاشق ثریا دختر 
عبدالله امیرطهماسبی. بعد از چند سال که با هم نامزد بودند، 
دختر با چراغعلی سالارحشمت، معروف به امیر اکرم، ازدواج 
می‌کند. شهریار ‌6ماه مانده به گرفتن مدرک دکتری، دانشگاه 
و پزشکی را رها می‌کند و می‌رود خراسان و 4سال در اداره‌های 
ثبت اسناد مشهد و نیشابور کار می‌کند و در سال۱۳۱۵ در 
بانک کشاورزی استخدام می‌شود. چند سال بعد انتقالی 

می‌گیرد و به شهر تبریز بازمی‌گردد.
در مدتی که در تهران بود، با بزرگانی مثل ابوالحسن 
صبا، محمد‌تقی بهار و عارف قزوینی دوستی و 
همنشینی داشت. در سال‌های بعد با نیما یوشیج 
 و امیری فیروزکوهی آشنا و همنشین شد.
اولین کتاب شعرش در سال۱۳۰۸ و با کوشش دوست 
صمیمی‌اش ابوالقاسم شیوا منتشر شد. او همچنین نخستین 
دفتر رسمی شعرش را در سال۱۳۱۰ با مقدمه ملک‌الشعرای 
بهار و سعید نفیسی منتشر کرد. از همان 12-10سالگی که 
فهمیده بود می‌تواند شعر بگوید، تخلص »بهجت« را برای 
خود برگزیده بود اما بعد از مدتی و پس از تفأل به دیوان 
حافظ نام شعری »شهریار« را برای خود برگزید. شهریار 
بین سال‌های ۱۳۲۹ و ۱۳۳۰ منظومه مشهور خود را به نام 
»حیدر بابایه سلام« به زبان ترکی آذربایجانی سرود که بعد‌ها 
به ۷۵ زبان زنده دنیا ترجمه شد. شهریار بیش از ۲۸هزار بیت 
شعر به زبان فارسی و حدود ۳هزار بیت شعر به زبان ترکی 
سروده است. اگرچه در سرودن انواع قالب‌های شعر فارسی 
مانند قصیده، مثنوی، غزل، قطعه، رباعی و... چیره‌دست 
بود ولی غزل‌هایش شهرت بسیاری دارد و به‌خصوص اشعار 
عاشقانه‌اش بسیار دلنشین است. محمدرضا شفیعی‌کدکنی 
درباره شهریار گفته: »شهریار بی‌هیچ تردیدی بزرگ‌ترین 
شاعر رمانتیک زبان فارسی است. روی کلمه رمانتیک باید 
قدری درنگ کنیم. اگر بگویند فلان شاعر رمانتیک است، 
مردم از این کلمه آبکی بودن و سطحی بودن و یا اشعار 
سوزناک و بی‌ارزش را می‌فهمند و نمی‌دانند که بزرگ‌ترین 
جنبش فرهنگی - ادبی و هنری تاریخ بشری در اروپا و آمریکا 

همین جنبش رمانتیسم است.«
شهریار پس از 83سال زندگی شاعرانه پربار در ۲۷شهریورماه 
۱۳۶۷ درگذشت و بنا به وصیت خود در مقبره‌الشعرای تبریز 
به خاک سپرده شد. این روز را برای ادای احترام به این شاعر 

بزرگ با عنوان روز ادب و شعر پارسی نامگذاری کرده‌اند.

شهریار عاشق

سیّد محمّدحسین بهجت تبریزی)شهریار(
شاعر و ادیب
)۱۲۸۵ - ۲۷ شهریور ۱۳۶۷(  

گرینویچ

شن‌بازی‌های هنرمندانه

یکی از کارهای جذاب در ساحل‌های شنی دریا، کشیدن 
نقش‌های ریز و درشت است روی شن‌های ساحل و حالا در 
ساحل دریای »آدریاتیک« در کشور کرواسی، جشنواره‌ای 
برگزار می‌شود که در آن هنرمندان از گوشه‌وکنار جهان دور 
هم جمع شده‌اند تا شاهکارهای خود را بر شن‌های ساحل 
خلق کنند. به‌گفته برگزارکنندگان این جشنواره که امسال 
چهارمین دوره خود را تجربه می‌کند، هنرمندان با استفاده 
از ابزارهایی ساده مثل چوب‌ها و چنگک‌ها، نقوش خود را 
که معمولا برآمده از فرهنگ و سنت سرزمین‌شان است، بر 
شن‌های ساحل رسم می‌کنند. چون معمولا طول و عرض 
طرح‌ها، بزرگ است معمولا در 4روز جشنواره، پهپادهای 
بدون سرنشین بر فراز این ساحل دیدنی می‌چرخند و 
تصاویری بدیع را شکار می‌کنند. این تصویر، اثر »نیکولا فالر«، 
استاد مجسمه‌سازی و هنرمند چندرسانه‌ای اهل کرواسی 

است که در نخستین روز این جشنواره خلق شده است.

گرینویچ

خوش‌خبر

دیگر آوازه بسیاری از خوراکی‌ها و غذاهای ایرانی در دنیا 
پیچیده و کمتر گردشگری پیدا می‌شود که پایش به 
ایران باز شود و دلباخته غذاهای ایرانی نشود.  حالا هم یک 
اتفاق جالب در همین زمینه افتاده و در سکانسی از یک 
‌سریال معروف کره‌ای به نام »عاشق دی‌ان‌ای«، شی‌وان، 
بازیگر مشهور کره‌جنوبی از زعفران ایران تعریف و تمجید 
می‌کند و در دیالوگی می‌گوید: »زعفران گوهر ایران‌زمینه. 
500تا از اون رو باید خشک کنی تا یک گرم چاشنی گیرت 
بیاد. یه مقدار که از اون استفاده کنی، بوش تو کل خانه 
 می‌پیچه. خاصیت ضد‌التهاب داره و آنتی باکتریاله و

 فشار خون رو هم پایین می‌آره.« این تکه از سریال کره‌ای 
حسابی در فضای مجازی پربازدید شده و مورد توجه 

کاربران قرار گرفته است.

آدم‌حسابی در درمانگاه

به‌تازگی حرکت پسندیده کارمند فداکار یک درمانگاه 
در کرج با تحسین کاربران فضای مجازی مواجه شده 
است. ماجرا از این قرار است که یک نفر که کمی دارای 
معلولیت است، با لباسی کهنه، پاره و خاکی وارد درمانگاه 
کرج می‌شود و برخلاف بعضی جاها که با این افراد رفتار 
خوبی نمی‌شود، مردی که مسئول اطلاعات درمانگاه است 
با مهربانی و احترام از جایش بلند می‌شود و این فرد را روی 
صندلی می‌نشاند و بعد از مدتی هم او را پیش دکتر می‌برد 
و در نهایت بدرقه‌اش می‌کند. یک نفر هم از این صحنه 
زیبا عکس می‌گیرد و آن را در فضای مجازی به اشتراک 

می‌گذارد تا مهربانی تکثیر شود.

 پای زعفران 
به سریال کره‌ای باز شد

عکس خانه

»محمد وشینه«، یک عکاس به قول خودش 
سر به هواست که بخشی از آثارش با استفاده 
از امکان تصویربرداری هوایی ثبت شده است. 
حالا یکی از اینگونه عکس‌هایش در شبکه‌های 
مجازی دست‌به‌دست شده؛عکسی هوایی از 
دریاچه زیبای زریوار که با خطوط ابر و نور، 
ترکیب شده و تابلویی بدیع را پدید آورده 

است. همانطور که می‌دانید، این دریاچه که 
در مریوان کردستان واقع شده، یک ویژگی 
منحصربه‌فرد هم دارد؛ زریوار، دریاچه آب 
شیرینی است که هیچ رودخانه‌ای در آن 
نمی‌ریزد و آب آن از چشمه‌های خودجوش 
کف دریاچه و بارش و ذوب برف‌  کوه‌های 

اطرافش تامین می‌شود.

خلیج همیشه فارس، سومین خلیج 
بزرگ جهان و آبراهی است میان ایران 
و شبه‌جزیره عربستان که علاوه بر 
نعمت‌های دریایی، منبعی سرشار 

از نفت و گاز در جهان نیز هست؛ 
خلیجی که در تمام منابع رسمی، 
به نام زیبای فارس ثبت شده و تا ابد 
هم خلیج‌فارس خواهد ماند. حالا 
تصویری از یک قالیچه قدیمی در 
شبکه‌های اجتماعی دست‌به‌دست 
شده که نام این خلیج نیلگون، به نام 
خلیج‌فارس روی آن بافته شده و مورد 
توجه کاربران قرار گرفته شده است. 
این قالیچه، در سال‌1970 در کشور 
عراق بافته شده و بیش از نیم‌قرن 
قدمت دارد و سندی هنری و قدیمی 
است بر تأیید دوباره نام درخشان 
خلیج‌فارس. این سند البته متاخر 
است و صدها و هزاران سند دیگر هم 
در این باره هستند که صدها و هزاران 

سال قدمت دارند .

قالیچه خلیج همیشه فارسزریوار رنگ به رنگ

فهرستی از خاص ترین الماس های جهان سنگ های دردانه زمین 
 چندی پیش»موکگویتسی ماسیسی«، 
رئیس‌جمهور کشور بوتسوانا از سنگین‌ترین 
الماس جهان در ۱۰۰سال اخیر، پرده برداشت. 
این جواهر تازه‌ کشف شده که به اندازه یک کف دست است، در حدود ۲هزار و 
۴۹۲ قیراط وزن دارد. شرکتی کانادایی که این الماس ارزشمند را با کمک فناوری 
اشعه ایکس کشف کرده، تخمین می‌زند این جواهر بیش از ۴ میلیون دلار ارزش 

داشته باشد.  بد نیست بدانید بیش از ۸۰ درصد از زمین‌های کشور بوتسوانا را 
صحراهای خشک دربرگرفته و به همین دلیل، جمعیت ۲میلیون و 500 هزارنفری 
این کشور جنوب آفریقا، تا قرن پیش با فقر دست و پنجه نرم می‌کردند، اما 
حالا و در قرن جدید و به برکت کشف معادن الماس، این کشور رشد اقتصادی 
قابل‌توجهی را تجربه کرده است. این جواهر قیمتی، دومین الماس از نظر وزن 

در سیاره زمین است.

سیدسروش طباطبایی‌پور

کولینان؛ بزرگ‌ترین الماس خالص جهان
در سال ۱۹۰۵میلادی، بزرگ‌ترین الماس  خالص جهان به وزن ۳هزار و 
۱۰۶قیراط در دل معادن الماس آفریقای جنوبی کشف شد. این الماس که 
»کولینان« نام گرفت، حالا به ۹قسمت کوچک‌تر تقسیم شده و به‌ترتیب 
وزن، از کولینان یک تا کولینان ۹ نامگذاری شده است. برخی می‌گویند 
این الماس‌ها در جواهرات سلطنتی کشور انگلستان مثل تاج پادشاه به‌ 

کار رفته است.

الماس سیاه
الماسی سیاه به نام »انیگما« با بیش از ۵هزار قیراط، یکی از خاص‌ترین 
الماس‌های جهان است.  موضوعی که این جواهر قیمتی را منحصر‌به‌فرد 
کرده، علاوه بر رنگ، نامشخص‌بودن منشأ آن است. برخی می‌گویند 
این الماس سیاه  از برخورد 2 شهاب‌سنگ در فضا تشکیل شده و در دل 

معادن الماس زمین جای نداشته است.

دریای نور
دریای نور، یکی از معروف ترین الماس های دنیاست؛ این الماس 281 قیراطی، 
بزرگ ترین الماس صورتی دنیاست و ماجرای تاریخی دور و درازی دارد. این 
الماس، توسط نادرشاه از هند به ایران آورده شده و حالا در خزانه جواهرات ملی 
نگهداری می شود.  دریای نور، یک الماس دوقلو به نام کوه نور دارد که بر روی 

تاج ملکه انگلیس قرار دارد.

الماس امید
یکی دیگر از الماس‌های ویژه جهان، الماس امید است، اما چیزی که 
این الماس آبی‌رنگ را ویژه کرده، نه رنگ، نه اندازه و نه قیمت آن است. 
بدیمنی این الماس برای صاحب آن، در روزگاری در صدر اخبار جهان 
قرار گرفت؛ تصادف پسر نوجوان خانواده، جدایی صاحب الماس امید 
از همسرش، خودکشی دخترش و دیوانگی خودش، نمونه‌هایی از این 
بدشانسی بود. این الماس زیبا حالا در موزه‌ای در کشور آمریکا قرار دارد.
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 الماس تازه‌ کشف شده در بوتسوانا که به اندازه 
یک کف دست است، در حدود ۲هزار و ۴۹۲ قیراط وزن 
دارد. شرکتی کانادایی که این الماس ارزشمند را با کمک 
فناوری اشعه ایکس کشف کرده، تخمین می‌زند این جواهر 
بیش از ۴ میلیون دلار ارزش داشته باشد

کشتزار در آتش  تولیدکنندگان برنج، بعد از برداشت محصول، بر اساس رسمی قدیمی که حالا به چالش کشیده شده، ساقه های باقیمانده در عکس روز
مزارع خود را آتش می زنند تا زمین برای برداشت سال بعد مهیا شود.   عكس ها: ایرنا



 شب
اشک و لبخند

در اولین روز از لیگ نخبگان آسیا، استقلال با 
شایستگی الغرافه قطر را شکست داد و پرسپولیس 
در عین شایستگی به الاهلی عربستان باخت. 
سرخابی‌ها نشان دادند فوتبال ایران اگرچه 
امکانات شایسته‌ای برای میزبانی این رقابت‌ها 
ندارد اما صاحب نماینده‌های شایسته‌ای برای 

رقابت با تیم‌های عربی است.

   شروع نخبگان، مثل لیگ برتر
پرسپولیس با ترکیب گندوز، گولسیانی، 
کنعانی‌زادگان، محمدی، العملود، ریگی، رفیعی، 
احمدزاده، اورونوف، امیری و علیپور مقابل 
ستاره‌های گران‌قیمت الاهلی قرار گرفت. تیم 
میزبان با ترکیب مندی، مجرشی، دمیرال، ایبانز، 
العمار، الجهنی، کسیه، فیرمینو، البریکان، محرز و 
ایوان تونی بازی را آغاز کرد و در همان شروع بازی 
با پاس ریاض محرز و ضربه عالی فرانک کسیه به 
گل رسید. یعنی لیگ نخبگان آسیا هم دقیقا به 
همان شکلی برای گاریدو و تیمش آغاز شد که 
لیگ برتر ایران آغاز شده بود. اما پرسپولیس با 
گل‌خوردن در دقایق ابتدایی روحیه خود را 
از دست نداد و برنامه‌های تاکتیکی خودش را 
برای گلزنی مقابل میزبان آغاز کرد؛ برنامه‌هایی 
که اغلب از جناح چپ و تا حوالی محوطه جریمه 
الاهلی به خوبی اجرا می‌شد اما در نهایت یک سانتر 
کم‌دقت از محمدی یا یک ضربه بی‌ثمر از اورونوف، 
پایان‌بخش این حملات بود. البته درخشش 
ادوارد مندی، دروازه‌بان سابق چلسی در دروازه 
الاهلی هم دلیل دیگری بود که سرخپوشان را 
در گلزنی ناکام می‌گذاشت. مهم‌ترین واکنش 
مندی در نیمه اول مهار ضربه سر علیپور بود که 
از فاصله‌ای نزدیک زده شد اما برای تسلیم‌کردن 
گلر سرشناس سنگالی کافی نبود. در نیمه دوم 
سرخپوشان با یک تعویض و به میدان آمدن 
کاپیتان امید عالیشاه به جای احمدزاده حملات 
خود را ادامه دادند البته الاهلی هم اگرچه مالکیت 
توپ کمتری داشت اما روی ضدحملات بسیار 
خطرناک بود و موقعیت‌هایی را خلق کرد. مهم‌ترین 
صحنه نیمه دوم پنالتی اعلام‌شده به سود الاهلی 
بود که برخلاف پنالتی پرسپولیس در نیمه اول 
توسط VAR رد نشد. این پنالتی را ریاض محرز زد 
و الکسیس گوندوز به خوبی ضربه او را مهار کرد و 
قرمزها را در بازی نگه داشت. حملات 2تیم در ادامه 
هم نتیجه‌ای نداشت و بازی با همان گل دقیقه2 به 

سود میزبان به پایان رسید.

   قطر در قلعه زمین‌گیر شد
در ورزشگاه شهرقدس تهران و در حالی که همه 
نگران یک اتفاق تلخ دیگر یا آسیب دیدن عوامل 
برگزاری مسابقه بودند، استقلال 3گل به الغرافه 
زد تا روی چمن بی‌کیفیت این ورزشگاه به یک 
برد باکیفیت و روحیه‌بخش برسد. آبی‌پوشان 
روزهای سخت و پرحاشیه‌ای را سپری کرده بودند 
که این مسابقه را به یک مصاف بسیار حساس 
برای آنها تبدیل کرده بود. جواد نکونام تیمش را با 
ترکیب حسینی، سیلوا، فلاح، زکی‌پور، رضاییان، 
نیک‌نفس، چشمی، اندونگ، ماشاریپوف، اسلامی 
و بلانکو به زمین فرستاد و در خط دفاعی دوباره 
به همان سیستم 3نفره فصل گذشته‌اش برگشت. 
روزبه چشمی یک خط به عقب رفت و به همراه 
سامان فلاح و رافائل سیلوا خط دفاعی را شکل 
داد، زبیر نیک‌نفس هم به خط میانی اضافه شد تا 
آرش رضاوند به همراه کاکوتا نیمکت‌نشین شوند. 
آبی‌ها شروع خیلی خوبی داشتند و اشتباهات 
خط دفاعی و دروازه‌بان حریف هم به آنها کمک 
کرد تا خیلی زود به گل برسند. یک گل به خودی 
در دقیقه چهارم که در نیمه دوم با گل‌های رامین 
رضاییان و رضاوند کامل شد، آبی‌ها را به بردی 

پرگل و شروعی باشکوه در لیگ نخبگان رساند.

زورتان به »تاریخ« 
نمی‌رسد

پرسپولیس و استقلال در حالی نخستین بازی‌شان 
در مرحله گروهی لیگ نخبگان آسیا را برگزار کردند 
که غیر از همه مسائل فنی و حاشیه‌ای پرشمار، شاهد 
وقوع یک اتفاق ناخوشایند دیگر هم بودیم. بر این 
اساس و با تأکید کنفدراسیون فوتبال آسیا، باشگاه 
پرسپولیس ناچار شد تصاویر مربوط به تخت جمشید 
را از روی پیراهن آسیایی خود حذف کند و گفته شد 
استقلال هم اجازه پیدا نکرده با اسم خلیج‌فارس 
روی پیراهن خود به مصاف رقیب برود. بحث 
استقلال غیر از واقعیت تاریخی و افتخارآمیز اسم 
کهن این آبراهه، آن است که اصلا نام مالک جدید 
باشگاه را روی پیراهن خود نوشته، اما کنفدراسیون 
همین را هم تحمل نمی‌کند. ممنوعیت نمادها و 
المان‌های عقیدتی و قومی یک حرف است و اینکه 
به کشوری اجازه داده نشود بخشی از تاریخ خودش 
را روی پیراهنش داشته باشد، یک بحث دیگر. بابت 
ضعف و انفعال مدیران کشورمان در قبال این قبیل 
زورگویی‌ها متأسفیم و البته به AFC و امثال آن 
اطمینان می‌دهیم هر کاری بکنند، باز حریف تاریخ 

و تمدن این مملکت نخواهند شد.
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نكته بازی

تاریخ مصرف کوتاه تراژدی
پیش از این لااقل اینطوری بود که وقتی یک فاجعه دلخراش رخ می‌داد 
و مدتی در کشور پیرامون آن بحث می‌شد، مسئولان تا چند وقت بیشتر 
رعایت می‌کردند تا اتفاق مشابهی رخ ندهد. یک مدت دست به عصا جلو 
می‌رفتند تا بعد که همه‌‌چیز فراموش شود و باز برگردیم سر خط. الان اما 
تاریخ مصرف تراژدی در فوتبال ایران به زیر ‌48ساعت رسیده. درحالی‌که 
همه جا بحث بر سر این بود که آمبولانس ورزشگاه فولادشهر در مورد 
سرویس‌دادن به هوادار فقید ملوان چطور عمل کرده و تأخیر داشته یا 
نه، به شکلی ناباورانه یک جنجال مشابه در ورزشگاه شهر قدس رخ داد. 
گویا بعد از برق‌گرفتگی و سوختگی 2کارگر در این استادیوم، آمبولانس 
مستقر در آنجا آنها را نپذیرفته و گفته وظیفه‌اش فقط سرویس‌دادن به 

بازیکنان است. آقا لااقل اخبار را دنبال کنید سر جدتان!

می‌خواستید ‌4 تا نخورید!
مسابقات لیگ قهرمانان یا همان سطح دوم فوتبال باشگاهی در قاره 
آسیا در حالی آغاز می‌شود که سپاهان در نخستین بازی با الوحدات 
اردن مصاف می‌دهد. طبیعتا تیم‌های حاضر در این سطح چندان 
شناخته‌شده نیستند. وقتی ‌24تیم قاره در لیگ نخبگان مشغول 
هستند، آنچه برای سطح دوم باقی می‌ماند، زیاد چشمگیر نیست. در 
همین راستا ژوزه مورایس، سرمربی سپاهان در نشست خبری پیش 
از بازی با الوحدات گفته: »شناختی از این تیم نداریم و حتی فیلم 
یکی از مسابقاتش را هم نتوانستیم پیدا کنیم.« بله خب، رویارویی 
با تیم‌های کمتر شناخته‌شده چنین مشکلاتی ‌هم دارد. با این حال 
می‌توانستید با وجود آن همه هزینه‌ای که باشگاه کرده، در پلی‌آف 
‌4گل از شباب‌الاهلی نخورید. اینطوری به لیگ نخبگان می‌رسیدید 
و با تیم‌هایی بازی می‌کردید که فیلم مسابقات‌شان هم موجود است!

این مسابقات »ملی« نیست
ساعاتی پیش از دیدار پرسپولیس و استقلال با الاهلی عربستان و الغرافه 
قطر، فیلم‌هایی از برخی هواداران استقلال منتشر شد که در اطراف 
ورزشگاه شهر قدس برای تماشای مسابقه تیم محبوب‌شان تجمع کرده 
بودند. در بعضی از این فیلم‌ها، از هواداران مورد اشاره در مورد بازی همزمان 
پرسپولیس سؤال می‌شد و بعضی از آنها می‌گفتند دوست دارند رقیب 
سنتی برابر الاهلی شکست بخورد. این فیلم‌ها بار دیگر یک سوژه کهنه و 
قدیمی را تازه کرد؛ این که آیا به حضور تیم‌های ایرانی در مسابقات آسیایی 
باید به چشم بازی‌های »ملی« نگاه کرد یا نه؟ چه دوست داشته باشید و چه 
نه، واقعا هیچ کجای دنیا این بازی‌ها را ملی حساب نمی‌کنند و مثلا کلی 
کلیپ داریم از خوشحالی هواداران الهلال بابت شکست النصر عربستان برابر 
پرسپولیس. بنابراین زیاد هم سخت نگیرید و فوری دست به ملامت اینها 
نزنید. هر کسی هم حامی همه نماینده‌های ایران بود دمش گرم و هر کسی 

نبود، لااقل از نظر عرف بین‌المللی فوتبال خطایی نکرده است.

تاوان رامین
به‌نظر می‌رسد حذف رضاییان از تیم ملی، فقط به سن و 

سال او مربوط نیست
یکی از اتفاقات مهم در ترکیب تیم ملی بعد از جام ملت‌های آسیا، 
حذف اسم رامین رضاییان بوده است. با اینکه رامین فصل بسیار خوبی 
را پشت سر گذاشت و در این تابستان هم طی انتقالی جنجالی راهی 
استقلال شد، دیگر شاهد دعوت او به اردوی تیم ملی نیستیم. فرضیه 
غالب در این مورد آن است که مدافع راست ‌34ساله استقلال مشمول 
پروژه جوانگرایی تیم ملی شده و جای خودش را در ترکیب اصلی به 
نفراتی همچون صالح حردانی و حتی آریا یوسفی داده است. تازه صادق 
محرمی هم هست که همچنان می‌تواند به‌عنوان مدعی اصلی این پست 
مطرح باشد. با این حال به‌نظر نمی‌رسد مسئله رامین فقط به سن و سال 
او مربوط باشد، چرا که همین حالا شجاع خلیل‌زاده در ‌35سالگی به 
تیم ملی دعوت می‌شود و فیکس هم بازی می‌کند. داستان رضاییان، 

احتمالا تا حدی هم به سبک بازی او مربوط می‌شود.
همیشه در مورد رضاییان این داستان مطرح بوده که با وجود 
توانایی‌های هجومی فوق‌العاده او، این بازیکن در زمینه تدافعی 
عملکرد قابل‌قبولی ندارد. در تیم‌های باشگاهی رامین، چنین نقصی 
زیاد به چشم آمده است. یکي از دلایل بی‌اعتنایی برانکو به او همین 
بود و اصلا دراگان اسکوچیچ که در تیم ملی صراحتا اعلام کرد به‌دلیل 
مشکلات رامین در بخش دفاعی او را دعوت نمی‌کند. حتی ژوزه 
مورایس، سرمربی سپاهان هم یکی دو بار در مصاحبه‌هایش به این نکته 
اشاره کرد. در شرایطی که فصل جدید به تازگی آغاز شده، کم نبوده 
تعداد کسانی که گفته‌اند مثلا در بازی با شمس‌آذر، ملوان یا استقلال 
خوزستان فضای پشت سر رضاییان به جولانگاه بازیکنان حریف تبدیل 

شده است.
در تیم ملی هم این ماجرا در مهم‌ترین بزنگاه‌ها به چشم 
آمده است. درحقیقت ردپای رامین در حذف تیم ملی از 
2 جام ملت‌های آسیای اخیر به چشم می‌خورده است. 
در جریان شکست 3 بر صفر سال2019 برابر ژاپن، 
سمت راست تیم ملی به پاشنه آشیل تیم کارلوس 
کی‌روش تبدیل شد و در جریان باخت 3 
بر 2 سال2023 برابر قطر هم روی گل 
معزعلی، این رضاییان بود که آفساید 
را پر کرد. اگرچه امیر قلعه‌نویی 
در تازه‌ترین مصاحبه‌اش گفته 
هنوز هم به آفساید بودن آن 
گل شک دارد، اما در قطر از 
فناوری تشخیص خودکار 
آفساید استفاده شد و اهمال 
رضاییان واقعا ایران را حذف 
کرد. این، پای طاووس دفاع راستی است که 
در فاز هجومی نظیر ندارد و حتی در خود 
جام‌جهانی می‌تواند آن گل زیبا را به ولز بزند. 
اما بابت همین میل به هجوم، گاهی تاوان 

سنگینی به تیم‌هایش تحمیل کرده است.

کویر کویر 
لژیونرهالژیونرها

از نظر حضور بازیکنان ایرانی در سطح بالای فوتبال 
اروپا، در یکی از بدترین دوران ‌25سال اخیر هستیم

بهروز رسایلی|  حضور بازیکنان کشورهای آسیایی در لیگ‌های پیشرفته اروپا، 
قطعا یکی از شاخصه‌های رشد و پیشرفت به شمار می‌آید؛ ضربانی که شاید از روی آن 
بشود فهمید فوتبال این کشورها در چه حالی است و چه روندی را پشت سر می‌گذارد. 
براساس همین سنجه، متأسفانه باید گفت شرایط برای فوتبال ایران چندان خوب به ‌نظر 

نمی‌رسد. از زمان باز‌شدن دروازه‌های اروپا به روی بازیکنان ایرانی در میانه‌های دهه90 
میلادی، تا‌کنون به‌ندرت وضعی به این بدی داشته‌ایم. در این قحطی، فعلا مهدی طارمی 
تنها نماینده ایران در ‌5لیگ معتبر اروپا‌ست. شماری از بازیکنان اصلی تیم ملی همچنان 

بلاتکلیف هستند و موج دیپورت‌ها، حتی به لیگ‌های درجه2 و 3 هم رسیده است.

کار سخت طارمی
گفتیم که فعلا تنها امید فوتبال ایران 
در بخش لژیونرها به مهدی طارمی 
است که انصافا از نظر فنی فوتبالیست 
توانمندی به شمار می‌رود، اما کار او هم 
سخت است. طارمی در همین مدت 
کوتاه باید فهمیده باشد ایتالیا، پرتغال 

نیست. او فعلا در ‌4مسابقه سری‌آ 
مجموعا به‌مدت ‌150دقیقه برای 
اینتر به میدان رفته و یک‌پاس‌گل 
به نامش ثبت شده. یکشنبه‌شب، 
حضور ‌34دقیقه‌ای طارمی در 
جریان تساوی یک-یک 
نراتزوری برابر تیم پایین جدولی 

مونزا بار دیگر نشان داد سطح 
کیفی این لیگ با کشوری مثل 

پرتغال متفاوت است و طارمی برای 
ادامه روند خوبش در اروپا، نیاز به 

تمرکز و کار بیشتری دارد.

خبرهای بد، در سطوح پایین‌تر
مازاد اعلام‌شدن یک بازیکن آسیایی در لیگ برتر انگلستان 
اصلا خبر غیرمنتظره یا بدی نیست. شما دارید از بالاترین 
سطح فوتبال جهان حرف می‌زنید و مثلا اتفاقی که برای سامان 
قدوس افتاده، کسر‌ شأن حساب نمی‌شود. با این حال شرایط 
یکی مثل کریم انصاری‌فرد که بعد از گذراندن فصلی ناموفق 
در قبرس و یونان هنوز تیم ندارد، از جنس متفاوتی است. بیم 
آن می‌رود این بدون تیم ماندن طولانی، کریم را هم مثل رضا 
قوچان‌نژاد در مسیر یک خداحافظی غیرمنتظره قرار بدهد. در 
مورد سردار آزمون هم که زیاد صحبت شده و بالاخره تصمیم 
او این بود که با ترک اروپا به خاورمیانه برگردد. از امارات خبر 
می‌رسد اسم سعید عزت‌اللهی برای مسابقات باشگاهی این 
کشور رد نشده و او تنها در دیدارهای خارجی شباب‌الاهلی 
می‌تواند به میدان برود که خیلی اتفاق تأمل‌برانگیزی است. 
از صادق محرمی هم که در جام ملت‌های آسیا رباط صلیبی 
پاره کرد همچنان بی‌خبریم. در مورد صادق بد نیست بدانید 
به‌عنوان یک مدافع راست اغلب ملی‌پوش، از سال‌2018 که به 
دیناموزاگرب رفت در همه مسابقات آمار بحث‌برانگیز صفر گل 

و ‌9پاس‌گل را به ثبت رسانده؛ طی ‌6فصل!

کی تیم پیدا می‌کنید؟
لیگ‌های اروپایی مدت‌هاست شروع 
شده‌اند و حالا وارد نخستین فاز از 
بازی‌های باشگاهی بین‌المللی شده‌ایم، 
اما همچنان 2بازیکن اصلی تیم ملی 
ایران موفق به انتخاب تیم جدیدی 
برای خود نشده‌اند. قدوس و جهانبخش 
ماه‌هاست که تیم ندارند. هر دو بازیکن 
هفته‌های طولانی آخر فصل گذشته 
را هم با نیمکت‌نشینی در برنتفورد و 
فاینورد پشت سر گذاشتند و از همان 
زمان باید می‌دانستند که راهی تیمی 
دیگر خواهند شد، اما مذاکرات تا این 
مقطع زمانی که به هفته‌های چهارم و 
پنجم فصل جدید رسیده‌ایم، ثمربخش 
نبوده است. امیدواریم پایان این انتظار 
طولانی، حضور آنها در تیم‌های سطح 
بالا و به دردبخور اروپایی باشد، اما خود 

این تأخیر فعلا نشانه خوبی نیست.
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در انتظار آزادی
ستارگان زیادی سال آخر قراردادشان را سپری می‌کنند

پیش از کنفرانس مطبوعاتی دیدار لیورپول و ناتینگهام که به نخستین شکست قرمزها در دوران پساکلوپ 
منجر شد، از سرمربی هلندی این تیم پرسیدند که آیا نگران پایان قرارداد ستارگان این تیم در تابستان آینده 
است یا خیر. اسلات گفته بود که از این پرسش‌های تکراری خسته شده اما سرمربی لیورپول باید نگران از دست 
دادن محمد صلاح، ویرجیل، آرنولد و دیگران باشد. صلاح چندی پیش ضمن گلایه از مدیریت باشگاه که هنوز 
برای تمدید قرارداد پا پیش نگذاشته، اعلام کرد که فصل آینده در این باشگاه نخواهد ماند. او به‌احتمال زیاد به 
عربستان خواهد رفت؛ جایی که مدتی است انتظارش را می‌کشند. در مورد الکساندر ترنت آرنولد که دیگر همه 
می‌دانند این بازیکن قرار است در تابستان آینده، جانشین کارواخال در رئال‌مادرید شود. او و آلفونسو دیویس 
از بایرن‌مونیخ، 2خرید رایگان رئال برای پست دفاع چپ و راست خواهند بود. بیاییم مرور کنیم چه ستارگان 
بزرگی در تابستان آینده آزاد خواهند شد. ستاره‌های دیگری هم هستند؛ سون، مسی، نیمار، دی‌بروینه، 

کیمیش و خیلی‌های دیگر که آنها را به‌ترتیب از لحاظ ارزش کنونی‌شان در ترانسفرمارکت بررسی می‌کنیم.

برخی بازیکنان دیگر که کمتر یا بیشتر شناخته شده‌اند اما ارزش فعلی‌شان کمتر از بازیکنان فوق است؛ 
کریستیانو رونالدو )النصر(، کارواخال و مودریچ )رئال‌مادرید(، کالابریا )میلان(، پاشالیچ )آتالانتا(، 
رگیلون )تاتنهام(، الکس مرت و سارابیا )ناپولی(، سمدو )ولوز(، آماد دیالو، لیندلوف و هری مگوایر 
)منچستریونایتد(، مارکو وراتی )العربی قطر(، رایان چرکی و لاکازت )لیون(، بوسکالی )آیندهوون(، آنخل 
گومس )لیل(، ‌شان لانگ‌استف )نیوکاسل(، کالورت لوین )اورتون(، اریک دایر )بایرن‌مونیخ(، جورجینیو 

)آرسنال(، کوکه )اتلتیکو(، دنیلو )یوونتوس(، حکیم زیاش )گالاتاسرای(، آداما ترائوره )فولام(.
برخی نظیر کارواخال و احتمالا مسی و رونالدو قراردادشان را تمدید می‌کنند. باشگاه‌های برخی از این 
بازیکنان از پایان قرارداد آنها خوشحال می‌شوند. اتمام قرارداد، یک امتیاز برای بازیکنان محسوب می‌شود 
اما نه همه آنها. عده‌ای ممکن است نتوانند باشگاهی برای خود پیدا کنند. داوید دخه‌آ یک ‌سال تمام بیکار بود 
تا اینکه به فیورنتینا پیوست. او بازیکن ناشناخته‌ای نبود و در همان سال آخر حضورش در منچستریونایتد 
هم دستکش بهترین دروازه‌بان فصل را برده بود. همین حالا تعدادی از ستارگان مهم هنوز بدون تیم هستند. 
به‌طور مثال، ربیو که قراردادش را با یوونتوس به پایان رسانده، نتوانسته تیمی برای خودش دست‌وپا کند. 
البته دیروز خبر رسید که او و مادرش با مارسی بر سر قراردادی ‌2ساله به توافق رسیده‌اند. این در حالی است 
که ربیو چند سال پیش گفته بود هرگز به مارسی که دشمن پاری‌سن‌ژرمن است نخواهد رفت. ‌2ملی‌پوش 
ایرانی به نام جهانبخش و سامان قدوس هم همین شرایط را دارند. از بازیکنان دیگر از این دست می‌توان به 
این افراد اشاره کرد؛ آنتونی مارسیال، ویسام بن‌یدر، ژول ماتیپ، دله الی، سرژ اوریه، پیانیچ و سرخیو راموس.

بنگاه‌های اقتصادی زیان‌ده
کدام باشگاه‌ها در نقل‌وانتقالات تابستانی بیشتر ضرر کردند؟

با اینکه همه چلسی را مسخره می‌کنند که چرا این 
همه بازیکن می‌گیرد و چرا نام بیش از ‌40بازیکن 
در فهرست این تیم قرار گرفته، در میان ‌10باشگاه 
پرخرج نقل‌وانتقالات تابستانی نام این باشگاه 
لندنی دیده نمی‌شود. اتفاقا چلسی با 198میلیون 
یورو بیشترین درآمد را در نقل‌و‌انتقالات به‌دست 
آورده. عنوان زیان‌ده‌ترین باشگاه به برایتون رسیده 
که اخیرا سرمربی ایتالیایی خود - دی‌زربی- را به 
مارسی داده و یک مربی آلمانی بسیار جوان به نام 
فابیان هورتسلر ‌31ساله به جای او روی نیمکت 
این تیم می‌نشیند. مرغان دریایی در این تابستان 
‌182.91میلیون یورو در جابه‌جایی بازیکنان زیان 
دیدند. آنها در تابستان امسال ‌231.2میلیون یورو 
برای خریدهای جدید سرمایه‌گذاری کردند و 
فقط ‌48.29میلیون یورو به‌دست آوردند. ناپولی 
با بیش از ‌40میلیون یورو کمتر از برایتون  در رتبه 
دوم قرار دارد، با ناترازی مالی ‌138میلیون یورو که 
حاصل ورود آنتونیو کونته به‌عنوان سرمربی است. 
شاید اگر دی‌لورنتیس، مالک باشگاه در لحظه آخر 

دندان‌گردی نمی‌کرد و پیشنهاد ‌75میلیون یورویی 
الاهلی عربستان را برای اوسیمن می‌پذیرفت، این 
ننگ روی پیشانی ناپلی‌ها نمی‌ماند که باشگاه 
ولخرجی شده‌اند. در رده سوم بدترین عملکرد مالی 
در نقل‌وانتقالات تابستانی امسال، نام تیم تازه صعود 
کرده ایپسویچ‌تاون دیده می‌شود که بلافاصله 
پس از آنکه چشم‌شان به درآمد حق پخش لیگ 
برتر افتاد، شروع کردند به ریخت و پاش. هزینه 
خالص آنها در تابستان امسال ‌124.84میلیون 
یورو بود. براساس آمار و ارقام به ثبت رسیده، 
‌5باشگاه لیگ برتر شامل برایتون، ایپسویچ، 
منچستریونایتد، وستهم و تاتنهام در جمع ‌10تیم 
زیان‌ده نقل‌وانتقالات حضور دارند. عربستانی‌ها 
که اقتصادی‌تر شده‌اند، 2 نماینده در این فهرست 
دارند؛ الاتحاد و النصر. اما کدام باشگاه‌ها بیشترین 
هزینه خالص را در تابستان داشته‌اند؟ فهرست 
زیان‌ده‌ترین باشگاه‌های جهان در نقل‌وانتقالات 
تابستانی امسال به شرح زیر است )مبالغ به میلیون 

یورو محاسبه شده است.(

لیگ قهرمانان جدیدلیگ قهرمانان جدید
70,000,000 آرنولد از لیورپول و 

لروی سانه از بایرن

55,000,000  محمد صلاح
از لیورپول

45,000,000  سون هیونگ مین
از تاتنهام

27,000,000  فرانک آنگیسا
از ناپولی

24,000,000  دومفریز
از اینترمیلان

20,000,000 دیبالا از آاس‌رم

22,000,000  فرلان مندی
از رئال‌مادرید

18,000,000  توماس پارتی
از آرسنال

30,000,000
مسی از اینترمایامی، 
نیمار از الهلال،جاناتان 
طاه از بایرلورکوزن و 
فان‌دایک از لیورپول

50,000,000
یوزوا کیمیش و آلفونسو 
دیویس از بایرن‌مونیخ

جاناتان دیوید از لیل و 
کوین دی‌بروینه از سیتی

برایتون 

اتلتیکومادرید

النصر 

ناپولی

الهلال

لیون

ایپسویچ

القادسیه

وستهم

الاتحاد

ساوتهمپتون

پاری‌سن‌ژرمن

یونایتد

بایرن‌مونیخ

تاتنهام

‌182,9

91,1

108,2

138

81,5

105

124,8

79,2

99,7

115,6

75,6

98,4

115,5

69,2

93,6

غیر از خولیان آلوارس که با ‌75میلیون یورو از منچسترسیتی به اتلتیکومادرید رفت و گران‌ترین انتقال 
تابستانی شد، ‌15قرارداد با مبلغ ‌50میلیون یورو یا بالاتر به ثبت رسید؛ ازجمله مانوئل اوگارته از پاریس به 

منچستریونایتد، میشل اولیسه از کریستال‌پالاس به بایرن‌مونیخ و پدرو نتو از ولوز به چلسی و... .

فعلا با هانسی فلیک به بارسایی‌ها خوش 
می‌گذرد. سرمربی آلمانی پنجمین هفته 
لالیگا را هم با پیروزی به پایان برد؛ آن هم 
یک برد 4 بر یک در زمین خیرونا که فصل 
پیش، رفت و برگشت 4 ‌تا به تیم ژاوی زده 
بود. فلیک قبلا به‌دلیل نداشتن DNA بارسا 
مورد انتقاد قرار می‌گرفت، اما با انجام فوتبال 
عالی، بدون سروصدا و بدون بهانه‌جویی در 
مورد قراردادها و داوری‌های جنجالی، آنها را 
ساکت کرد. حالا هانسی فلیک بهترین خرید 
فصل است. ژاوی که ژن بارسا را داشت، این 
تیم را به تیم‌های مورینیو شبیه کرده بود اما 
به‌نظر می‌رسد فلیک کاسه داغ‌تر از آش است! 
بارسلونا با او برای اولین‌بار از فصل 2017-18 
در ‌5بازی اول لیگ پیروز شده. بارسا در ‌5هفته 
اول، ‌17گل زده که تقریبا دوبرابر گل‌های زده 

رئال)9( است.
فلیک خودش را به بارسا تحمیل کرد چراکه 
لاپورتا دنبال گزینه‌های دیگری برای جانشینی 

ژاوی بود. زمانی که فلیک دستیار یواخیم لوو 
در تیم ملی آلمان بود، از لوو پرسیدند که آیا 
تشبیه تیم ملی آلمان با بارسلونای گواردیولا 
صحیح است و او پاسخ داد: »روش ما فرق دارد. 
تیم من تیکی‌تاکا بازی نمی‌کند. من دوست 
ندارم بازیکنانم پاس‌های زیاد و خسته‌کننده 
بدهند. دوست دارم در کوتاه‌ترین زمان ممکن 
از موقعیت دفاعی به حمله و گل برسیم.« 
فلیک محصول همان طرز تفکر است. در 
سال‌های اخیر کیکه ستین به تیم آمده و 
سرمربی آرژانتینی به‌نام تاتا مارتینو که مسی 
او را آورد تا تیم به فلسفه تیکی‌تاکا وفادار بماند 
و همینطور رونالد کومان که جزو اسطوره‌های 
باشگاه بود و... هیچ‌کدام به‌اندازه هانسی فلیک 
ژن این باشگاه را نداشتند. او غر نمی‌زند و با 
شرایط وخیم اقتصادی باشگاه می‌سازد و 

غیبت ستاره‌ها را تحمل می‌کند.
    موقعیتی که اولمو تبدیل به گل کرد 
احتمال گل شدنش 0.01 بود. او در هر ‌3بازی 

با پیراهن بارسلونا گل زده است. خبر بد این 
است که اولمو در این بازی مصدوم شد و به 
بازی این هفته لیگ قهرمانان مقابل موناکو 
نخواهد رسید. غیبت اولمو بیشتر از ‌9روز 
نخواهد بود و او بعد از بازی موناکو یک هفته 
استراحت خواهد کرد. سابقه بد و طولانی 
آسیب‌دیدگی‌های او در لایپزیش هواداران را 
نگران کرده است. فران تورس هم کارت قرمز 

گرفت و بازی با ویارئال را از دست داد.
    این دومین دبل یامال بود؛ پس از بازی با 
گرانادا در 11فوریه2024 در ورزشگاه خانگی 
مونتجوئیک. او در این فصل ‌3گل و 4پاس‌گل 
در ‌5بازی برای بارسا ثبت کرده است. این آمار 
پس از ارلینگ هالند )۹( بهترین عملکرد 
بازیکنان این فصل در ‌5لیگ بزرگ اروپایی 
است. یامال در ‌۲۰بازی اخیر خود در اسپانیا 
و بارسلونا، ‌۱۸مشارکت در گل داشته؛ ‌۵گل 
و ‌۱۳پاس‌گل. زمانی که فلیک به بارسا ‌8تا زد 

یامال فقط ‌12سالش بود.

ژن 
آلمانی 
بارسا
با هانسی فلیک 
 همه‌‌چیز
 خوب است
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ببینیم فرمت
تازه چقدر به 

جذاب‌شدن بازی‌ها 
کمک خواهد کرد

تقابل پرافتخارها
میلان با ‌7بار و لیورپول با ‌6بار، 
پرافتخارترین تیم‌های لیگ قهرمانان 
پس از رئال به‌ حساب می‌آیند. با توجه 
به همین نکته ‌این مهم‌ترین بازی امشب 
است؛ مهم‌تر از رئال و اشتوتگارت. سران 
باشگاه ایتالیایی به سرمربی خود چند 
هفته بیشتر فرصت نداده‌اند. فونسکا 
موظف است سبک تیم را بهبود بخشد. 
میلان این هفته 4 بر یک جنوا را برد اما 
لیورپول نخستین شکست خود را از زمان 
کناره‌گیری یورگن کلوپ و با سرمربی 
هلندی جدید خود -اسات- مقابل 

ناتینگهام متحمل شد.
     این پنجمین دیدار میلان و لیورپول در 
رقابت‌های اروپایی خواهد بود که نیمی از 
آنها در فینال لیگ قهرمانان بوده که اولی 
را لیورپول در فصل 05-2004 در ضربات 
پنالتی برد و دومی را میلان ‌2فصل بعد. آن 
زمان آنچلوتی هدایت میلان را برعهده 

داشت.
    لیورپول هر ‌3بازی خود در لیگ 
قهرمانان اروپا را در ورزشگاه سن‌سیرو 
)جوزپه مه‌آتزا( برده است؛ در سال 2008 
با نتیجه یک بر صفر و در سال‌2022 با 

نتیجه 2 بر صفر مقابل اینتر و در 
سال‌2021 با نتیجه 2 بر یک مقابل 

میلان. این تنها رکورد صددرصدی 
پیروزی یک تیم در این ورزشگاه 

است.
    لیورپول ‌4 تا از 5بازی اخیر خارج از 

خانه خود را مقابل تیم‌های ایتالیایی در 
رقابت‌های اروپایی برده و تنها یکی را 
باخته است و هر 5بازی از سال‌2020 به بعد 
برگزار شده است. پیش از آن قرمزها تنها 
‌3 تا از 14بازی خود را از حریفان ایتالیایی 
در خاک این کشور برده بودند؛ ‌3مساوی 

و ‌8شکست.
    میان در ‌4بازی اخیر خود مقابل 
تیم‌های انگلیسی در لیگ قهرمانان اروپا 
شکست نخورده )‌2برد و 2تساوی( و 
هر دو در 2فصل قبل )مقابل تاتنهام و 
نیوکاسل( بوده است. آنها هرگز در ‌5بازی 
متوالی مقابل حریفان انگلیسی در اروپا 

بی‌شکست نمانده‌اند.
    پائولو فونسکا پس از مورینیو با اینتر 
)2010-2008( دومین پرتغالی خواهد 
بود که یک باشگاه ایتالیایی را در لیگ 

قهرمانان اروپا هدایت می‌کند.

امشب نخستین دوره لیگ 
قهرمانان اروپا با فرمت عجیب 

و جدیدش آغاز می‌شود. در دوره 
جدید که تعداد تیم‌ها به ‌36تیم 

افزایش یافته، بازی‌ها در ‌3شب برگزار 
می‌شود‌ که در اینجا بد نیست نگاهی به 
مهم‌ترین بازی‌های شب اول داشته باشیم. 
خوبی فرمت جدید این است که در همین شب 
اول قرار است شاهد یک ‌بازی جذاب بین ‌2تیم 

پرافتخار جام باشیم.

قهرمان وارد می‌شود
رئال باز هم به یک تیم آلمانی 
خورده. اشتوتگارت پانزدهمین 
تیم مختلف آلمانی است که در اروپا 
به مصاف رئال‌مادرید می‌رود؛ یعنی 
پرافتخارترین باشگاه تاریخ تقریبا با 
یک لیگ از تیم‌های آلمانی روبه‌رو شده 
است. این در حالی است که رئال هنوز 
در این فصل با امباپه به اوج نرسیده و 
نتوانسته فوتبال خوبی را با مهره‌های 
جدیدش به نمایش بگذارد. رئالی‌ها 
امیدوارند تیم‌شان در تورنمنت 
محبوب‌شان به روزهای 
خوب برگردد و بتواند 
از قهرمانی فصل پیش 

خود دفاع کند.
    اشتوتگارت اولین‌بار پس 
از سال‌2010 در لیگ قهرمانان حاضر 
می‌شود. آخرین بازی آنها هم مقابل یک 
تیم اسپانیایی به نام بارسلونا بود که در 
مرحله یک‌هشتم 4 بر صفر به این تیم 
باختند و در مجموع با نتیجه 5بر یک 
حذف شدند. تیم آلمانی تنها 2تساوی 
مقابل اسپانیایی‌ها به‌ دست آورده و ‌4تا 

را باخته است.
    رئال تنها یک بازی از ‌21بازی اخیر 
خود را به تیم‌های آلمانی در اروپا باخته 
)‌14برد و ‌6تساوی( و تنها شکست‌شان 
در یک دیدار تشریفاتی در 2فصل پیش 
در زمین لایپزیش ثبت شده؛ با نتیجه 
3 بر 2. آنچلوتی که صعود تیمش قطعی 
شده بود، برای این بازی 5تغییر در 

ترکیب اصلی خود ایجاد کرد.
    رئال‌مادرید تنها در یکی از ‌74بازی 
خانگی اخیر خود در لیگ قهرمانان 
اروپا موفق به گلزنی نشده که به 
شکست 3 بر صفر خانگی مقابل زسکا 
مسکو در ‌مرحله گروهی در دسامبر 

2018 مربوط می‌شود.
    اشتوتگارت در ‌6بازی آخرش در 
رقابت‌های اروپایی بدون برد بوده 
)‌3شکست و ‌3تساوی(. تیم آلمانی 
اگر امشب هم پیروز نشود، با بدترین 
رکورد تاریخ خود بین سال‌های 1980 
تا 1984 که ‌7بازی پیاپی را نبرده بود، 

برابر می‌شود.
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افقی:
1- نخست - فرکانس - از 

اعتبار افتاده
2- بیماری ویروسی ماکیان - 
بخش اعظم اسکلت مهره‌داران
3- به حالت خمیده - تفسیرکردن 

- گوشه‌ای در دستگاه ماهور
4- شور و غوغا - مخزن سیمان 

- مهم‌تر
5- نشانه جمع فارسی - 

مریض - چوپان
6- فراگیرترین وسیله طراحی 
- به‌سختی یافت می‌شود - 

باب روز
7- ذره باردار - خارج شدن 

کالا از گمرک - چیرگی
8- گاز نجیب سبک - نامی 

دخترانه - ابزار لحیم‌کاری
9- نرم - از بین رفته - 

عمومی‌تر
10- خمیدگی کاغذ - 
پارچه‌ای با خاصیت ارتجاعی 

- کبوتر دشتی
11- پنجمین ‌ماه سریانی - 

شیوه و روش - بوی رطوبت
12- بی‌عرضه - دومین 
رئیس‌جمهور شهید ایران - 

مرغ شکم‌پر
13- رنجور و ناتوان - اقسام، 

گونه‌ها - سنگ قپان
14- قهرمان دوی حیوانات - 

حرف‌شنو
15- حالی کردن - در هر زمان 

- مجلس اعیان
  

عمودی:
1- محزون - فرمانبرداری

2- از سازهای زهی در ارکستر 
سمفونیک - خانه ساحلی - 

ادعای دروغین
3- مروارید - وابسته، مربوط 

- گوشواره
4- جسم - احسان - اشتباه 

غیرارادی لفظی
5- حرف همراهی - تشکیلات 
مردمی برای برگزاری جلسات 
و مراسم مذهبی - اعمال 

سختگیری - شگرد
6- بدون استحکام - استاد 

دانشگاه - برشته و کباب‌شده
7- خاندان رسول اکرم)ص( - 
رمانی نوشته یوسف علیخانی 

- همراه عروس
در  آفریقایی  کشور   -8
همسایگی نیجر، توگو و 

ساحل‌عاج
9- طلبکار - جنگ و کارزار - 

دیپلماتیک
10- بازدید - نابود‌شونده - 

آسمان
 - سنگی  خدای   -11
آدم‌ماشینی - ثروتمند شدن 

- میوه خوب
12- ویژه‌تر - دمل چرکی - مشترک 

روزنامه و مجله
13- رمانی به قلم جوزف کنراد، 
نویسنده انگلیسی - ملامت‌کننده 

- کال
14- قشر، پوسته - فرمانبردار - 

دلواپس
15- توانا در خلق آثار هنری - رمانی 

نوشته احمد محمود

پمحتفمسامحاک
اوهاکاتهراچیل
رزاورهوگدلوتم

سالیگرابنابا
هرامناهبلگ
لیبمدرهروتکلس
ناتاوگیمنواهت
گییانسههکافا
رامسمیلاولوجخ

ازهتسایروگیرگ
نفزورترارک
نمردناشرابگر
ادتقمرانممسوم
رایبایهاشایشا
جکاریززاوجهن 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4855
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

استارت سپاهان 
در اردن

یک روز بعد از آغاز لیگ نخبگان آسیا، 
لیگ قهرمانان هم از امشب برای 
تیم‌های ایرانی آغاز می‌شود و نخستین 
نماینده ایران سپاهان است که باید از 
ساعت 19:30 امشب به مصاف الوحدات 
اردن برود. این لیگ که از امسال با 
عنوان لیگ قهرمانان2 در آسیا برگزار 
می‌شود، بعد از لیگ نخبگان، دومین 
لیگ قاره پهناور از لحاظ ارزش و اعتبار 
محسوب می‌شود. در نخستین دوره 
این لیگ تیم‌های سپاهان و تراکتور 
از ایران حضور دارند که سپاهان 
با تیم‌های الوحدات اردن، استقلال 
تاجیکستان و شارجه امارات هم‌گروه 
شده و دیدارهایش را از امشب در زمین 
تیم اردنی آغاز می‌کند. با توجه به قدرت 
این روزهای اردن که در رده ملی به یکی 
از قدرت‌های اول آسیا بدل شده، شاید 
الوحدات هم جدی‌ترین حریف سپاهان 
در این گروه باشد. ترکیب تیم‌های حاضر 
در لیگ قهرمانان2 به‌صورتی است که 
می‌توان برای 2نماینده ایران شانس 
پیشروی تا مراحل بالا و حتی قهرمانی 
در این لیگ را هم قائل شد. تیم‌هایی از 
اردن، بحرین، هندوستان، تاجیکستان 
و حتی کویت که سال‌هاست نماینده‌ای 
در مراحل جدی لیگ قهرمانان ندارد، در 
این مسابقات حاضر هستند. سپاهان هم 
بعد از شکست در پلی‌آف لیگ نخبگان 
که با 4گل و در مصاف با شباب‌الاهلی 
رقم خورد از حضور در لیگ نخبگان 
محروم شد و پا به این مسابقات گذاشت. 
سپاهانی‌ها بلافاصله بعد از بازی از اردن 
بازمی‌گردند تا در لیگ برتر به مصاف 

ذوب‌آهن بروند.

7شاخه گل در بخارا
تیم ملی فوتسال ایران، جام جهانی ازبکستان را با پیروزی پرگل 7 بر یک مقابل ونزوئلا آغاز کرد

جام جهانی فوتسال برای تیم ملی ایران با یک پیروزی 
 Fپرگل آغاز شد. تیم ملی فوتسال ایران که در گروه
این رقابت‌ها با فرانسه، گواتمالا و ونزوئلا همگروه شده، 
روز گذشته در اولین مسابقه‌اش موفق شد با نتیجه 7 بر 
یک ونزوئلا را شکست دهد. جام جهانی 2024 فوتسال 
به میزبانی ازبکستان برگزار می‌شود و بازی روز گذشته 
ایران و ونزوئلا در مجموعه ورزشی یونیورسال شهر بخارا 
انجام شد. وحید شمسایی، سرمربی تیم ملی ترکیب 
اولیه ایران را با سعید مؤمنی، محمدحسین درخشانی، 
سالار آقاپور، مسلم اولادقباد و حسین طیبی به زمین 
فرستاد و این در حالی بود که باقر محمدی، دروازه‌بان 
شماره‌یک ایران به علت مصدومیت و برطرف نشدن 
آسیب‌دیدگی از ناحیه زانو، این بازی را از روی نیمکت آغاز 
کرد. بازی بر خاف پیش‌بینی‌ها با حملات ونزوئلا آغاز 
شد و سفیدپوشان ایران که در دقایق ابتدایی تحت فشار 
قرار گرفته بودند چندین بار تا آستانه دریافت گل هم 

پیش رفتند. اما ایران این دقایق را به سلامت سپری کرد 
و کم‌کم بر بازی مسلط شد که این تسلط بعد از گل‌های 
اول و دوم افزایش پیدا کرد. گل اول ایران با پاس مسلم 
اولادقباد و ضربه تمام‌کننده سالار آقاپور به ثمر رسید. 
دقایقی بعد مهدی کریمی گل دوم را زد و همین بازیکن 
موفق به ثبت سومین گل هم شد. در ادامه ایران روی 
اشتباه دروازه‌بانش یک گل ساده دریافت کرد اما قبل 
از پایان نیمه اول بهروز عظیمی نتیجه را 4 بر یک کرد. 
در نیمه دوم سالار آقاپور، امیرحسین داوودی و بهروز 
عظیمی 3گل دیگر هم زدند تا عظیمی، آقاپور و کریمی 
بازیکنان 2گله ایران در این میدان باشند. باقر محمدی نیز 
در این نیمه برای دقایقی درون دروازه قرار گرفت تا کم‌کم 
به شرایط بهبودی و حضور در میدان دست پیدا کند. برد 
7 بر یک ایران شروعی قاطعانه را برای تیم ملی رقم زد 
و شاگردان شمسایی بعد از این پیروزی باید در دومین 

میدان، روز پنجشنبه به مصاف گواتمالا بروند.
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چمدان ما مربیان چمدان ما مربیان 
همیشه آماده استهمیشه آماده است

رحمان محمدی‌راد، سرمربی تیم والیبال شهداب می‌گوید 
کسانی که شایعه می‌سازند شخصیت مهدوی را نمی‌شناسند

 سکوت نه
هیجان کویر

مردم شهر به کویرش می‌مانند؛ ساکت، آرام و لطیف. 
چهره‌هایشان مثل لهجه‌شان شیرین است و آهنگ 
صدایشان دلنشین. اما همانطور که توفان کویر را غیرقابل 
تحمل می‌کند، در روزهای هیجانی هم کسی جلودار 
مردمان این خطه نیست. یک هفته والیبالی، سکوت 
کویر و مردمش را شکست و هیجان را به شهر یزد برد. 
جام باشگاه‌های والیبال آسیا بهترین بهانه بود تا یزد و 
مردمش چند روز متفاوت‌تر از زندگی عادی‌شان را تجربه 
کنند. مردمی که بیشتر شب‌های تابستان را در کافه‌های 
پشت بامی ستاره می‌شمرند، در چند شب گذشته در سالن 
شهداب یزد ستاره‌های زمین را به آسمان بردند، برایشان 
کف زدند، شعر گفتند و حتی اشک ریختند. شهداب یزد 
میزبان جام باشگاه‌های آسیا بود اما تنها چیزی که این 
مسابقه برای آنها نداشت جام بود؛ یزدی‌ها برای اولین‌بار 
شاهد برگزاری یک تورنمنت مهم در شهرشان بودند و شاید 
در بازی‌های فولاد سیرجان که به حق این تیم را حریف 
اصلی خودشان می‌دانستند موضع‌گیری‌های تندی داشتند 
اما در حمایت از تیم خودشان کم نگذاشتند. آنها حتی بعد 
از بازی فینال که با شکست 3بر صفر جام را به فولادی‌ها 
دادند، در سالن ماندند، جشن قهرمانی حریف را دیدند ولی 

تیم را تنها نگذاشتند.
شهداب به واسطه نایب قهرمانی و میزبانی در این جام 
حاضر شده بود و فولاد سیرجان هم به‌عنوان قهرمان فصل 
گذشته لیگ. به جز این 2تیم، جاکارتای اندونزی کیفیت 
بهتری نسبت به سایر تیم‌های حاضر در این تورنمنت  
داشت. اندونزی نه به‌خاطر بازیکنان خودی که با داشتن 
انگاپت و پاتری، 2بازیکنی که در بازی‌های المپیک پاریس 
با تیم ملی فرانسه به قهرمانی رسیدند، توانست خودش را 
به‌عنوان مدعی معرفی کند و حتی فولاد را در نیمه‌نهایی 
آزار بدهد. حالا فولاد با سرمربیگری بهروز عطایی و شهداب 
با رحمان محمدی‌راد باید خودشان را برای مسابقات جام 

باشگاه‌های جهان آماده کنند.

  بعد از باخت شهداب در فینال نظر بعضی این بود که 
تیم شما به تماشاگرانش باخت. اینکه اگر در بازی فولاد و تیم 
اندونزی تماشاگران علیه تیم سیرجان موضع نمی‌گرفتند هم 
آنها برای قهرمانی انگیزه مضاعف نمی‌گرفتند و هم اینقدر فشار 

روی تیم شهداب نبود.
من ترجیح می‌دهم به این سؤال جواب بدهم و کاری به موضوعات دیگر 
ندارم. تیم سیرجان از نظر فنی بالاتر از ما بود و والیبال بهتری هم بازی 
کرد. ما هم در حد خودمان نبودیم. ما نه در بازی‌های تدارکاتی و نه 
بازی‌های دیگری که در این جام انجام دادیم به اندازه بازی فینال بد 
نبودیم. این بد بودن هم به یک پست و به یک بازیکن ربط نداشت و همه 

بازیکنان و همه تیم ما بد بود.
 

  جام را در شروع لیگ از دست دادید. این مسئله 
چقدر می‌تواند در روحیه بازیکنان تأثیر بگذارد؟

برنامه ما از قبل برای لیگ چیده شده بود. ما امروز از اینکه شکست 
خوردیم ناراحتیم اما فرصت هست و می‌توانیم دوباره به هماهنگی خوبی 
برسیم. الان هم ارزش کاری که کردیم کم نیست. قبل از اینکه چند تیم 
از حضور در جام باشگاه‌ها انصراف بدهند، برنامه ما این بود که به فینال 
برسیم و یکی از دو تیمی باشیم که سهمیه جهانی می‌گیرد. الان به 

خواسته‌مان رسیدیم.

  بعد از انصراف تیم‌ها توقع باشگاه بالاتر نرفت؟ به هر 
حال آنها برای میزبانی هزینه کرده بودند و خواست مدیران با نگاه 

مربیان و بازیکنان به یک تورنمنت متفاوت بود.
مدیران دوست دارند تیم‌شان قهرمان شود و همینطور تماشاگران. 
ما به آنها حق می‌دهیم که ناراحت باشند. این شکست برای خود ما 
هم سنگین بود. بازیکنان ما روی سکوی نایب‌قهرمانی حتی یک 

لبخند به لب نداشتند. ما هم دوست داشتیم 
هوادارانمان مثل شب‌های قبل با خوشحالی به 
خانه‌هایشان بروند و می‌خواستیم جواب زحمات 
مسئولان شهر و باشگاه را با قهرمانی پس بدهیم اما 
نشد. مسئولان فارغ از هزینه، تلاش زیادی برای 
برگزاری مسابقات کردند و ممنون آنها هستیم. ما 
مسابقات زیادی دیده‌ایم و از حق نگذریم برگزاری 
و میزبانی نه در حد آسیایی که در حد رقابت‌های 
جهانی بود. تنها کاری که من می‌توانم بکنم این 

است که از همه عذرخواهی کنم.
 

  شب‌های گذشته یک شایعه مدام 
تکرار شد؛ اینکه جام باشگاه‌ها آخرین مسابقه 
رحمان محمدی با شهداب است و از اول فصل 
مهدی مهدوی سرمربی تیم می‌شود. غیراز اینکه 

این شایعه چقدر می‌تواند به واقعیت نزدیک باشد 
چرا یک عده اصرار دارند که آن راتکرار کنند؟

بعضی‌ها دوست دارند از این حرف‌ها بزنند. فقط همین. 
من مربی‌ام و چمدانم همیشه آماده است. وقتی مربی 
هستی یک شب قهرمانی و یک شب هیچی نیستی. این 
شرایط طبیعی است و ما با آن زندگی می‌کنیم. یک فصل 
در بهترین باشگاه هستی و یک فصل در بدترین. من حاضر 
نیستم هر جایی به هر قیمتی مربی باشم. سال قبل هم 
که دیدید خودم استعفا دادم. کسانی که این حرف‌ها را 
می‌زنند نه شخصیت آقای مهدوی را می‌شناسند نه 
شخصیت من را و نه شخصیت مدیرعامل باشگاه را. من 

فقط به آنها لبخند می‌زنم.

قبل از شکست شهداب در فینال جام باشگاه‌های آسیا و 
در طول برگزاری جام یکی از شایعات این بود که رحمان 
محمدی‌راد در شروع فصل از سرمربیگری تیم کنار می‌رود و 
جایش را به مهدی مهدوی می‌دهد؛ به کسی که تا سال پیش 
بازیکن این تیم بود و این فصل روی نیمکت و کنار دست محمدی 
نشسته است. محمدی درباره این شایعات، دلایل باخت 
تیمش در شب فینال و روزهای آینده تیم صحبت کرده است.
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استقبال از مهر با 9 اقدام مهم 
مهرماه ، زمان بازگشایی دانشگاه‌ها، حوزه علمیه و مدارس است. ازاین‌رو بنا به‌گفته‌های 
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران، امسال 
برنامه‌ریزی‌ها با محوریت ۳گروه هدف دانش‌آموزان، طلاب و دانشجویان صورت‌گرفته 
است. او ضمن تشریح برنامه‌های پیش‌بینی‌شده تأکید کرد که جشن‌های متعددی 
پیش‌بینی‌ شده و تلاش می‌کنیم تا شادترین مهر در تهران رقم بخورد. به‌گفته او 

فعالیت‌های مدیریت شهری در این زمینه متنوع خواهد بود.

در شهر

مدارس تهران 
ایمن می‌شوند

ایجاد بازار میوه‌وتره‌بار شهید گراوندی در دل 
محله‌های فاقد بازار

راهکارهای پلیس راهور برای کنترل ترافیک 

 تبدیل پاتوق معتادان 
به  بازار تره‌بار

زمان تردد را مدیریت کنید

 روایت اهالی از ساماندهی و ایجاد امکان جدید
 زیر پل گلدیسان 

 پیک ترافیک مهرماه چه ساعتی و 
درصد افزایش آن چقدر است؟

صفحه‌14

صفحه‌15

صفحه‌15

ارزیابی ایمنی 2800مدرسه دولتی در قالب 
تفاهمنامه شهرداری و آموزش و پرورش 

1
2
3
4
5
6
7
8
9

تخفیف ۳۰ درصدی نوشت‌افزار ایرانی 
در مصلای تهران، فضایی حدود ۵هزار مترمربع برای عرضه نوشت‌افزار 
ایرانی اختصاص‌داده‌ شده است. کالاهای ایرانی با تخفیف ۳۰درصد 

عرضه می‌شود.

جشن غنچه‌ها 
این جشن ویژه پیش‌دبستانی‌ها و جشن شکوفه‌ها هم ویژه کودکان 
کلاس‌اولی است که فردا)۲۷شهریور( برگزار می‌شوند. جشن جوانه‌ها 

هم برای پایه هفتمی‌هاست که اول مهر برگزار خواهد شد.
برنامه‌های ویژه برای مدارس استثنایی

مدارس استثنایی و دانش‌آموزان توانیاب هم از جشن‌های مهر سهم 
بسزایی دارند و برای آنها برنامه‌های ویژه‌ای پیش‌بینی‌شده است.

 شکوه جاودان 
عنوان برنامه‌ای است که در تعداد زیادی از مدارس تهران باهدف 
تقویت هویت ملی و تحکیم جایگاه پرچم و سرود ملی کشور در بین 

دانش‌آموزان اجرا می شود و پرچم ایران به اهتزاز درمی‌آید.

نسیم مهربانی
این برنامه در راستای حمایت از دانش‌آموزان بی‌بضاعت اجرا می‌شود. 
با کمک خیران و گروه‌های مردمی، بسته‌های نوشت‌افزار تهیه می شود 
و به دست‌دانش‌آموزان نیازمند می‌رسد. پیش‌بینی می‌شود ۱۲هزار 

بسته لوازم‌التحریر تهیه و توزیع شود.

آموزش‌های متنوع 
کارشناسان با حضور در مدارس آموزش‌های لازم درخصوص مباحث 
سلامت، آموزش‌های شهروندی، حمل‌ونقل، محیط‌زیست و... را به 

دانش‌آموزان ارائه می‌دهند.

 نصب تابلوی شهدا
تابلوی شهدایی که مدارس به نام آنها نامگذاری شده است، در مدارس 
نصب می‌شود تا هم‌نامشان جاودان شود و هم دانش‌آموزان با آنها بیشتر 

آشنا شوند.

 اجرای نمایش عروسکی
در چهارراه‌های پرتردد با حضور عروسک‌هایی که شهروندان با آنها خاطراتی 
دارند،نمایش عروسکی در حال انجام است. این کار با هماهنگی پلیس راهور و 
برای ایجاد محیط شاد برای کسانی که پشت ترافیک ایستاده‌اند، انجام می‌شود.

برپایی جشن در پویاشهر
در‌ ماه مهر برای کودکان کار و خیابان جشن پیش‌بینی‌شده است. 
همچنین بیش از ۵هزار بسته نوشت‌افزار در میان کودکان کار توزیع 

می‌شود.

 1100
مدرسه کاملا 
ارزیابی ایمنی 

شده‌اند

1700
مدرسه در نوبت 

 ارزیابی ایمنی
 قرار دارند

   400
عنوان را کارشناسان در 
مدارس هنگام تأیید 
ایمنی بررسی می‌کنند

از اتوبوس که پیاده شد، لبخندی روی لبانش نشست و 
عصا به‌دست سمت ورودی پل عابرپیاده رفت. پله‌های 
پل در حرکت بودند و می‌توانست بدون سختی به 
بالاترین نقطه برسد و راهی خانه‌اش شود. زیرلب خدا را 
شکر کرد و وقتی نزدیکش رفتیم و موضوع را پرسیدیم 
گفت: »بالاخره بعد ماه‌ها راحت از پله‌ها بالا آمدم. هربار 

با زانوهای آسیب‌دیده 10دقیقه طول می‌کشید تا به روی 
پل برسم.« این بانوی سالمند هم مانند دیگر همسالانش 
در روزهای اخیر با دیدن پل‌های بهسازی‌شده، خوشحال 
شده و امیدوار است در کنار تمام مراکز خدماتی و درمانی 
پله‌برقی یا آسانسور نصب شود که براساس اعلام متولیان 
تا‌کنون 65یونیت پل عابرپیاده در تهران نوسازی 
شده‌اند. اما این تمام ماجرا نیست و پل‌های مکانیزه به 
دوربین مداربسته تجهیز شده و برخی از آنها هم صاحب 

آسانسور می‌شوند.

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

تقاطع بزرگراه نواب- خیابان امام خمینی )ره(با

میدان صنعت روبه‌روی مجتمع میلاد نور با

بزرگراه بسیج، مقابل 20متری افسریه با 

بلوار مرزداران -  تقاطع خیابان گیشا با 

51 
 دستگاه یونیت پل‌ عابرپیاده 

کجا نصب شده است

4یونیت
4یونیت

4یونیت
4یونیت

6یونیت
6یونیت

5یونیت
4یونیت

6یونیت
4یونیت

4یونیت

       پل سیدخندان- بوستان رسالت با

      میدان امام‌حسین)ع( با 

      سه راه تهرانپارس با 

    چهارراه سرسبز با

        استاد حسن بنا با 

    میدان 9دی با

 متروی خزانه با

خرید 
65دستگاه 

یونیت؛  امسال 
هادی حق‌بین، معاون 

فنی‌وعمران شهردار تهران: 
پل‌های مکانیزه از برندهای مختلف 

در سال‌های پیش خریداری شده؛ 
برای اینکه بتوانیم قطعات را بازسازی 

کنیم قرارداد خرید قطعات را منعقد 
کردیم. البته بعضی از تعمیرات نیاز 

به اقدامات اساسی و تعطیلی 2هفته‌ای 
یونیت‌ها دارند. موضوع اعتبارات نیز در 

این زمینه مهم است. اعتبار امسال مربوط به 
نگهداشت تمام پل‌ها و خرید ۶۵دستگاه است. 

قرارداد خرید ۶۰دستگاه دیگر نیز در دستور کار 
سال آینده قرار دارد.

 جایگزینی پله‌های برقی
 با رمپ‌های فلزی 

مسعود حق‌لطفی، مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری 
تهران: برنامه جایگزین‌کردن پله‌های برقی با رمپ‌های فلزی 

از دیگر برنامه‌هاست. در همین زمینه قرارداد ساخت ۱۰دستگاه 
در مرحله اول بسته شده که تا آخر سال، فرایند ساخت و نصب 

تکمیل خواهد شد. قرارداد ساخت پل‌های بتنی پیش‌ساخته به تعداد 
13دستگاه که هم پله و هم رمپ دارد، منعقد شده است.

آخرین وضعیت نوسازی یونیت‌ها

 هزینه
  نوسازی هر 
دستگاه یونیت: 

3
میلیارد تومان 

 زمان شروع 
نصب یونیت‌ها: 

اردیبهشت 
1403

 زمان نصب 
یونیت‌های 
باقیمانده: 

یک‌ماه آینده 

 یونیت‌های
درحال نوسازی 

65
دستگاه 

یونیت‌های 
نصب شده 

51
دستگاه 

درحال
 نصب

14 
دستگاه 

 وضعیت 
پل‌های عابر 

مکانیزه 

تعداد یونیت‌های شهر تهران: 450دستگاه 
میزان خاموشی پل‌ها در سال گذشته: 50درصد یونیت‌ها 

وضعیت فعلی: 80درصد فعال و 20درصد خاموش 
برنامه‌ریزی برای آینده: فعال‌شدن90تا 95درصد یونیت‌ها  تعداد پیام‌های پاسخ داده شده 

3200 تعداد پیام‌های انباشته 
شده سامانه 137در ابتدا 

1200

تمام یونیت‌های 
نوسازی شده، 
تولید داخل و 

ساخت یک شرکت 
ایرانی است

طراحی پل‌های 
گیشا و سعادت‌آباد 
از میان 300طرح 

 انتخاب شده
  است 

در پل مکانیزه 
میدان صنعت از 
کفپوش‌های طرح 

چوب به‌عنوان 
پایلوت استفاده 

شده است 

4یونیت خاقانی با

4یونیت  تقاطع بزرگراه‌های سلیمانی و باقری با 

6یونیت خیابان آزادی، وزارت کار با
 پل‌ عابر پیاده در مراحل 
پایانی نصب قرار دارند 

14

ویژگی پل‌های مکانیزه جدید
مجهز به دوربین مداربسته

نگهبان شبانه‌روزی)در 3شیفت(
نور افشانی و روشنایی مناسب 

از ساعت 6صبح تا 11شب فعال هستند

4دستگاه 
 دوربین مداربسته
 برای پایش وضعیت تجهیزات و 
 رصد پل‌ها در تمام پل‌های 
 مکانیزه جدید نصب
 شده است 

65 دستگاه یونیت پله‌برقی‌ جدید پایتخت وارد مدار فعالیت  می‌شود
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تبدیل پاتوق معتادان، به  بازار تره‌بار
مریم باقرپورگزارش

روزنامه‌نگار

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2727 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  92069206
استقبال از بازگشایی مدارس با نونوار کردن معابر

مهدی گلشنی، مدیرکل حمل‌ونقل عمومی و امور مناطق شهرداری تهران: شبکه معابر اطراف مدارس، به خط‌کشی 
بلوک‌های عابر پیاده، نصب علائم عمودی و تنظیم چراغ‌های راهنمایی و رانندگی مجهز شده است. در بزرگراه‌ها 

نیز خط‌کشی‌، نصب و نگهداشت تابلوهای راهنمایی مسیر و توجه به تجهیزات ترافیکی در مناطق انجام شد.

تجهیز ناوگان اتوبوسرانی به 1500دستگاه اتوبوس جدید
مهدی علیزاده، مدیر عامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران: از محل قرارداد با تولیدکنندگان داخلی 
1500دستگاه اتوبوس جدید در نیمه دوم امسال به ناوگان حمل‌ونقل عمومی وارد می‌شود. 500دستگاه 

اتوبوس نیز در نیمه اول امسال از تولیدکنندگان داخلی تحویل گرفته‌ایم.

مدیریت   شهری

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تا همین چند وقت قبل هنگامی که از اهالی 
شهرک‌های گلدیسان، پاسارگاد، کیهان، 
تامین اجتماعی، ایثار و شمال منطقه2 درباره 
مشکلات محله‌شان می‌پرسیدید، همگی 
متفق‌القول از پل گلدیسان نام می‌بردند؛ پلی 
که با ساخت بزرگراه یادگار امام)ره( در تقاطع 

این بزرگراه با بلوار شهید فرحزادی ایجاد شد 
اما زیر پل معضل جدیدی شکل گرفت؛ چراکه 
این محدوده گاه پاتوق معتادان و  متکدیان 
بود و گاه زمین پینت‌بال و در حاشیه‌اش هم 
تعمیرگاه‌های سیار فعالیت داشتند. تا اینکه 
از دهم شهریور‌ماه بخشی از آن به بازار میوه 
 و تره‌بار تبدیل شده و مشکلات در حال رخت 
بر بستن از این محدوده است. با اهالی و 

رهگذران دراین‌باره همراه شدیم.

 اعیان:160مترمربععرصه: 500مترمربعگلدیسان پایین‌تر از پل شهید گراوندی، فرحزادی، خیابان نشانی: بلوار و تره‌بار گراوندیمشخصات بازار میوه 

 نیاز اهالی به بازار
بازار میوه‌وتره‌بار شهید گراوندی چندان وسیع نیست اما پاسخگوی نیاز ساکنان است؛ این را هم 
زهرا عباسی، از شهروندان محله آسمان مطرح می‌کند. او برای خرید از شهرک پاسارگاد به این بازار 
میوه‌وتره‌بار جدید محله آمده و می‌گوید: در یک غرفه تمام محصولات مانند انواع میوه، صیفی و سبزی‌ها 
و در غرفه‌ای دیگر لوازم شوینده و بهداشتی فروخته می‌شود. این محله به چنین مرکزی نیاز داشت. کاش 
زمین اطراف بازار را هم به نفع مردم در اختیار بگیرند تا این بازار میوه‌وتره‌بار وسعت بزرگ‌تری داشته 
باشد. بازار میوه‌وتره‌بار شهید گراوندی از دهم شهریور سال۱۴۰۳ در یکصد و چهلمین پویش امیدوافتخار 
در دل محله‌های فاقد بازار فعالیتش را شروع کرده است. در حال حاضر ۹۲محله در تهران بازار میوه‌وتره‌بار 

ندارند که شهرداری در حال پیگیری برای راه‌اندازی بازار در این محدوده‌هاست.

 سودجویان رفتند 
نیازی به پرسیدن نشانی نیست، با 
ورود به خیابان گراوندی، می‌توان بازار 
تره‌بار را پیدا کرد. بانوان با کیسه‌های 
حاوی میوه و صیفی به سمت شمال 
یا جنوب خیابان در حرکتند. برخی 
هم از محله‌های شمالی آمده‌اند و 
برخی ساکن همان حوالی‌اند. رضا 
نادری که سال‌ها به‌عنوان نماینده 
مردم پیگیر مشکلات پل بوده و این 

روزها خانواده‌اش از بازار میوه‌وتره‌بار خرید 
می‌کنند با یادآوری روزهای گذشته می‌گوید: 
حدود 20سال قبل ‌سودجویان برای خود زیر 
پل گلدیسان تشکیلاتی ایجاد کردند. ابتدا با 
گذاشتن جعبه و سپس با ساخت غیرقانونی 
و شبانه آلونک‌ها و کانکس‌ها، برای خودشان 
مغازه‌های مختلفی ساختند. مدتی هم زمین 
پینت‌بال بود و آن هم معضلی برای ساکنان شد. 
اما این روزها با ساختن بازار میوه‌وتره‌بار خدمتی 
به شهروندان ارائه شده است. کاش این روند ادامه 

داشته باشد و ورزشگاه هم فعال شود.

آشفته بازاری که تره‌بار شد
بازار میوه‌وتره‌بار در محدوده محل سکونت برخی 
از چهره‌های سرشناس قرار دارد و آنها در اینجا 

تردد دارند. بازیگران، فوتبالیست‌ها و 
خواننده‌هایی که اکنون برای خرید به 
مرکز میوه‌وتره‌بار شهید گراوندی مراجعه 
می‌کنند. مهدی امیرآبادی، بازیکن 
اسبق تیم ملی و استقلال یکی از همین 
چهره‌های نام آشناست. کاپیتان سابق و 

پیشکسوت امروز آبی‌پوشان 
تهرانی که بارها هنگام 
رفتن به خانه‌اش شاهد 
حضور مردم در اطراف 

بازار میوه‌و‌تره‌بار بوده می‌گوید: 
»قبلا زیر پل آشفته بازاری 
بود؛ از تعمیرگاه تا صافکار 
در این زمین تجمع 
می‌کردند، اما با افتتاح 
میدان میوه‌وتره‌بار شرایط 

بهتر شده است. 
به‌خصوص که تا همین 
چند وقت پیش مردم محله 
برای دسترسی به میدان 
میوه‌وتره‌بار تا میدان بهرود 
می‌رفتند. تنها اشکالی که دارد 
کمبود صندوق حساب است 
که باعث ایجاد صف در میدان 

میوه‌وتره‌بار می‌شود.«

روایت اهالی از ساماندهی و ایجاد امکان جدید زیر پل گلدیسان 

شهردار تهران در جمع کارکنان چه گفت؟

تلاش برای به حداقل رساندن تبعیض‌ها
آیین تکریم کارکنان شهرداری تهران و 
بیست‌وسومین جشنواره شهید رجایی 
روز گذشته در برج میلاد برگزار شد و 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران و جمعی 
از معاونانش میزبان همکاران خود بودند. 
در این مراسم، زاکانی ضمن ابراز امیدواری به همکاری با وزارت 
کشور و سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌ها برای خدمتگزاری 
بهتر به مردم گفت:» بزرگ‌ترین سرمایه کشور نفت و گاز 
نیست، بلکه نیروی انسانی است. « شهردار تهران  همچنین 

خبرهای خوشی برای کارکنان داشت.
 4تحول در این دوره پیش‌بینی شد که کانون آن 

باید در مدیریت شهری رقم بخورد تا شهرداری 
از یک سازمان خدمتگزار خدماتی به 
نهاد اجتماعی تبدیل شود و فراتر از 
خدمات، هدف‌گذاری می‌شود که 
اثر ویژه‌ای برای مدیریت شهری 

فراهم ‌کند.
 نیروی انسانی مرکزیت این تحول  
است و به‌عنوان بزرگ‌ترین سرمایه 
در مدیریت شهری با آن مواجهیم. 
بخشی که می‌تواند با خلاقیت 

کشور را در  بام جهانی بنشاند و 
قدرت بسازد، نیروی انسانی است.

 چه کارمندان رسمی و چه کارکنان قراردادی با شرکت 
خدمات اداری، حامیان، هادیان و چه آنهایی که با پیمانکاران 
‌فعالیت می‌کنند، ممکن است شرایط متفاوتی در نحوه
بهره مندی از مزایا داشته باشند؛ لذا برای به حداقل رساندن 
تبعیض بین کارکنان    بهره‌گیری همه  کارکنان از  مزایا 

مدنظر است.
 ما نسبت به پرسنل وظیفه داریم که بخشی از آن ناظر بر 
حقوق و مزایاست که بتواند آرامش و آسایش به همراه داشته 
باشد. بخش دوم مسکن است که به‌زودی در جلسه رسمی 
مسیر خانه‌دارشدن تمام کارکنان در 3مرحله در دستور کار 

قرار می‌گیرد.
 تلاش می‌کنیم ابعاد خدمت به مردم را افزایش دهیم؛ ماه‌های 
آینده ماه‌های مهمی در حوزه‌های حمل‌ونقل و عمرانی خواهد 
بود و با ورود واگن، اتوبوس، تاکسی و افتتاح پروژه‌های عمرانی، 

شهر چهره آراسته‌تری پیدا خواهد کرد.

نفر از کارکنان 
شهرداری تهران 

خانم هستند.

11000

 نفر در شهرداری 
اشتغال دارند.

93800
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فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2727 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  92069206
اهدای لوازم‌التحریر به دانش‌آموزان کم بضاعت تهرانی

نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران: بسته‌های لوازم‌التحریر پس 
 از شناسایی خانواده‌های نیازمند، کم‌برخوردار و بی‌بضاعت و با مشارکت خیران وگروه‌های جهادی به آنها اهدا 

می شود. همچنین در برج میلاد تهران برنامه‌های شاد و جذاب به‌مدت ۳شب برگزار می‌شود.

افزایش ۴۵ درصدی نرخ کرایه سرویس مدارس
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران: نرخ کرایه سرویس مدارس 
امسال 45درصد افزایش داشت. حدود 170هزار دانش‌آموز در تهران با سرویس تردد می‌کنند که 40هزار نفر 

در سامانه سپند ثبت‌نام کرده‌اند که حدود 10هزار خودرو برای این افراد نیاز داریم.

ترافیک

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

مدارس تهران ایمن می‌شوند
ارزیابی ایمنی 2800مدرسه دولتی در قالب تفاهمنامه شهرداری و آموزش و پرورش 

کپسول آتش‌نشانی نصب‌شده روی دیوار 
پاگرد مدرسه، آشناترین عنصر فیزیکی 
برای مواقع خطر است. نوار قرمز روی لبه 
تک‌تک پله‌ها و چسب‌ ضربدری روی شیشه 
بلند اتاقک مشاوره نشان می‌دهد نکات 
ایمنی در این مدرسه جدی گرفته شده 
است. شهرداری تهران در اقدام مشترکی 
با اداره کل آموزش و پرورش استان، ارزیابی 
ایمنی مدارس دولتی پایتخت را در چارچوب 
موضوع ارتقای ایمنی کالبدی شهر تهران، 
با هدف حفظ سلامت دانش‌آموزان و حرکت 
سریع‌تر پایتخت به‌سوی شهر ایمن و آماده 

دنبال می‌کند.

2800
مدرسه دولتی تهران 
مشمول طرح ارزیابی 

ایمنی هستند.

1100
مدرسه کاملا ارزیابی 

ایمنی شده‌اند.

1700
مدرسه در نوبت 
 ارزیابی ایمنی 

قرار دارند.

400
مورد را کارشناسان 
در مدارس هنگام 
تأیید ایمنی بررسی 

می‌کنند.

ایمنی کدام 
بخش‌های 

مدارس ارزیابی 
می‌شود؟

کلاس‌ها، سالن 
اجتماعات، راهروها 
و مسیرهای خروجی، 
آزمایشگاه، کتابخانه، 
کارگاه‌ها، اتاق‌های 

اداری، سالن 
ورزش، نمازخانه، 
راه‌پله‌ها، حیاط، 
بوفه و آبدارخانه، 

سرویس‌های 
بهداشتی، فضاهای 

باز و موتورخانه 

 روند ارزیابی ایمنی 
مدارس چطور است؟

 مهم‌ترین موارد ایمنی در ساختمان مدرسه چیست؟
  پنجره کلاس‌ها حتما باید دارای حفاظ عمودی باشد.

  پله‌ها بايد حفاظ عمودی داشته باشند.
  لبه پله‌ها حتما باید با ترمز پوشانده شوند.

  کلیدها و پریزها باید سالم، دارای درپوش مناسب و کاملاً عایق‌بندی باشند.
  سیم‌کشی‌های روکار در ارتفاع بیش از 2/5متر نصب شوند.

  شیشه پنجره‌ها بدون شکستگی و ترک باشند.
  درهاي کلاس‌ها به طرف بیرون باز شوند.

  کلاس‌هاي دانش‌آموزان خردسال در طبقات پایین باشند.
  تابلوهاي برق کلاس‌ها دارای محافظ جان باشند.

  فضاهای پرتجمع مثل سالن‌ها و نمازخانه‌ها دارای چند خروجی باشند.

مهم‌ترین موارد ایمنی مربوط به آتش‌نشانی کدامند؟
  مصالح به‌کاررفته در ساختمان غیرقابل اشتعال باشند.

  ضایعات و مواد قابل اشتعال در زیرپله‌ها و در بخش تاسیسات نگهداری نشوند.
  از وسایل گرمایشی استاندارد بدون شعله مانند شوفاژ استفاده شود.

  بخاری‌ها از هر نوع باید استاندارد و کاملا سالم و حتما دارای 
دودکش‌های مناسب و در انتها دارای کلاهک H باشند.

  در تمام بخش‌ها و طبقات مدارس باید انواع  خاموش‌کننده‌های دستی 
به تعداد کافی موجود باشد.

  از انشعاب گرفتن غیرتخصصی از لوله‌های گاز خودداری شود.
  سیستم‌هاي اعلام اتوماتیک حریق موجود و فعال باشند.

 رفع ناایمنی‌ها پیش از آغاز سال تحصیلی
مونا هاشمی‌نژاد، مدیر دبیرستان ‌دخترانه دانش‌مفید در غرب تهران: هر سال پیش 
از آغاز سال تحصیلی تمام موارد ناایمنی مدرسه را بررسی و رفع عیب می‌کنیم تا در 
فضایی امن پذیرای دانش‌آموزان باشیم. آموزش و پرورش هم کوچک‌ترین موارد 
ناایمنی مدارس را با پرکردن فرم‌هایی بررسی می‌کند؛ به‌عنوان مثال سال گذشته 

به ما تذکر دادند که لبه‌های سکوی کنار راه‌پله باید با ضربه‌گیر پوشانده شود که اگر 
بچه‌ها همدیگر را هل دادند، سر بچه‌ها دچار آسیب نشود.

مدارس غیرانتفاعی هم ارزیابی می‌شوند
سجاد موسوی، رئیس دبیرخانه HSE شهرداری تهران: طرح مشترک ارزیابی ایمنی 
مدارس دولتی در قالب تفاهمنامه شهرداری تهران با اداره کل آموزش و پرورش استان 

و در راستای مسئولیت‌های شهرداری در حوزه مدیریت بحران از سال گذشته آغاز 
شده و به ‌احتمال زیاد تا 2ماه آینده به نتیجه نهایی می‌رسد. در این ارزیابی‌ها، فضاهای 
موجود در مدارس با کمک  فهرست هایی حاوی 400سؤال، بررسی و موارد عدم‌انطباق 

با موازین HSE برای اصلاح به مدارس ابلاغ می‌شود.

راهکارهای پلیس راهور برای کنترل ترافیک 

زمان تردد را مدیریت کنید
چند روز بیشتر تا آغاز سال تحصیلی جدید باقی نمانده و 
همزمان با شروع این‌ماه بیش از یک میلیون و 300 هزار 
دانش‌آموز و حدود ۱۰۱ هزار معلم، روانه خیابان‌های 
پایتخت می‌شوند. از این‌رو پلیس راهور ضمن توصیه برای 
مدیریت زمان تردد والدین و دانش‌آموزان، راهکارهایی برای 
مهار و کاهش ترافیک مهر‌ماه اندیشیده است. سرهنگ 
احسان مومنی، معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ از 
جزئیات ترافیک مهر و تدابیر پلیس در این زمینه می‌گوید.

 تعیین ۶ محل بزرگراهی برای استقرار جرثقیل 
سنگین با هدف جابه‌جایی احتمالی اتوبوس، کامیون و 

خودروهای سنگینی که خراب شده‌اند.
 تعیین ۳۰ دستگاه تاکسی برای کنترل سرویس 
مدارس از لحاظ شرایط تعیین شده، گواهینامه مرتبط، 

سلامت راننده، معاینه فنی و سلامت و...
 ممنوعیت تردد وانت، کامیونت، کامیون از ساعت ۶ تا 

ساعت ۱۰ صبح در مهر ماه
 حضور تیم‌های پلیس راهور قبل از ورودی‌ های معابر 
شهر تهران برای جلوگیری از ورود خودروهای سنگین 

در ساعت‌های اعلامی 
 تعطیلی همه فعالیت‌های عمرانی شهر تهران تا ۱۵ مهر ماه

پیک ترافیک 
مهر چه ساعتی 
است؟

 ۷ تا ۸:۳۰ 
 ۱۲:۳۰ تا ۱۴:۳۰ 

درصد افزایش ترافیک چقدر است؟ 
افزایش ترافیک در هفته اول مهر‌ماه 

نسبت به هفته اول شهریور 

لزوم فعالیت سرویس مدارس از اول مهر
سرهنگ احسان مومنی، معاون عملیات پلیس راهور 
تهران بزرگ: تأکید پلیس بر این است که سرویس مدارس 
در همان روز اول مهر‌ماه آغاز به‌کار کند. در این روزهای 
باقیمانده مدیران مدارس و تاکسیرانی اقدامات خود را در 
این خصوص آغاز کنند و والدین با خودروی شخصی کمتر 

تردد داشته باشند.

تهیه نرم‌افزار بازرسی HSE مدارس
بازبینی وضعیت ایمنی مدارس با پرکردن چک‌لیست‌ها

استخراج موارد ‌انطباق نداشتن با موازین ایمنی
ابلاغ موارد ناایمنی به مدارس برای رفع نقص

 انتخاب تیم ارزیاب 

  بازدید دوره‌ای
 آتش‌نشانی از مدارس

جال ملکی، سخنگوی سازمان 
آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
تهران:  مدارس با توجه به جمعیت زیاد 
افراد حاضر در آنها پتانسیل بالایی 
برای حادثه‌سازشدن دارند و سن‌ پایین 
دانش‌آموزان، ریسک خطر را در حوادث 
احتمالی افزایش می‌دهد. کارشناسان 
سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی 

شهر تهران در طول سال از مدارس 
و دیگر مراکز آموزشی بازدید 

ميك‌نند و موارد نقص ایمنی 
را به مسئولان ارائه می‌دهند. 
همچنین سال گذشته 
تفاهمنامه جامعی با موضوع 

آموزش‌های ایمنی بین آموزش 
و پرورش و آتش‌نشانی شهرداری 

تهران منعقد شد که نشان‌دهنده 
توجه ویژه به حوزه ایمنی است.

درصد32
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شبکه اینترنت نسل پنجم هنوز به‌طور 
گسترده تجاری‌سازی‌ نشده است که 
خبرها از راه‌اندازی و آزمایش شبکه نسل 
ششم حکایت می‌کند. تست نسل ششم 
اینترنت با نام مستعار 6G در ژاپن با 
سرعتی 500برابر اینترنت 5G سروصدای 
زیادی به پا کرده است. اگرچه شبکه 
نسل ششم هنوز وجود ندارد و فقط در 
مرحله تحقیقاتی است، اما شرکت‌ها 
 5G پس از مقایسه موفقیت‌آمیز شبکه
در مقابل 6G، شروع به برنامه‌ریزی 
استفاده پیشرفته از فناوری 6G کرده‌اند. 
ظرفیت پردازش داده در سطح بالا، این 
پتانسیل را دارد که زندگی و فرآیند کاری 
مصرف‌کنندگان و شرکت‌هایی را که از آن 
استفاده می‌کنند به‌طور کلی با یک تغییر 

ساختاری روبه‌رو کند.

6G روی خط سرعت با
در آینده‌ای نزدیک گسترش یک شبکه اینترنتی با سرعت سرسام‌آور کاستی‌های نسل‌های قبلی را جبران می‌کند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

اسباب‌بازی منحصربه‌فرد مک لارن
مک‌لارن و لگو با ساخت مک‌لارنP1 با سایز کامل از لگو، فصل 
جدیدی به ‌خودروهای پیست فرمول یک اضافه کرده‌اند. این 

خودروی منحصر‌به‌فرد به لطف 8موتور که هر کدام شامل 96قطعه 
لگو Lego Power Functions است، حرکت می‌کند. در 

مجموع، این خودرو از 342817قطعه لگو با 393نوع قطعه مختلف 
تشکیل شده است. توسعه و ساخت آن 8344ساعت طول 

کشید و یک مدل در مقیاس خود با طول 4980میلی‌متر، عرض 
2101میلی‌متر و ارتفاع 1133میلی‌متر است.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

تغییر چهره پرفروش‌ترین برقی چینی
وولینگ هونگوانگ مینی برقی، یکی از محبوب‌ترین و 
پرفروش‌ترین خودروهای برقی چینی محسوب می‌شود که 
اخیرا بهینه‌سازی ‌شده است. اسناد فاش‌شده، طراحی بیرونی 
جدیدی را نشان می‌دهد که ظاهری متفاوت را رقم زده است. 

صفحه‌آرا: علی حسنی

فضا

ساختاری پنهان بر لبه منظومه شمسی

در خارج از مدار نپتون، کمربند کویپر که میدانی وسیع و 
حلقه‌ای‌شکل از سنگ‌های یخی است قرار دارد. این جایی است 
که پلوتون، آروکوت و تعداد بی‌شماری از اجرام کوچک دیگر در 
سرما و تاریکی در آن ساکن هستند. به گزارش ساینس الرت، 
این اجسام به‌عنوان اجرام کمربند کویپر یا KBO شناخته 
می‌شوند و ستاره‌شناسان به‌تازگی به نشانه‌هایی از افزایش 
غیرمنتظره چگالی آنها پی برده‌اند. به‌نظر می‌رسد 2کمربند 
کویپر وجود دارد؛ چیزی که هیچ‌کس انتظار پیداکردن آن را 
نداشت. فومی یوشیدا، دانشمند سیاره‌شناسی از دانشگاه علوم 
بهداشت حرفه‌ای و محیطی و مؤسسه فناوری چیبا در ژاپن 
می‌گوید: »اگر این موضوع تأیید شود، کشف بزرگی خواهد بود.« 
این کمربند از مدار نپتون، حدود ۳۰واحد نجومی از خورشید 
)یک واحد نجومی میانگین فاصله بین زمین و خورشید است( تا 
حدود ۵۰واحد نجومی از آن امتداد دارد. این فاصله از خورشید 
یعنی اینکه هر چیزی در کمربند کویپر فقط به میزان اندکی 
تحت‌تأثیر تابش خورشیدی قرار می‌گیرد که به نوبه‌خود به این 
معنی است که KBOها احتمالاً از زمان تولد منظومه شمسی، 
یعنی حدود ۴.۶میلیارد سال پیش، تقریباً بدون تغییر باقی 
مانده‌اند. این اجرام بقایای باستانی ابری از مواد معروف به سحابی 
خورشیدی هستند که خورشید و سیارات از آن شکل‌ گرفته‌اند. 
کمربند کویپر منظومه شمسی ما برای مدت طولانی در مقایسه 
با بسیاری از منظومه‌های سیاره‌ای دیگر بسیار کوچک به‌نظر 
می‌رسید، اما نتایج تحقیقات اخیر نشان می‌دهد که این ایده 
ممکن است به‌دلیل یک سوگیری رصدی به‌وجود آمده باشد؛ 
بنابراین شاید اگر این نتیجه تأیید شود، کمربند کویپر ما در 
مقایسه با دیگر ستارگان کوچک و غیرعادی نباشد. مشاهدات 
از کهکشان راه شیری نشان می‌دهد که منظومه شمسی ما از 
بسیاری جهات غیرمعمول است. این منظومه، تنها منظومه 
سیاره‌ای شناخته شده به‌حساب می‌آید که میزبان حیات است 
و این موارد عجیب و غریب می‌توانند عواملی در سکونت‌پذیری 

منظومه شمسی باشند.

باتری
26

کیلووات

برد 
280
کیلومتر

سرعت
100

Km/h

قدرت
40.2
اسب‌بخار

گوگل رشوه داده است
گوگل شب قبل از ثبت شکایت وزارت دادگستری آمریکا علیه این شرکت یک چک ۲میلیون‌و‌289هزارو751دلاری 
به آنجا فرستاده است تا یکی از اتهامات علیه خود را رفع کند. این مبلغ برای جبران خسارت یکی از اتهاماتی بوده 

است که در شکایت »آنتی تراست« مربوط به عملکردهای تبلیغاتی شرکت وارد شده بود.

آلتمن به‌دنبال درآمدزایی
سم آلتمن، مدیر ارشد اجرایی اوپن ای‌آی در یک جلسه هفتگی با کارمندان شرکت گفته که سال آینده ساختار 
شرکت را تغییر خواهد داد. اوپن ای‌آی همچنان روی ساخت هوش مصنوعی که به سود همگان باشد، تمرکز 

می‌کند و هسته هدف آن همچنان غیرانتفاعی باقی می‌ماند، اما بر سودمحور کردن کارش تمرکز خواهد کرد.

6G 5 وG تفاوت بین شبکه

سرعت بیشتر
6G به عملکرد بالاتر کمک می‌کند که بسیار 
بهتر از شبکه‌های بی‌سیم 5G جدید است. 
6G که در باندهای فرکانسی تراهرتز کار 
می‌کند، حداکثر سرعت داده هزار گیگابیت 
بر ثانیه با تأخیر کمتر از 100میکروثانیه را 
ارائه می‌دهد. وقتی در مورد سرعت شبکه 
5G در مقابل 6G صحبت می‌کنیم، انتظار 
می‌رود سرعت 6G چند صد برابر سریع‌تر از 
5G با قابلیت اطمینان افزایش یافته و پوشش 

شبکه گسترده‌تر باشد.

6G سرعت بیشتر اینترنت اشیا در
اینترنت اشیا )IoT( امروزه با اجرای راه‌حل‌های مبتنی 
بر 5G به‌دنبال آزمایش گسترده این شبکه است که با 
شبکه‌های قبلی مانند LTE یا 4G به‌دلیل برنامه‌ریزی 
ضعیف فرکانس‌های اعمال‌شده امکان‌پذیر نبود. 
فرکانس‌های مورد استفاده برای انتقال داده‌های مورد 
نیاز دستگاه‌های هوشمند، بسیار باریک و شلوغ بودند. 
اینجاست که 5G این شکاف را پر کرد و با حرکت به 
سمت 6G، انتظار می‌رود با افزایش تعداد دستگاه‌های 
متصل در سال‌های آینده، 10برابر دستگاه‌های بیشتر 

در هر کیلومتر مربع به هم متصل شود.

تأخیر کم در هر دو شبکه
تأخیر در زمان ارسال داده‌ها در یک فرکانس 
در نسل‌های قبلی اینترنت قابل پذیرش بود؛ 
 4G اما این نقص در حال رفع است. شبکه‌های
حدود 50میلی ثانیه تأخیر داشت؛ درحالی‌که 
شبکه‌های 5G، 10برابر کمتر از 4G یعنی 
 ،6G 5میلی ثانیه تأخیر داشتند. با اینترنت
تأخیر بین یک میلی‌ثانیه تا یک میکروثانیه 
کاهش می‌یابد. این یعنی 5برابر نسبت به 
شبکه نسل پنجم کاهش تأخیر و امکان انتقال 

داده‌های عظیم در کمتر از یک ثانیه.

چه کسانی روی فناوری 6G کار می‌کنند؟

بالاترین کیفیت
مهیار شیروانی مقدم، کارشناس 
ارتباطات بی‌سیم در دانشگاه 
سیدنی معتقد است که شبکه 

6G می‌تواند سرعت یک ترابایت 
بر ثانیه یا 8هزار گیگابیت بر ثانیه را ارائه دهد. 

به این ترتیب، مثلا تماشای آنلاین فیلم در شبکه نتفلیکس به 
56گیگابیت داده در ساعت برای مشاهده ویدئو با بهترین کیفیت نیاز دارد و با استفاده 
از شبکه 6G، می‌توانید در هر ثانیه 142ساعت ویدئوی با کیفیت را دانلود کنید.

 »6G دانشگاه اوَیرو در سال 2019مقاله‌ای منتشر کرد با عنوان »چرا
که در مورد نیروهای محرکه توسعه شبکه جدیدی مانند 6G بحث می‌کند 
و آخرین ویژگی‌ها و فناوری‌های کلیدی قابل انتظار را بررسی کرده است.

 سامسونگ مشتاق شرکت در مسابقه تحقیقاتی است؛ زیرا تحقیقات 
درباره 6G را سال 2019 در ‌ماه ژوئن آغاز کرد.

 گوگل و اپل علاقه خود را به تحقیقات 6G ابراز کرده‌اند و به گروه 
تحقیقاتی  Next G Alliance ملحق شده‌اند که در اکتبر2020 
برای ایجاد نقشه راه 6G و ایجاد انگیزه در شرکت‌های آمریکای 
شمالی برای آماده‌سازی‌ و پیشرو بودن در پذیرش 6G در سراسر 

جهان ساخته شد.
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خبر کوتاه

ایرانی‌ها در سال گذشته 
چقدر کتاب خواندند؟

به تازگی »تکتا« یا همان تصویر کتاب ایران 
آخرین آمار فروش کتاب در سال 1402 را منتشر 
کرده که آمار جالبی دارد؛ مثل اینکه مردان بیشتر 
از زنان کتاب می‌خرند یا جوانان بیشتر از سایر 
گروه‌های سنی پول کتاب می‌دهند و در مجموع 
اینکه ایرانی‌ها در سال گذشته 16میلیارد تومان 

کتاب خریده‌اند.

کتاب

 ارائه وام جدید
به سربازان

فرمانده قرارگاه مرکزی 
مهارت‌آموزی کارکنان 
وظیفه نیروهای مسلح 
گفت: ۲ هزار و ۷۰۰ میلیارد 
تومان اعتبار قرض الحسنه 
تسهیلات  به‌عنوان 
اشتغال‌زایی سربازان ماهر 
اختصاص یافته که توسط 
بانک سپه، صادرات، 
پاسارگاد، قرض‌الحسنه 
مهر و قرض‌الحسنه رسالت 
پرداخت می‌شود. بر این 
اساس ظرفیت مناسبی 
برای اعطای تسهیلات 
اشتغال‌زایی برای حدود 
‌۲۰هزار نفر از کارکنان 
وظیفه مهارت دیده منقضی 
از خدمت فراهم شده است.

اول مهر کتاب‌هایتان را 
دریافت کنید

محمد علوی‌تبار، 
معاون سازمان پژوهش و 
برنامه‌ریزی آموزشی گفت: 
دانش‌آموزانی که کتاب 
درسی خود را سفارش 
داده‌اند، اول مهر کتاب‌های 
درسی را در مدارس 
دریافت می‌کنند. برای ثبت 
سفارش کتاب‌های درسی 
هیچ مشکلی وجود ندارد 
و مراحل ثبت سفارش 
به‌صورت ثبت‌نام شخصی 
یا گروهی است که مرحله 
گروهی توسط مدیران 

مدارس انجام می‌شود.

 معرفی همسر
 با 200هزار تومان

دبیر شورای بررسی 
صلاحیت مراکز 
همسان‌گزینی سازمان 
تبلیغات اسلامی درخصوص 
هزینه تشکیل پرونده و 
معرفی هر مورد برای ازدواج 
گفت: طبق تعرفه اعلامی در 
حال حاضر سقف ‌۱۵۰هزار 
تومان از هر فرد برای 
تشکیل پرونده و ثبت‌نام 
دریافت می‌شود و به ازای 
معرفی هر فرد همسان شده 
برای ازدواج نیز ۵۰ هزار 
تومان دریافت می‌شود که 
این مبلغ دریافتی نیز بابت 
همسان‌سازی است که یا 
از طریق هوش مصنوعی 
و یا به‌صورت سنتی انجام 

می‌شود.

   سه‌شنبه    27 شهریور  1403       13 ربیع‌الاول    1446    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9206

سال 1402

توسط

 261,420
عنوان کتاب عرضه شده است

 16,000,000,000
تومان فروش رفته است

 2,701,570,179
یارانه کتاب

 344,429
تومان متوسط مبلغ خرید خریداران

 58,190
سفارش ثبت و پردازش شده

 67,076,050
تومان

 993,179,662
تومان

 1,664,409,141
تومان

 32,214,355
تومان

 2
درصد

 36
درصد

 60
درصد

 1
درصد

4کتاب 
در هر سبد خرید به‌طور میانگین

 ۲۲۴
درگاه فروش اینترنتی کتاب 

 17,798
ناشر

ماجرای بازار کتاب در سال 1402

 استان قم 
یکه‌تاز خرید از بازار کتاب

سرانه خرید مخاطبان این استان با مجموع 
خرید ۱۸ استان دیگر کشور برابری می‌کند

5موضوع پرفروش 
در بازه زمانی یک‌ساله بازار کتاب

  داستان کودک و نوجوان
  داستان و رمان خارجی
  داستان و رمان فارسی

  ادبیات خارجی
  جامعه‌شناسی و علوم اجتماعی

پرطرفدارترین نام‌ها در بازه زمانی 
یک‌ساله فعالیت بازارکتاب

  مجید عطایی‌جنتی
  مژگان کلهر

 محسن عباسی‌ولدی
 علی صفایی‌حائری

 محمد بهاءالدین‌حسینی
 کلر ژوبرت

 غلامرضا حیدری‌ابهری
 آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای

 شهید مرتضی مطهری
 داستایفسکی

 آیت‌الله مجتبی‌تهرانی
 ناصر کشاورز

 مهدی آذریزدی 
 نادر ابراهیمی

چه کسانی بیشتر کتاب خریده‌اند؟

 کتاب‌های تالیفی در بازار کتاب 
 در بازه فروش یک‌ساله خود 
فروش مناسب‌تری داشته‌اند

توزیع یارانه تخصیص‌یافته به هر گروه سنی

سالمند

میانسال

جوان

نوجوان

 16
درصد

 کتاب‌های فروش رفته
 به 50پدیدآورنده

تعلق داشته است

 55
45 درصد

درصد

16200
نفر

13161
نفر

274000
تومان متوسط خرید

265000
تومان متوسط خرید

 گفت‌وگو با عبدالجبار کاکایی، شاعر و ترانه‌سرا 
به مناسبت روز شعر و ادب فارسي

کشورهای منطقه و همسایه‌هایمان 
از جمله تاجیکستان، ترکیه و حتی آذربایجان 
در سال‌های اخیر سعی کرده‌اند مشاهیر ما و 
آثارشان را به نام خودشان ثبت کنند. با توجه 
به اینکه شما در بسیاری از سفرهایتان، به 
کشورهای مختلف منطقه رفته‌اید و به‌عنوان 
نماینده ادبیات ایران در محافل رسمی آنها 
حضور داشته‌اید، برای حل این مشکل چه کاری 

می‌توان انجام داد؟ 
مشخصا 2 کشور آذربایجان و ترکیه در این زمینه 
فعالیت می‌کنند که روی صنعت توریسم‌شان 
حساب باز کرده‌اند و قصد دارند مفاخر و بزرگان ما را 
به نام خودشان ثبت کنند. به گمانم وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی باید سرمایه مالی بیشتری برای 
بزرگداشت این مفاخر صرف کند. در قیاس کارهایی 
که آنها برای نظامی و مولانا انجام می‌دهند، برای 
بزرگان کشورمان که تردیدی در اصالت آنها نیست 
ازجمله حافظ، سعدی و فردوسی، کار مهمی انجام 
نداده‌ایم. منظورم سرمایه‌گذاری‌ای است که 
پاسخگوی این نیاز باشد. در این بین به برخی از 

مفاخر حتی بی‌مهری هم می‌شود.
می‌توانید مشخصاً مثال بزنید؟

مانند مولانا که به او کم‌لطفی کرده‌ایم. در ترکیه 
فقط به‌عنوان یک عارف چپ‌خوان به او می‌نگرند 
و مکان مومنانه‌ای به نام قونیه دارد بدون اینکه 
راجع‌به اندیشه‌هایش دچار تضارب آرا شوند و کار 
به انبردست بکشد که مثنوی معنوی را جابه‌جا 
کنند. خوشبختانه مولانا این شانس را آورده که 
در آن غریبستان توجه همه جوامع را به‌خود جلب 
کند. بدون اینکه ما از او حمایتی کنیم یا نه، یکی 
از بزرگ‌ترین شخصیت‌های ادبی جهان اسلام  و 
حتی در اروپا و آمریکا هم شناخته شده است. ما 
چگونه می‌توانستیم مولانا را بدین گونه به جهانیان 
بشناسانیم که غربی‌ها درباره‌اش پژوهش کنند. 
در حال حاضر حتی در کشور ترکیه هم ترجمه 
اشعار مولانا مورد توجه خانواده‌ها و محیط‌های 
علمی است. می‌خواهم بگویم که حفظ و حراست 
از این مفاخر، سرمایه می‌خواهد و علاوه بر سرمایه، 
اندیشه و ایده‌ای نیز می‌طلبد. نسبت به آرای 
مولانا، شخصیت بزرگ اهل عرفان و تصوف هنوز 
مخالفت‌هایی در داخل داریم. خوب به‌خاطر 
دارم که دوره‌ای در برنامه تلویزیونی قطعاتی از 
مثنوی را در صبح‌های‌ماه رمضان می‌خواندم. 
تذکری به تلویزیون آمد که ایشان)یعنی من( ترویج 
صوفی‌گری می‌کند. مولانا اگر امروز زنده بود با 
حجم مواجهه‌هایی که به ظاهر از نهادهای علمی 

روبه‌رو می‌شد، چه کار باید می‌کرد؟
در مورد شاعران برجسته دیگرمان 
چطور عمل شده؛ آیا توانسته‌ایم آنطور که 
باید آنها را به نسل جدید معرفی کنیم و در 

انتقال‌آثارشان موفق باشیم؟
تصور می‌کنم که غیر از 4شاعر معروف‌مان یعنی 
فردوسی، حافظ، سعدی و مولانا اگر پنجمین 
شخص را بخواهیم نام ببریم، کسی جز نظامی 
نیست. نظامی قدرت داستان‌پردازی فوق‌العاده‌ای 
دارد و تعهدی که به آهنگ و موسیقی کلام دارد، 
بی‌بدیل است. در آثار نظامی گاه قصه را رها 
می‌کنیم و نظامی ذهن را مجذوب واژه‌ها می‌کند و 
آدمی را متحیر باقی می‌گذارد. در پاسخ به پرسش 
نخست شما باید عنوان کرد که در ابتدای امر باید 
زمینه پذیرش وجود شخصیت آنها را در کشور 
فراهم کنیم؛ به‌طوری‌که دیگران نتوانند آرایشان 
را کنار بگذارند. باید در دفاع از این 5شاعر بزرگ، 
مراسم تشکیل داد، همایش و نمایش برگزار 
کرد تا توجه به آنها بیش از پیش احساس شود. 
به تعبیر فخر‌الدین عراقی در زمان فوت مولانا 
در قونیه گفت که خداوندگار قونیه غریب آمد و 
غریب رفت! هنوز آن حزن غریبانه مولانا وقتی 
که هر ایرانی به قونیه سر می‌زند، سراغ هر ایرانی 

می‌آید. این احساس با جمله عراقی 
بارها در ذهنم تکرار می‌شد 
و می‌شود. با این بیت خود 
مولانا که می‌گوید: »چون از 
اینجا نیستم اینجا غریبم من 
غریب/ چون در اینجا بی‌قرارم 

آخر از جاییستم«. 
27شهریور‌ماه 

روز ملی شعر و ادب است. در 
خارج از مرزهای ایران برای 

تقویت هویت فرهنگی‌مان چه 
کار می‌توانیم بکنیم؟

سفری به شبه‌قاره هند داشتم و 
در دانشگاه جواهر لعل نهرو حضور 
به‌هم رساندم. من به همراه خانواده‌ام 
به بمبئی رفتم. آنجا به‌واسطه دوستی 
به یک انجمن ادبی سر زدیم. آنها به 
محض اینکه مطلع شدند که یک ایرانی 
به آنجا آمده، کسانی را که با ادبیات 
ایران آشنایی داشتند، دعوت کردند. 
برایم بلیت قطار گرفتند و به دهلی رفتم 
و در دانشگاه سخنرانی‌ای راجع به 

شعر فارسی کردم. آنها با کمال 
بهت و حیرت می‌گفتند که ما 
ادبیات ایران را تا زمان صادق 
هدایت می‌شناسیم. پس از 
او شاعر و نویسنده‌ای هست؟ 

حتی یکی می‌گفت صادق 
هدایت زنده است؟! صمد بهرنگی 

و شاملو زنده‌اند؟! وقتی نام شعرای 
معاصرمان را گفتم، آنها نمی‌شناختند. 
به آنها می‌گفتم که ما شاعرانی مانند 
شمس لنگرودی، قیصر امین‌پور، حسن 
حسینی، علی معلم و... داریم. آنها 
درخواست کردند از شعرهای آنها 
برایشان بخوانم. وقتی شعر آنها را 
برایشان می‌خواندم، جذب می‌شدند 
و عنوان می‌کردند که چقدر قشنگ 
است و چرا این شاعران را به ما 

معرفی نمی‌کنید؟
ژاپن کشوری است که 
قدمت ادبیاتش به‌مراتب کمتر 
از ماست اما دولت ژاپن برای 
معرفی شاعران و نویسندگانش 
بودجه‌ای درنظر می‌گیرد. 
آنها از همین طریق هاروکی 
موراکامی را معرفی کرده‌اند 
که هر سال به‌عنوان بخت 
نخست برنده نوبل ادبیات 

مطرح است. ما در این بین باید 
چه کار کنیم؟

وزیر جدید ارشاد چند روز پیش به‌درستی عنوان 
کردند که بودجه فرهنگ در کشور کمتر از یک 
درصد است. این در حالی است که کشور ایالات 
متحده آمریکا حدود 26درصد از بودجه‌اش را به 
فرهنگ اختصاص می‌دهد. این موضع به مدیریت 
فرهنگی و هزینه مدیریت مربوط می‌شود. در این 
بین باید مترجم تربیت کنیم. بعضی از دوستان 
ما به شکل انفرادی کارهایی می‌کنند. این کارها 
شخصی، محدود و معدود است و فراگیر نیست. 
در کشورهای عربی هم چنین وضعی حاکم است. 
برخی از شاعران ما برای فستیوال‌های ادبی شعر 
می‌فرستند و آثارشان هم ترجمه می‌شود. ما 
به‌عنوان کشوری که بین سنت و مدرنیته در تعارض 
است، جدای از حرف‌های سیاسی و اجتماعی‌مان، 
سخنانی برای جهان داریم که اتفاقاً جهانی است. 
همچنین حرف‌هایی درباره نگاه‌مان به طبیعت 
و انسان می‌تواند مورد توجه باشد. با وجود 
پشتوانه‌های عظیمی مانند مولانا، سعدی، حافظ، 

فردوسی و نظامی، باید اعتراف کرد که کم‌کاری 
داریم. فرانسوی‌ها پشتوانه نقاشی و اسپانیایی‌ها 
هنر تجسمی دارند. هویت ما شعر است و باید 
بتوانیم این گذشته پرشکوه را ‌طوری منتقل کنیم 
تا همراه با ادبیات معاصر در جهان فعلی اثرگذار 
باشیم. این موضوع راه‌حلی جز معرفی ادبیات‌مان 
ندارد. ما در همه جای جهان رایزن فرهنگی داریم و 
دولت می‌تواند سرمایه‌گذاری کند تا ادبا، شاعران و 

نویسندگان‌مان را به جهانیان بشناسانیم.  
فضای مجازی در این بین چقدر به 

فرهنگ، ادب و شهر ما آسیب زده است؟
مدتی پیش در فرانسه بودم. دقت کردم و دیدم 
مردمشان اغلب همچنان روزنامه می‌خوانند. 
به یکی از دوستان اهل قلم فرانسوی گفتم شما 
کمتر با گوشی هوشمندتان سر و کار دارید. چرا؟ 
او پاسخ داد که ما برای استفاده از خدماتی مثل 
نظافت، کارهای عمرانی و... از گوشی استفاده 
می‌کنیم. ما غرق در گوشی هوشمندیم و 
 لزومی هم نمی‌بینیم که به پشتوانه ادبی‌مان 

رجوع کنیم.

 چرا جوانان
با شعر ارتباطی نمی‌گیرند؟

ما به مردمان‌مان توهم »ابرآگاهی« داده‌ایم. 
اغلب ایرانی‌ها فکر می‌کنند چون ما پشتوانه 
فرهنگی و تمدنی ۲۵۰۰ ساله داریم، بی‌نیاز از 
هرگونه آگاهی هستیم. این توهم ابرآگاهی 
امروز گریبان خودمان را گرفته است. باور 
کنید مردمانی از دیگر کشورهای اروپایی را 
یافته‌ام که بهره هوشی بسیار پایینی نسبت به 
ایرانی‌ها دارند اما چون خالی‌الذهن‌اند، راحت 
منطق زندگی امروز را می‌پذیرند و قواعدش 
را اجرا می‌کنند. در رابطه با وضعیت شعرهایی 
که از شاعران جوان ما منتشر می‌شود باید 
گفت، اغلب دفترهای شعری که از سوی آنها 
منتشر می‌شود با شمارگان ۴۰ یا ۵۰ نسخه 
منتشر می‌شود و پیش از آنکه حرف تازه‌ای 
داشته باشد به نوعی پرکردن کارنامه کاری و 

رزومه تبدیل شده است.

مکث

ننیگایگاهمساهمساپیپیقاقاعرعرشاشا

شعر در ایران یکی از کالاهای فرهنگی و ادبی باارزش است که آفرینندگان آن یعنی شاعران را در 
زمره مشاهیر و بزرگان قرار می‌دهد؛ شاعرانی که از بطن روزگار و زمانه و روح و جان آدمی سروده‌اند 
و کلامشان از دل قرن‌ها سفر کرده و مسیر خود را ادامه می‌دهد. امروز، روز شعر و ادب فارسی است؛ 
به‌همین مناسبت با عبدالجبار کاکایی، شاعر و ترانه‌سرا گفت‌وگو کرده‌ایم. او می‌گوید: »کشورهای 

منطقه در حال تصاحب مفاخر ادبی ما هستند.« 

فرشاد شیرزادیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

کشورهای همسایه به دنبال تصاحب شاعران ما هستند
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تماشای گزارش

 از مخدر بازگشته 

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

فهیمه زائوست و همین هفته گذشته نوزادش را 
در بلوک زایمان بیمارستان اکبرآبادی، یکی از 
بیمارستان‌های طرف قرارداد با خانه پروین به دنیا 
آورده. درست از همان زمان هم اشک امانش نداده. 
مهسا، هم‌اتاقی‌اش می‌گوید:»انگار به افسردگی 
زایمان دچار شده«. شهلا، دیگر هم‌اتاقی‌اش معتقد 
است:»آل سراغش آمده!« پزشک زنان مرکز اما حال 
او را ناشی از تخریب مخدرهایی می‌داند که هنوز 
قدری از مورفین‌شان در رگ و پی‌اش باقی مانده و 
مهم‌تر، عذاب وجدانی‌ است که برای به دنیا آوردن 
نوزادی معتاد آزارش می‌دهد؛ نوزادی زیبا ولی 
کم‌وزن با نفس‌هایی نامرتب و خمار! اینها همه یک 
طرف حال فهیمه را پریشان می‌کند و طرف دیگر 
هم حسرت ابدی پدر و مادرش است که بی‌قرارش 
می‌کند؛ آرزوی برگزاری جشن »ده ‌حمام« به رسم 
روستای‌شان، سبزگینه گیلان برای تنها نوه‌شان که 
از دختر یکی یک دانه‌‌شان‌ زاده می‌شد. بی‌قراری‌های 
فهیمه، مسئولان خانه پروین را به فکر انداخت 
تا برگزاری جشن ساده و صمیمی حمام ‌زایمان را 
برنامه‌ریزی کنند، آن هم درست کمی پس از مرخص 
شدن نوزادش از بخش »ان‌آی‌سی‌یو«. افسانه، با 
شکمی برآمده، حال و احوال فهیمه را که می‌بیند 
از روزهای پیش‌روی خود خوف می‌کند:»چند روز 
دیگر هم من این حال را دارم! خدایا چطور گناه نوزاد 
پاکی را که خود به مخدر و درد مبتلایش کرده‌ام به 
دوش بکشم؟ این خود جهنم است«. نم چشمانش را 
می‌گیرد و هشدارهایی را که از یکی از پزشکان اطفال 
مرکز شنیده بود، در خود به تکرار می‌گذارد:»نوزادان 
معتاد متولد شده از خماری درد می‌کشند. آنها ممکن 
است از خردسالی گرفتار بیماری‌های جسمی و روحی 
جدی ازجمله مشکلات ریوی، قلبی، گوارش و حتی 

بیش‌فعالی و عدم‌تمرکز شوند.« 

قدیمی‌ها می‌گفتند 40سالگی وقت 
چلچلی ا‌ست. اما حالا من توی 
40سالگی با این سر و ریخت، خیلی 
پیر به‌نظر می‌آیم. همه‌اش تقصیر 
سیگار، بنگ و گل است. مادرم را دق 

داد و شوهرم را گریزاند

هر صبح به وقت 7:30مادران    یک به یک درحالی‌که گیس بلند دختران خردسال ‌شان را تنگ بافته‌اند و روی 
پسرشان را تمیز شسته‌اند، از اتاق‌هایشان بیرون می‌آیند؛ مادرانی که بی‌دندانی وجه اشتراک ظاهری‌شان 
است و معمولا سعی در پنهان کردن خنده‌های حتی از ته دل خود دارند. هر کدام طبق برنامه جدول هفتگی 
که خانم دیلمی )مدیر خانه( تنظیم می‌کند گوشه‌ای از کار را می‌گیرند؛ یکی سفره صبحانه پهن می‌کند، یکی 

گردگیری می‌کند، یکی ظرف می‌شوید و کسانی هم سر حوصله گلدان‌ها را آب می‌دهند. 

مادرانگی

پناهگاه نوزادان معتاد
 درباره مادران و نوزادانی که از مورفین

تتراهیدرو و مت‌آمفتامین به »پروین« پناه جسته اند
نخ اعتیاد، 
مهره‌های درد و 
رنج‌شان را چنان 
رشته کرده بود 
که دیگر امیدی به ظرافت‌های زنانه و مهربانی‌های 
مادرانه‌شان نبود. اما یقین که با همه پیشانی‌سیاهی، 
‌جایی از اقبال و طالع‌شان، رنگی از سپیدی داشته 
که سر از خانه پروین درآورده‌اند؛ خانه‌ای متفاوت که 
می‌توانستند در کنج و زاویه اتاق‌هایش هم اعتیاد خود 
را درمان و هم نوزادان شان را که به جای آغوز، مورفین 
طلب می‌کردند مداوا کنند. حکایت زندگی این زنان 
و مادران تا پیش از اینکه زیر سقف خانه پروین کمی 
آرام گیرند اغلب تلخ و با تکرار ای‌کاش و کاشکی‌های 

بسیار همراه بود که تربیت نادرست، خانواده ناآگاه، 
وسوسه‌های عیش‌آلود، فریب‌های پیاپی و حسرت‌های 
ابدی هم از دیگر کلیدواژه‌هایشان محسوب می‌شد. 
مانند حکایت نرگس که در اوان جوانی فریب دوستانش 
را خورد و تا سال‌ها بعد از آن، بساط‌نشین منقل‌های 
تریاک و وابسته گل‌های سیگاری بود یا حکایت فهیمه 
که نخستین بار، همسرش وسوسه پایپ و شیشه را به 
سر و جانش انداخت و حالا دور از چشم پئر و مار )پدر 
 و مادر به زبان گیلکی( خود که آرزوی برگزاری مراسم 
»ده‌ حمام« برای تنها نوه‌شان را به گور بردند، نوزادی 
معتاد به دنیا آورده یا حتی نگین که از ننگ طلاق 
زودهنگام به سرنگ و هروئين پناه برد و زنانی دیگر که 

تعدادشان در خانه پروین کم نیست.

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

اینجا باز جویند روزگار »پاکی« خویش را

سال 1389جمعی از نیکوکاران پایتخت دست به‌دست هم دادند تا 
سایه شوم اعتیاد، این آسیب اجتماعی نخ‌نما شده را از سر مادران، 
نوزادان و کودکان‌شان به حد توان کم کنند. پس، آنها به گردانندگی 
عباس دیلمی‌زاده، نخستین مرکز اقامتی و درمانی ترک اعتیاد را 
با نام »پروین« ویژه مادرانی که می‌خواستند و می‌خواهند در دوره 
بهبودی‌شان، کودک خود را در آغوش داشته باشند، آجر چیدند؛ 
مرکزی که مددجویان را طبق ماده 15داوطلبانه و اغلب رایگان 
پذیرش می‌کند و به تازگی خدمات اشتغال‌زایی و تامین سرپناه را 
نیز ارائه می‌دهد. روش درمان در این خانه تدریجی و دارویی ا‌ست. 
15اتاق در ساختمان 2 طبقه خانه پروین جای دارد که در هر یک 
با توجه به متر و اندازه‌ و البته وسایلی که از کمد و تختخواب تا میز 
را در میان گرفته، 2یا 3مادر همراه نوزاد یا کودک خردسال خود 
زیستی موقت را تجربه می‌کنند. مهم‌ترین رویه زیست‌های موقت 
و زنانه در خانه پروین عبارتند از ویزیت توسط پزشکان متخصص، 

بهره‌گیری از خدمات مشاوره‌ای روانشناسان خوش‌کلام، پیگیری 
امور قضایی مددجویان از دریافت شناسنامه برای نوزادانی که به 
دلایلی چند هویت پدرشان نامعلوم است، مانند ملورین کوچولو که 
بیش از یک‌ماه است بدن نحیفش از سم مخدر پاک شده و حالا 
مادرش می‌خواهد او نیز کم از دیگر نوزادان معمولی نداشته باشد 
یا ثبت رسمی ازدواج و طلاق که زیبای 21ساله هم به کمک یکی 
از مددکاران خانه درصدد آن است تا زندگی مستقل و نوی خود را 
دور از سر و همسری که 5سال می‌شود که او و پسر معلول‌شان را 
رها کرده، آغاز کند و همچنین رسیدگی به موضوعاتی مانند اخذ 
دیه که این روزها اقدس درگیر آن است تا کیفر نقدی جراحاتی را 
که یک شب از شب‌های کارتن‌خوابی اخیرش راننده خودرویی به 

او رسانده، وصول کند.

خانه‌ای مثل همه خانه‌های معمولی

حیاط بزرگ خانه را انبوهی از درختان بلند و باغچه‌های کوچک 

پوشانده؛ حیاطی باصفا که آب و جاروی هر روزش برعهده یکی 
از زنان خانه است؛ مژگان، ثریا و حتی ترنم ١۵ ساله که اعتیاد 
را از 9سالگی از پدر و مادرش مشق کرده و حالا ‌۴ماه است که 
پاک است. راه به هر طبقه نیز با گذر از چند پله و سالنی بزرگ 
که مفروش به فرش‌های لاکی‌ و تازه‌شسته شده‌اند، باز می‌شود؛ 
‌سالن‌هایی که سینه‌کش یکی از دیوارهایشان تلویزیونی 60اینچ 
برای تماشای کارتون و فیلم‌ و سریال نصب است و پای یکی 
دیگر از دیوارهای سالن‌ها هم مبلمانی راحت و نرم نظم گرفته 
‌است. اتاق مهد کودک، کلاس درس ویژه دانش‌آموزانی که 
نیاز به معلم خصوصی دارند، واحد بهیاری که خانم بهیار در 
آن به توصیه مسئول فنی، قرص و شربت‌های هر مددجو را از 
متادون تا دیفن‌هیدرامین، داخل کاپ‌های برچسب‌زده »صبح، 
ظهرو شب« قرار می‌دهد، اتاق پزشک و درمان عمومی، زنان و 
اطفال، کارگاه‌های آموزشی و تفریحی و واحد مشاوره‌های فردی 
و گروهی از بخش‌های مهم خانه پروین هستند. اغلب اوقات 
هوای خانه از عطر غذاهای خانگی که مریم )یکی از مددجویان 
قدیمی که همسرش نگهبان خانه است( به تعداد تقریبی 40نفر 
بار می‌گذارد، فراگیر می‌شود. از میان غذاها مادران، آبگوشت‌های 
چرب و کودکان، الویه را بیشتر می‌پسندند. صدای خانه، روزها 
هیاهوی کودکان از بازی و جشن‌هایی مانند تولد و غیره و شب‌ها، 

لالایی خواندن مادران است.

مادران و کودکان از مخدر بازگشته 

بعد از صبحانه، خردسالان راه اتاق مهدکودک 
در طبقه دوم را پیش می‌گیرند تا با نقاشی، 
موسیقی، نمایش عروسکی و کاردستی 
سرگرم شوند. آنها نمی‌دانند اما بسیاری‌شان 
در روزهای نخستین تولد از درد خماری 

گریه و ناله می‌کردند و اگر 10روزه یا 
یک‌ماهه سم‌زدایی نمی‌شدند، اعتیادشان 
قد می‌کشید. تعداد کمتری‌ از آنها هم 
به قول مادران‌شان »بخوری« بودند و 
خماری زود و آرام از تن‌شان درآمد. اکرم 
با 13سال سابقه پاکی قدیمی‌ترین مادر 
حاضر در خانه است )اقامت طولانی به 

سبب بی خانمان بودن(که همه گوش به 
تجربیاتش می‌خوابانند. گاهی به وقت نیم‌روز 
دهان خاطره‌گویی‌اش باز می‌شود:»قدیمی‌ها 

می‌گفتند 40سالگی وقت چلچلی ا‌ست اما حالا 
من توی 40سالگی با این سر و ریخت، خیلی پیر 

به‌نظر می‌آیم. همه‌اش تقصیر سیگار، بنگ و گل است. مادرم را 
دق داد و شوهرم را گریزاند. شما نگذارید اینطور شود.« گاهی 
هم کاسه پلاستیکی‌ کهنه‌اش را مشتی پرُ حنای اعلا و لیوانی 
آب می‌ریزد و هم زده می‌چپاند دست توران و می‌گوید:»موهایم 
را حنا ببند تا مثل روز عروسی‌ام شوم.« توران هم برای فراموشی 
خاطره شب‌های گذشته که شوهرش می‌آمد مقابل درِ خانه 
پروین به عربده و چاقوکشی که »زن من است و نمی‌خواهم 
ترک کند« به حنا مشغول می‌شد. ناهار ساعت 13و خواب 
ظهرگاهی تا ساعت 17، شام ساعت 20و خواب و خاموشی نیز 

از ساعت 22برقرار است.
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با اسکن این کیوآرکد داستان‌های جالب سینماهای پایتخت را ببینید

پشت پرده سینما  
د ر       پایتختد ر       پایتخت
ناگفته‌های پیدایش نخستین سالن‌های سینما 
و روایت‌هایی خواندنی از مشاغل مرتبط با هنر هفتم



 پرسه در خیابان 
سینمایی شهر

  موضوع: 16سالن سینما در یک راسته
  موقعیت: لاله‌زار 

***
»لاله‌زار« خیابانی دوکیلومتری است که هویت 
تاریخی سینمای ایران و تهران با آن گره خورده 
است؛ هویتی که با سینما گراند هتل آغاز شد و 
خیلی زود 16سالن سینما و سالن‌های متعدد 
تماشاخانه از جمله سینما »ونوس« )سارا(، سینما 
»رکس« )لاله(، سینما »خورشید نو«، سینما 
»البرز«، سینما »ایران«، تئاتر »پارس«، تئاتر 
»نصر« و... در آن قد علم کردند. نصرالله‌حدادی، 
می‌گوید: »حدود نیم‌قرن پیش، خیابان شمالی-

‌جنوبی لاله‌زار به‌عنوان قطب فرهنگی پایتخت 
شناخته می‌شد. تمام کافه‌های معروف، سالن‌های 
تئاتر و سینماهای پایتخت در حوالی این خیابان 
قرار داشتند که هویت فرهنگی پایتخت را شکل 
می‌دادند. در کنار تعداد بسیار سالن سینما و تئاتر، 
برخی از هنرمندان ایرانی در عرصه سینما، تئاتر و 
موسیقی با اجرای برنامه‌های متعددی در سالن‌های 
لاله‌‌زار به شهرت رسیدند.« اما قصه خیابان لاله‌زار 
از کجا شروع شد؟ حدادی می‌گوید:» پس از سفر 
ناصرالدین‌شاه به فرنگ و استقبالی که از او در خیابان 
شانزه‌لیزه شد، به فکر افتاد خیابانی با همان زیبایی و 
زرق‌وبرق در پایتخت ایجاد کند، برای همین خیابان 
لاله‌زار را در وسط باغی که به لاله‌زار معروف بود، 
ساخت که تاکنون به همین نام خوانده می‌شود. در 
اندک مدتی در قسمت شرقی خیابان، پارکی مصفا 
و در قسمت غربی آن مغازه‌های لوکس و خانه‌های 
درباریان و خارجی‌های مقیم پایتخت ساخته 
شد با شکلی از معماری نوین که تا پیش‌ از آن در 
ایران سابقه نداشت. در زمان پهلوی اول به رونق 
این خیابان صدچندان افزوده و لاله‌زار نماد ورود 
مدرنیته به ایران شد. نخستین خانه‌های مدرن، 
چاپخانه‌ها، پاتوق‌های فرهنگی، تماشاخانه‌ها و 
سالن‌های سینما یکی پس از دیگری در این خیابان 
پدید آمد.«  خیابان لاله‌زار تهران سال‌هاست که 
دیگر با سینماهای متروک و در آستانه نابودی، 
بزرگ‌ترین قبرستان سینما لقب گرفته است. 
به‌گفته‌ این پژوهشگر، در میان سینماهای قدیمی، 
آخرین سینمای فعال لاله‌زار سینما »نادر« بود که 

سال 1388 تعطیل شد.

پشت پرده سینما د ر پایتخت
اگرچه نخستین ابزار سینمایی به‌واسطه علاقه و کنجکاوی شاه‌قاجاری روانه تهران شد ولی جادوی وصف‌ناپذیر سینما 
از همان ابتدا بر دل هنردوستان ایرانی نشست و زمینه‌ای برای رونق هنر هفتم در کشور شد. چشمان خیره تماشاچیان 
تهرانی بر پرده سینما و دهان‌های باز که بی‌حرکت مانده بود بی‌شک خبر از یک اتفاق مهم در پایتخت داشت. سینما در 
تهران در آغاز اشرافی بود و در خدمت شاه و درباریان، ولی میرزا ابراهیم‌خان صحاف‌باشی برای عمومی‌شدن آن تلاش 
کرد و از آن ‌پس خیابان لاله‌زار مملو از مردمان کوچه و بازار بود که برای دیدن فیلم سر از پا نمی‌شناختند. تعدادی سینما 
در دوران قاجار در تهران ساخته شد ولی رواج سینماداری و سینماسازی در دوران پهلوی بود که به‌واسطه علاقه مردم 
سود زیادی را روانه جیب مالکانش می‌کرد. در ویژه‌نامه تاریخ سینمای تهران به‌خاطرات نخستین سینمای پایتخت، 
نخستین سینمای بانوان، نخستین فیلم‌های کمدی و فیلم صامت، نخستین شهرک سینمایی شهر، قصه سینمای سیار و 
اصل ۴ ترومن، نخستین آپاراتچی سینما، ماجرای سینمای گراند هتل و بسیاری موضوعات جذاب دیگر پایتخت پرداخته 
شده است. در این ویژه‌نامه با داریوش مؤدبیان)کارگردان و بازیگر(، شادمهر راستین)فیلمنامه‌نویس(، نصرالله حدادی و 

اکبر رستم‌زادهمهرشاد کاظمی)تهران‌پژوه( و اکبر رستم‌زاده )آپارتچی قدیمی سینماهای تهران( گفت‌وگو کرده‌ایم. مهرشاد کاظمی

شادمهر راستین نصرالله حدادیداریوش مؤدبیان

یادگار مهاجر قفقاز 

قصه دلباختگان به جادوی سینما

  موضوع: سینما فردوسی، سینمای وقفی 
  موقعیت: میدان فردوسی  

***
سینما فردوسی، قبل از میدان فردوسی و روبه‌روی خیابان 
لاله‌زار، یکی از نوستالژی‌های تهران است؛ سینمایی 
که میان اهالی تهران قدیم به رویال معروف بود. مالک 
یا واقف سینما، رویال مهدی باتمان‌قلیچ، سرمایه‌دار 
معروف و از ماکان بزرگ ایران بود که این سینما را 
برای انجام امور عام‌المنفعه وقف کرد. باتمان‌قلیچ در 
نیمه‌دهه20 خورشیدی سودای سیاست و کاندیداتوری 
مجلس به سرش زد و به حزب قوام‌السلطنه پیوست. 
در دوره پانزدهم انتخابات مجلس هم از نفوذ برادرش 
که در آن تاریخ فرمانده تیپ اردبیل بود استفاده کرد و 
راهی مجلس شورای ملی شد. به‌گفته مهرشاد کاظمی، 
این انتخاب حسابی میان مخالفانش سر و صدا کرد و 
به‌نحوی با اعتبارنامه‌اش مخالفت شد. البته این مخالفت‌ها 
برای گوش‌بریدن و باج سبیل گرفتن از این نماینده 
سفارش‌شده اصالتا قفقازی بود. اما به قصه وقف سینما از 
سوی این مرد ثروتمند ایران می‌رسیم؛ کاظمی در این‌باره 
می‌گوید: »بنای سینما فردوسی فعلی در محل سابق 
استخر رامسر ساخته شد. مالک آن، مهدی باتمان‌قلیچ 
سه‌دانگ مشاع از این عمارت چهارطبقه را در خیابان 
شاه‌رضای سابق) انقلاب فعلی( با کاربری گالری و سینما 
)سینما فردوسی( وقف کارهای عام‌المنفعه کرد؛ هرچند 

این روزها گردوغبار فرسودگی و پیری بر چهره این 
سینمای 69ساله نشسته است. در زمان وقف، یک طبقه از 
این بنا گالری بود و ۹ باب مغازه کوچک و بزرگ هم در آن 
فعالیت داشت و طبقه سوم آن هم‌ محل سینما رویال بود 
و در طبقه چهارم یک سالن سینمای دیگر در حال ساخت 
بود. براساس وقف‌نامه، باید درآمد حاصل از نمایش فیلم 
و گالری‌های عمارت در حسابی در بانک ملی متعلق به 
موقوفات خیریه باتمان‌قلیچ جمع و ابتدا از این مبلغ 

جمع‌آوری شده دستمزد کارگران پرداخت می‌شد.«

بنا بر تعریف این تهران‌پژوه، اجداد مهدی باتمان‌قلیچ 
اصالتا قفقازی بودند و پس از اشغال قفقاز به‌دست روسیه 
از آنجا کوچ کردند. او پس از انقضای دوره نمایندگی، 
همچنان به فعالیت‌های تجاری‌اش در حوزه‌های 
حمل‌ونقل و هتل‌داری و شهرک‌سازی در تهران و 
سایر شهرهای کشور ادامه داد. در حال حاضر مالکیت 
سینما فردوسی به نام حوزه هنری سازمان تبلیغات 
اسلامی است و این سینما با یک سالن گنجایش 

1024تماشاچی را دارد.

  موضوع: نخستین سینمای رسمی تهران
  موقعیت: خیابان لاله‌زار، گراند هتل  

***
 در بهار 1296شمسی در خیابان فردوسی، محل فعلی 
بانک ملی ایران، طبقه بالای یک خانه، نخستین سینمای 
ایران متولد شد. بانی آن شخصی به نام اردشیر‌خان بود که 
یک تاجر زرتشتی خوشنام و اهل سفر بود. برای خرید به 
کشورهای مختلف سفر می‌کرد و در یکی از این سفرها با 
دستگاه نمایش فیلم آشنا شد. تصمیم گرفت یکی از آنها 
را بخرد و با خود به تهران بیاورد. اردشیر‌خان برای جلب 
مشتری شیوه تبلیغاتی جالبی را پیش گرفته بود. به این 
صورت که هر روز عصر 3نفر بوق به‌دست در مراکز شلوغ 
شهر با صدای بلند مردم را به دیدن فیلم دعوت می‌کردند. 
با وجود این روش تبلیغی، باز هم کارش نگرفت و این محل 

مدتی بعد تعطیل شد.
نصرالله حدادی، تهران‌پژوه، توضیح می‌دهد: 
»مظفرالدین‌شاه قاجار مانند پدرش علاقه خاصی به 
عکس و فیلم داشت و سوغاتش از فرنگ، دوربین عکاسی و 
فیلمبرداری بود که فقط مخصوص دربار و اعیان و اشراف 
بود. چند سال بعد میرزا ابراهیم‌خان صحاف‌باشی در یکی 
از سفرهایش به اروپا دستگاه نمایش فیلم خرید و با خود به 
تهران آورد. او در محل کنونی چراغ برق، سه‌راه مهنا، جایی 
را برای نمایش فیلم اجاره کرد. عصرها فیلم کوتاه که اغلب 
فیلم‌های فانتزی از نوع کمدی آن زمان بود نمایش داده 
می‌شد. جلوی در ورودی محل نمایش فیلم هم سه دستگاه 
جهان‌نما )شهر فرنگ( بود که مردم از دریچه کوچک گرد 
روی آن، تصاویر داخلش را که به‌صورت برجسته نمایش 

داده می‌شد تماشا می‌کردند.«
 اما نخستین سینمای رسمی در تهران 3سال بعد توسط 

علی وکیلی، از بازرگانان معروف آن زمان، در محل سالن 
نمایش »گراند هتل« واقع در خیابان لاله‌زار افتتاح شد.

وکیلی در خاطرات خود در کتاب تاریخ سینمای ایران، 
می‌گوید: »سالن نمایش گراند هتل را ماهی ۴۰ تومان 
اجاره کرده بودم. حدود هزار تومان هم برای خرید صندلی، 
دکوراسیون و تزئینات داخلی سینما خرج کرده بودم تا 

سالنی نسبتا آبرومند و مجهز به‌وجود آمد.«
 در آن زمان قیمت بلیت ورودی در سه درجه یک، دو و سه 
قرانی بود. در قسمت سه‌قرانی که به قول امروزی‌ها »لژ« 
سینما محسوب می‌شد حدود ۱۰۰ صندلی و در درجات 

پایین‌تر ۴۰۰ صندلی قرار داشت.

در سینمای آن روز، از 
تزئینات و دکوراسیونی 
که امروزه در سینماها 
به‌کار رفته، خبری نبود. 
فقط سردر ورودی 
سینما با یک تابلوی 
دومتری سیاه‌رنگ که 
روی آن نوشته شده بود 
»گراندسینما« تزئین 

شده و در راهروها و داخل سالن نیز چند لوستر معمولی 
برای تامین روشنایی دیده می‌شد.

روایت 

تهران

لي
وكي

ي 
عل



  موضوع: نخستین آپاراتچی‌ها
  موقعیت: سینما میهن )میدان حسن‌آباد(

***
از اواخر دوره قاجار که نخستین سالن‌های عمومی 
نمایش در تهران شروع به‌کار کردند، آپاراتچی‌ها 
به‌عنوان یکی از مهم‌ترین ارکان سینما به‌حساب 
می‌آمدند و هیچ فیلمی بدون حضور آنها روی پرده 

نقره‌ای نمی‌رفت.
آپاراتچی‌های قدیمی بعدها با چرخاندن آپارات‌های 
زغالی چراغ سینماها را روشن نگه داشتند و 
تماشاچی‌های تهرانی را به اوج لذت رساندند. اکبر 
رستم‌زاده، تنها بازمانده نسل آپاراتچی‌های قدیمی 
تهران، درباره روزگار سخت آپارات و آپاراتچی‌ها در 
پایتخت می‌گوید: » اکران فیلم با آپارات‌های زغالی 
از دوره پهلوی اول رواج پیدا کرد. کار با آپارات‌های 
آن دوره بسیار سخت بود و آپاراتچی نباید اجازه 
می‌داد زغال تمام شود. آپارات‌های آن دوره زغالی و 
تسمه‌ای بود و هندل داشت. آپاراتچی با کمک عوامل 
پشت صحنه به سختی یک فیلم را اکران می‌کرد. کار 
با آپارات زغالی شبیه جوشکاری بود. دستگاه، دودسته 
داشت که مدام رو به جلو حرکت داده می‌شد و در غیر 
این صورت زغال می‌سوخت و روی زمین می‌ریخت. به 
همین‌خاطر آپاراتچی‌ها با بیماری چشم و ناراحتی ریه 
دست و پنجه نرم می‌کردند و دست‌هایشان بر اثر گرما 

و حرارت دستگاه تاول می‌زد.«
درباره نام و هویت نخستین آپاراتچی تهران اطلاع 
دقیقی در دست نیست، اما رستم‌زاده از پدرش به‌عنوان 
یکی از نخستین آپاراتچی‌های تهران نام می‌برد و 
می‌گوید: »وقتی آپارات تازه وارد سینماها شده بود، 
کسی فوت و فن کارکردن با آن را نمی‌دانست. چند 
نفر شیوه کار‌کردن با دستگاه را آموزش دیده بودند و 
بقیه هم آرام‌آرام یاد گرفتند. افرادی که می‌خواستند 
کار با دستگاه آپارات را یاد بگیرند، ابتدا باید پادویی 
می‌کردند. پدرم که به محمد آپاراتچی معروف بود، 

یکی از نخستین آپاراتچی‌های تهران به‌حساب می‌آمد 
که از سال 1310تا 1342شمسی حوالی میدان 
حسن‌آباد و در سینما میهن کار می‌کرد. بعد از پدرم، 
جمشید آذری‌پور به‌عنوان آپاراتچی در سینما ایران 
مشغول به‌کار شد. جمشید هم با آپارات زغالی کار 
می‌کرد و قامتش آنقدر کوتاه بود که دستش به بوبین 
نمی‌رسید و برای اینکه بوبین را روی زغال بگذارد و 

فیلم نمایش داده شود روی چهارپایه می‌ایستاد.«
زندگی آپاراتچی‌های قدیمی مثل دو روی سکه 
بود. آنها خودشان را مجرمانی می‌دانستند که بدون 
مرتکب‌شدن جرمی باید ساعت‌ها در اتاق‌های تاریک 
آپاراتخانه می‌ماندند اما به‌عنوان افرادی که بانی نقش 
بستن فیلم‌ها روی پرده سینما می‌شدند مورد احترام 
و توجه عشق فیلم‌ها هم قرار می‌گرفتند. رستم‌زاده 
معتقد است نسل اول آپاراتچی‌های تهران به‌واسطه 
قرارداشتن در بطن سینما درآمدهای هنگفتی داشتند: 
»در آن سال‌ها مردم برای تهیه بلیت سینما ساعت‌ها 
در صف می‌ایستادند اما عشق فیلم‌ها با آپاراتچی‌ها 
ارتباط برقرار می‌کردند و از آنها می‌خواستند در ازای 

دریافت مبلغی، برایشان بلیت تهیه کنند. آپاراتچی‌ها 
درآمدهای دیگری هم داشتند. عشق فیلم‌ها حاضر 
بودند مبالغ هنگفتی بدهند تا یک متر از نگاتیو 
فیلم‌های معروف را که مربوط به کلوزآپ‌های نقش 
اول بود، داشته باشند. آنها نگاتیو‌ها را در آلبوم‌های 
مخصوص نگهداری می‌کردند و گاهی با چند برابر 
قیمت خریدشان می‌فروختند. برخی آپاراتچی‌ها 
هم از تماشاچی‌ها پول‌هایی می‌گرفتند تا آنها را نزد 

بازیگران معروف ببرند و عکس یادگاری بگیرند.«

  موضوع: سینمای ماشینی یا تابستانه)سینمای روباز(
  موقعیت: تهرانپارس، ونک و تجریش

***
دهه‌های30و 40سینما در تهران اتفاقات متفاوتی را برای اکران فیلم‌ها تجربه کرد. برای 
مثال، تماشاچیان به جای اینکه در سالن گرم و پرازدحام فیلم ببینند، تماشای فیلم از روی 
پشت‌بام را تحت عنوان سینما تابستانی تجربه کردند یا با ماشین وارد محوطه سینما شده 

و از همان داخل خودرو به تماشای تصاویر بر پرده نقره‌ای می‌نشستند.
نصرالله حدادی، تهران‌پژوه، درباره سینماهای روباز یا تابستانی می‌گوید: »این سینماها 
برخلاف سینماهای همیشگی چند ویژگی داشتند. نخست اینکه در این سینماها روی 
پشت‌بام‌، فیلم‌ها را به نمایش می‌گذاشتند. همچنین سانس سینما تابستانه از بعد از غروب 
آفتاب آغاز می‌شد و تا پاسی از شب ادامه پیدا می‌کرد. پرسپولیس، تمدن، باغ گلستان و... 
ازجمله سینماهای تابستانه و روباز آن دوران بودند. در شمال میدان تجریش هم سینمای 

روبازی به نام سینما بهار راه‌اندازی شده بود که فقط در فصول بهار و تابستان باز بود.«
علاوه بر سینماهای فصلی، سینمای ماشینی هم در آن دوران رونق داشت. سال‌های 
پایانی دهه‌های ۳۰ و 40در فضای مدرن شهری تهرانپارس و میدان ونک، تفریحی متفاوت 
تدارک دیده شده بود که برای خیلی از جوانان جذاب بود، اما همه نمی‌توانستند از این 
تفریح استفاده کنند و این مکان بیشتر پاتوق جوانان مرفه و دیپلمات‌های آمریکایی بود. 

ایده‌ ساخت نخستین سینماماشینی )درایو-این سینما( ۲۵ اسفند ۱۳۳۷ داده شد، اما روند 
ساخت‌وساز به دلایل نامعلومی متوقف شد، تا در۶ اردیبهشت ۱۳۳۹ این ایده عملی شد. 
وسعت درایو-این سینمای تهرانپارس ‌۳هزار و ۲۰۰ مترمربع، گنجایش آن ۲۸۴ اتومبیل و 
بهای بلیت آن ۱۵۰ریال بود. داریوش شهبازی، تهران‌پژوه، درباره هویت تاریخی این سینما 
می‌گوید: »اوایل دهه ۴۰ وقتی کودک بودم گاهی با مرحوم پدرم و خانواده به درایو-این 
سینمای تهرانپارس می‌رفتم. یادم هست پرده وسیع سینما روی پایه‌های بتونی تعبیه 
شده بود و در کنار محل پارک هر ماشین میله‌ای قرار داشت که بلندگوها روی آن بود تا کم 
و زیادکردن صدای آن در اختیار تماشاگران باشد. درایو-این سینما همانطور که از نامش 
پیداست برای خودروسواران بود و فقط آنها می‌توانستند در این سینما فیلم تماشا کنند.«

 کفسازی این درایو-این سینما در بخش مخصوص اشراف شیب مناسب‌تری داشت تا آنها 
بتوانند راحت‌تر و بهتر فیلم را تماشا کنند. حیدرقلی‌خان غیابی شاملو، یکی از معماران 
مدرن و بنام ایران، سازنده و معمار درایو-این سینمای تهرانپارس بود. سینمای اتومبیل‌رو 
تهرانپارس در سال ۱۳۴۹ تعطیل شد و در محل آن ساختمانی احداث شد. همچنین رضا 
انوری، رئیس سندیکای سینماداران و عضو هیأت‌مدیره شهریور سال ۱۳۴۸ درایو-این 
سینمای ونک را افتتاح کرد. درایو-این سینمای ونک ‌۱۴هزارمترمربع مساحت و گنجایش 
۲۳۶ خودرو داشت و با نمایش فیلم موزیکال »روس‌ها می‌آیند« به کارگردانی نورمن 

جویسون کار خود را شروع کرد.
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حقایقی درباره لژ 
خانوادگی و خطوط قرمز

  موضوع: سینماهای منطقه‌ای با کارکرد 
محلی

  موقعیت: مناطق مختلف تهران
***

تماشای فیلم در سالن‌های پرجمعیت سینما 
یکی از تفریحات جذاب و هیجان‌انگیز تهرانی‌ها 
در سال‌های نه چندان دور بود. برای همین برخی 
سینماها برای جلب مخاطب و رونق سینما علاوه 
بر سالن اصلی نمایش، دارای بالکن یا اصطلاحا 
لژ خانوادگی بودند. شادمهر راستین، نویسنده 
و فیلمنامه‌نویس، درباره کارکرد لژ خانوادگی 
در سینماهای مشهور آن دوره می‌گوید: »در 
دهه 40همه سینماهایی که در تهران فعالیت 
می‌کردند خانوادگی بودند و محدودیتی برای 
حضور افراد مختلف در سینما وجود نداشت. 
در دهه50فیلم‌ها براساس محتوایی که داشتند 
درجه‌بندی شدند. برخی فیلم‌ها برای زیر 
18سال ممنوع بود و خانواده‌ها با اطلاع از این 
موضوع، به سینما نمی‌رفتند.« سینماهای 
محلی که در مناطق مختلف تهران دایر شده 
بود، پرمخاطب و خانوادگی‌تر از سینماهای 
شهری بودند. شادمهر راستین، تفاوت این نوع 
سینماها را به فیلم‌های اکران شده در سالن آنها 
مربوط می‌داند و می‌گوید: »سینماها در آن دوره 
دو ویژگی مهم داشتند. برخی سینماهای تهران 
مانند سینماهای خیابان لاله‌زار به سینماهای 
شهری معروف بودند. در این سینماها فیلم‌های 
روز اکران می‌شد. نسخه‌های فیلم که معمولا 2یا 
3نسخه بود بعد از نمایش در سینماهای شهری، 
در سینماهای محله‌ای نمایش داده می‌شد. این 
دسته از سینماها مانند مونت کارلو در نارمک، 
سینما کارون در خیابان رودکی، سینما ماندانا 
در خیابان دماوند پرمخاطب و اغلب خانوادگی 
بودند.«  از دهه 40به‌دلیل توسعه شهر تهران، 
سینماهای مختلفی ساخته شد. با افزایش 
تعداد سینماها و روی پرده‌رفتن فیلم‌های 
خارجی، تماشای فیلم به‌صورت خانوادگی در 
سینماهای لاله‌زار کمتر شد و مدیران سینما 
تغییراتی تحت عنوان سینمای خانوادگی در 
فضای سینماها ایجاد کردند. شادمهر راستین 
در این‌باره می‌گوید: »مدیران سینما برای جلب 
مخاطبان خود، به‌ویژه خانواده‌ها، قسمت 
بالکن سینماها را که برای نشستن مقامات 
استفاده می‌شد با ایجاد تغییراتی به لژ خانوادگی 
اختصاص دادند. هر چند این پروژه هم نتوانست 
رونق دهه 30را به سینماهای لاله‌زار برگرداند. 
برای مثال، سینما ایران، بالکن بزرگی داشت 
که معمولا اعیان و اشراف برای تماشای فیلم در 
این قسمت می‌نشستند. مدیران این سینما برای 
اینکه قسمتی را به خانواده‌ها اختصاص دهند، 
بالکن را به لژ خانوادگی تبدیل کردند. بعد از آن 
سینما سپیده هم نیم‌طبقه‌ای را به خانواده‌ها 
اختصاص داد. همه این تغییرات با هدف رونق 
سینماها انجام می‌شد، اما موضوع مهم، انتخاب 
خانواده‌ها بود و اگر تشخیص می‌دادند فیلمی 
مناسب تماشا همراه با خانواده نیست، به سینما 

نمی‌رفتند.« 

خودروها مقابل پرده نقره‌ای

نقش‌اول‌های پشت پرده



روایت 

تهران

  موضوع: مشاغل مرتبط با سینما
  موقعیت: خیابان لاله‌زار  

***
در دهه‌های 30و 40که  نگاتیو گران بود و یک 
نسخه از فیلم با اندکی تأخیر در چند سینما 
نمایش داده می‌شد، حرفه فیلم‌‌بری پدید آمد. 
اکبر رستم‌زاده، از قدیمی‌ترین آپاراتچی‌های 
تهران، در این‌باره می‌گوید: »در دهه‌های 30و 
40که بوبین و نگاتیو گران بود، صاحبان سینما 
با استخدام فیلم‌بر ابتکار جالبی به خرج دادند. 
در آن سال‌ها سینماهای معروف با نیم‌ساعت 
تفاوت، فیلم‌ها را نمایش می‌دادند و فیلم‌بر با 
دوچرخه یا موتور، نگاتیو و بوبین را به سینمای 

دوم می‌رساند.‌«
رستم‌زاده درباره نسل فیلم‌برهای سینما در 
سال‌های دور می‌گوید :»در آن سال‌ها 2یا 
3نفر به‌عنوان فیلم‌بر با سینماهای تهران کار 
می‌کردند. یکی سیدعزیز بود که در خیابان 
استخر موتورسازی داشت و با کمک موتور، 
فیلم‌ها را جا به جا می‌کرد. حسن چرخی یکی 
دیگر از فیلم‌برهایی بود که با سه‌چرخه فیلم‌ها را 
جا به جا می‌کرد. یک روز بارانی حسن چرخی در 
مسیر رسیدن به سینمای دوم لیز خورد و نگاتیو 
خیس شد، برای همین دیگر قابل استفاده نبود 

و سه سینما برای چند روز تعطیل شد.«
پلاکاردکشی هم یکی دیگر از مشاغل مرتبط با 
سینما در آن روزگار بود. رستم‌زاده در این‌باره 
می‌گوید:»در آن سال‌ها سینماهای تهران در 
قرق هندی‌ها بود. تصاویر فیلم‌های هندی 
کاغذی بود و آنها را به هم می‌چسباندند تا بر 
سردر سینما نصب کنند. از ابتدای دهه‌40فردی 
به نام اکبر پلاکاردکش که مغازه‌اش در طبقه 
همکف ساختمان پلاسکو بود وارد سینما شد. 
او پودر مل را روی پارچه می‌مالید و با وسیله‌ای 
به نام اپک، تصویری نمادین از فیلم سینمایی را 
روی آن می‌کشید تا بر سردر سینما نصب کنند. 
پلاکاردکشی هم شغل پررونقی بود، اما چاپ بنر 

در دهه 70آن را منسوخ کرد.«

روزگار سپری‌شده 
فیلم‌برها و پلاکاردکش‌ها

  موضوع: سینمای ویژه بانوان )سینما صنعتی(
  موقعیت: خیابان لاله‌زار، پشت سینما رکس  

***
نخستین سالن سینمای ویژه بانوان را »خان‌بابا معتضدی« 
بعد از سفرش به فرنگ به راه انداخت و برخلاف عرف و 

باورهای آن روز جامعه پای بانوان ‌را به این مکان باز کرد.
نصرالله حدادی، تهران‌پژوه، درباره راه‌اندازی سینمای 
بانوان می‌گوید: »معتضدی در بازگشت به ایران در اداره 
گمرک استخدام شد و همچنین برای استفاده از آموخته‌ها 
و استفاده از وسایلش در زمینه‌های نمایش و فیلمبرداری 
فعالیتش را آغاز کرد. تصمیم اولیه خان‌بابا این بود که 
نمایش‌هایی برای بانوان که تا آن دوران از تماشای فیلم 
در سینما محروم بودند، تدارک ببینند. او با فیلم‌هایی که 
از پاریس همراه خودش آورده بود و همچنین فیلم‌هایی 
که بعدها از سینما ایران و علی وکیلی اجاره می‌کرد، در 
هفته یک یا دو بار مجالس نمایش برپا می‌کرد. این کار 
خان‌بابا با استقبال خانم‌ها روبه‌رو شد. از همین جا بود 
که ایجاد سالنی ویژه بانوان به فکرش افتاد. برای مدتی با 

اردشیر‌خان، صاحب سینما خورشید )روبه‌روی بانک ایران 
و روس در خیابان علاءالدوله( که مدتی بود کار سینمایش 
متوقف شده بود، همکاری کرد. سپس به فیلمبرداری روی 
آورد. او با وسایل و نقشه‌ای که همراه خودش آورده بود، 
تاریکخانه کوچکی راه انداخت و در کنار آن به فیلمبرداری 

از نقاط دیدنی، باغ‌ها و گلخانه‌های تهران پرداخت.«
باباخان پس از چندی در فروردین ۱۳۰۷ با پیشنهاد 
»کلنل علی‌نقی‌خان وزیری« در مورد ایجاد سینمایی 
خاص بانوان به سینماداری روی آورد. حدادی در ادامه 
تعریف می‌کند: »این سالن، سینمای صنعتی نام داشت 
و در خیابان لاله‌زار )پشت سینما رکس، لاله فعلی( واقع 
شده بود. بهای بلیت‌ها ۲، ۳ و ۵ قران و فروش این سالن 
هر شب بین 70تا 100تومان نوسان داشت. این سالن 
حسابی رونق پیدا کرد، اما 9مهر ۱۳۰۷ سینما آتش گرفت. 
در زمان این حادثه، فیلم »دزد بغداد« که از سینما ایران 
اجاره کرده بود نمایش داده می‌شد. خسارت زیاد بود، ولی 
خوشبختانه تلفات جانی به همراه نداشت. به همین‌خاطر 
سینمای ویژه بانوان تعطیل شد. معتضدی پس از حادثه 

آتش‌سوزی سینما صنعتی از موقعیتی که فراهم شده بود 
کمال استفاده را برد و به صرافت ایجاد سینمایی تازه برآمد. 
قصد خان‌بابا این بود که خانم‌ها را در سمت راست و آقایان 
را در سمت چپ سالن بنشاند. شهربانی وقت نیز با این ایده 

موافقت کرد.«

  موضوع: سینما رادیوسیتی
  موقعیت: خیابان ولیعصر)عج(، حوالی میدان 

ولیعصر)عج(   
***

تجمع سینماهای تهران تا دهه 30در خیابان لاله‌زار 
 بود و فیلم‌های عوام‌پسند در این سینماها به نمایش

 در می‌آمد اما سینماهای مدرن و نوسازی که در گوشه و 
کنار پایتخت به‌خصوص در محدوده میدان‌های فردوسی 
و ولیعصر)عج( ساخته شد، حکایت دیگری داشت و 
برخی از آنها پاتوق قشر روشنفکر و تحصیل‌کرده بود. 
سینمای مدرن و مجلل رادیو سیتی که در خیابان پهلوی 
آن زمان و ولیعصر)عج( فعلی و نبش خیابان گلاین قرار 
داشت به‌واسطه نمایش فیلم‌های مشهور خارجی به 
سرعت مخاطبان خودش را پیدا کرد و نامش در فهرست 
سینماهای پربیننده تهران قرار گرفت. شادمهر راستین، 
پژوهشگر و فیلمنامه‌نویس درباره ماجرای ساخت 

پربیننده‌ترین سینمای تهران می‌گوید: »در فضایی که 
سینما رادیو‌سیتی ساخته شد، یک آکواریوم عظیم‌الجثه 
قرار داشت که به آن مکان آکواریوم تهران می‌گفتند. 
سینما رادیو‌سیتی اواسط دهه 30به جای آکواریوم تهران 
ساخته شد و برای طراحی آن هم مطابق معمول آن 
سال‌ها، از نمونه‌های خارجی الگوبرداری کردند. طراح 
سینما رادیو سیتی، حیدر غیابی، یکی از پیشگامان 
معماری نوین ایران بود اما اواخر دهه 40که به آپارات‌ها 
و سیستم صوتی جدید مجهز شد، نمای آن هم توسط 
مهندس هوشنگ سیحون، رئیس سابق پردیس هنرهای 
زیبای دانشگاه تهران و طراح بنای یادبود ابن‌سینا، 

فردوسی و خیام تغییر کرد و به شکل امروزی درآمد.«
رادیو سیتی از همان سال‌ها این امکان را داشت 
که نخستین فیلم سه‌بعدی را برای تهران‌نشین‌ها 
اکران کند. راستین می‌گوید: »مهندس سیحون 
به جز رادیو‌سیتی نمای چند سینمای دیگر مثل 

سینما مرکزی و سینما حافظ را هم تغییر داد تا در 
دهه‌50رونق تازه‌ای به سینماهای تهران داده شود. 
سینما رادیو سیتی جایی برای اکران فیلم‌های خارجی 
و بعضا روشنفکرانه به‌حساب می‌آمد و مهم‌ترین فیلمی 
که در این سینما به نمایش درآمد »اسرار گنج دره 
جنی« ساخته ابراهیم گلستان بود. نکته جالب اینکه 
فیلم گلستان 6روز بیشتر در این سینما اکران نشد. 
سینما رادیو سیتی جزو مجموعه سینماهای جشنواره 
فیلم تهران بود و به همین دلیل معمولا تماشاگران 
زیادی داشت. البته سینما هما هم که مخصوص اکران 
فیلم‌های هندی بود تماشاگران زیادی داشت و گاهی 
تعداد تماشاگرانش به 1100نفر می‌رسید که یک 

رکورد به‌حساب می‌آمد.«
سینما رادیو سیتی در سال‌های پایانی دهه 50مدتی انبار 
دارو بود اما در بهمن 1396به ثبت میراث رسید و نامش 

در فهرست آثار ملی قرار گرفت.

طرفداران فیلم‌های خارجی در سینمای پربیننده‌ پایتخت

فکر بکر باباخان برای بانوان
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ترویج اصل ۴ ترومن با 
یک سینمای کوچک

  موضوع: سینمای سیار در تهران
  موقعیت: مدارس تهران همچون مدرسه 
البرز، افتتاحیه، اقدسیه و ساختمان اصل 

ترومن در خیابان آبان و طالقانی 
***

سینمای سیار یا همان سینمای دوره‌گرد در تاریخ 
سینمای تهران اهمیت ویژه‌ای دارد؛ سینمایی که 
با دستگاه نمایش فیلم قابل‌حمل و دور از سالن 
نمایش و مکانی ثابت شناخته می‌شود. سینمای 
سیار در تهران که بعد از آن که در کشور مورد 
استفاده قرارگرفت بیشتر الگویی برای تبلیغات و 
اهداف سیاسی بود و مهم‌ترین وسیله برای اهداف 
آموزشی، ترویجی، علمی و دینی کشورهای 

استعمارگر شد.
نصرالله حدادی، تهران‌پژوه، دراین‌باره می‌گوید: 
»زمانی که بحث اصل ۴ ترومن در ایران مطرح 
شد نمایش فیلم با موضوع تربیت و آموزش در 

مکان‌های عمومی رایج شد.«
آمریکا بعد از جنگ جهانی دوم سعی کرد 
توهم رهبری جهان را به حقیقت تبدیل کند. 
هری‌ترومن، رئیس‌جمهور وقت آمریکا، در آن 
دوران نسخه پیشرفته آمریکایی کشورهای 
جهان‌سومی را صادر کرد؛ نسخه‌ای که براساس 
کمک‌های فنی، اقتصادی و نظامی تدوین و اجرا 
شد. این برنامه با عنوان اصل ۴ ترومن در ایران 
رواج یافت و ۲ ساختمان در تهران به پیشبرد 
اهداف این اصل اختصاص یافت؛ ساختمانی 
در خیابان آبان و دیگری در تخت جمشید آن 
زمان و طالقانی امروز به ساختمان‌های اصل 
۴ ترومن شناخته شدند. حدادی درباره ارتباط 
این موضوع و سینمای سیار می‌گوید: »یکی از 
مهم‌ترین ابزار این اصل استفاده از سینما برای 
آموزش بود و از این طریق اهداف سیاسی خود 
را تبلیغ می‌کردند. هدف اصلی تغییر نوع غذا و 
سبک زندگی در ایران بود. مثلًا فیلمی به‌صورت 
سیار در مکان‌های عمومی به نمایش درمی‌آمد که 
به تبلیغ مستراح‌های مدرن می‌پرداخت. یا مثلًا 
فیلم مبارزه با مالاریا یا اینکه چگونه مرغ ماشینی 
پرورش دهیم. این فیلم‌ها با پروژکتورهای کوچک 

به نمایش درمی‌آمدند.«
این نمایش‌های آموزشی در مدارس به‌طور ویژه و 
به درخواست مدیران مدرسه پخش می‌شد. برای 
مثال در مدرسه البرز، مدرسه افتتاحیه تهران 
و مدرسه اقدسیه فیلم‌هایی که جنبه آموزشی 
داشت اکران می‌شد. سیدمحمدعلی جمال‌زاده، 
نویسنده معروف تهرانی، در یکی از خاطراتش 
درباره مدرسه اقدسیه تهران می‌نویسد: »آقای 
رئیس‌العلما مدیر مدرسه با پدرم دوست بود و 
برای نخستین بار فیلم برای شاگردان جوان نشان 
می‌داد و پدرم جمعی از روشنفکران را دعوت کرده 
بود. خیلی خیلی مختصر و کوتاه بود و طفلی را 
نشان می‌داد که درست به آداب غذاخوردن عمل 
نمی‌کرد و دستش را در دماغش می‌کرد و خوراک 
را درست نمی‌جوید و آقای رئیس العلما رئیس 
مدرسه ایستاده بود و در تاریکی نطق می‌کرد و 
به بچه‌ها گفت: »ببینید چقدر زشت است که 
طفل انگشت در دماغ کند!« و فیلم پایان یافت. 

همین و همین!«

  موضوع: سینماهای مولن‌روژ 
  موقعیت: جاده قدیم شمیران، لاله‌زار، خیابان 

استانبول، اسکندری و چهارراه ولیعصر)عج( 
***

نام گروه سینما‌های مولن روژ در تهران با سینما 
مولن‌روژ)سروش فعلی( در جاده قدیم شمیران و خیابان 
شریعتی امروز گره خورده است. وجه تمایز این سینما 
نسبت به سایر سینما‌ها نمایش فیلم‌های رنگی بود. به‌گفته 
مهرشادکاظمی، تهران‌پژوه، واژه »مولن روژ« یک اصطلاح 
فرانسوی به‌معنای »آسیاب بادی سرخ« است. او با توضیح 
درباره نخستین سینمای مولن روژ تهران و فیلم به نمایش 
در آمده در آن می‌گوید: »۲۴ مهر سال ۱۳۳۵ نخستین 
سینمای مولن روژ تهران )سینما سروش فعلی( به همت 
برادران اخوان و با طراحی حیدر غیابی با نمایش فیلم 
»بندباز« افتتاح شد. این سینما برای اهالی پایتخت‌نشین 
آن زمان که تعداد تفریحات محدودی داشتند، یک 
اتفاق بزرگ و جالب محسوب می‌شد. سر در سینما 
سروش تصویر یک آسیاب بادی با لامپ‌های رنگی بود و 
بسیاری به عشق تماشای حرکت همین لامپ‌ها و روشن 
و خاموش‌شدن چراغ‌های رنگی راهی جاده شمیران و 

سینما سروش می‌شدند.«
به‌گفته کاظمی، تا قبل از راه‌اندازی سینماهای مولن روژ 
امکان کپی فیلم‌ها و اکران فیلم‌های رنگی در سینماها 
نبود، اما با افتتاح این سینماها فیلم‌های رنگی درجه یک 
همزمان با سینماهای اروپا و آمریکا به‌صورت مشترک در 
چند روز اکران می‌شد. در آن سال‌ها در تهران سینماهای 
خوب یا چندان درجه یکی وجود نداشتند. بسیاری از 

سالن‌ها به روزهای میانسالی و فرسودگی رسیده بودند 
و نیازمند نوسازی و ارائه خدمات بهینه به تماشاچیان 
بودند. اما تماشای فیلم در سینماهایی تازه‌تأسیس شهر 
حکایتی دیگر داشت، در واقع سالن این سینماها از لحاظ 
ارائه خدمات به مخاطبان مانند صندلی، سیستم تهویه، 
صدا و... به اصطلاح امروزی‌ها لاکچری محسوب می‌شد. 
این تهران‌پژوه همچنین از دیگر سینماهای گروه مولن 
روژ تهران قدیم یاد می‌کند: »سینما برلیان در خیابان 
استانبول، سینما اسکار در خیابان اسکندری، سینما 
مهتاب در چهارراه ولیعصر)عج( و سینما کریستال در 

لاله‌زار جزو گروه سینماهای مولن روژ تهران بودند. در 
این سینماها فیلم‌های کمپانی‌های پارامونت و یونایتد 
آرتیستز با زبان اصلی نمایش داده می‌شد تا اینکه در کنار 
سینما مولن‌روژ، استودیو مولن روژ راه‌اندازی شد و فیلم‌ها 
برای اکران دوبله شدند.« بنا بر تعریف مهرشاد کاظمی، 
سینماهای مولن روژ در سال‌های نخست فعالیت‌شان فقط 
فیلم‌های خارجی و ‌هالیوودی را نمایش می‌دادند، تا اینکه 
در سال ۱۳۴۸ فیلم سینمایی »قیصر« از مسعود کیمیایی 
این قاعده را تغییر داد و با نمایش این فیلم در سینما‌های 

مولن روژ پای فیلم‌های ایرانی هم به این سینما باز شد.

  موضوع: لوکیشن‌های معروف تهران
  موقعیت: خیابان لاله‌زار، محله عودلاجان، 

ولنجک، شهرک اکباتان و...
***

تهران را باید پایتخت لوکیشن فیلم‌های به‌یادماندنی تاریخ 
ایران بنامیم؛ خانه‌های تاریخی و آپارتمان‌هایی که قصه 
فیلم‌های معروف آنجا شکل‌ گرفته و همه آن صحنه‌ها 
بر خاطرمخاطب ماندگار شده‌اند. از میان کارگردان‌های 
معروف ایرانی، علی حاتمی علاقه خاصی به تهران داشت و 
اغلب لوکیشن فیلم‌هایش نیز در پایتخت انتخاب می‌شد. 
او برای ساخت سریال »هزاردستان« لوکیشن تهران 
قدیم را ساخت و انتخابش برای »مادر« خانه‌ای در خیابان 
شیخ هادی بود که تأثیرگذاری فیلم و اصالت آن را چند 
برابر کرد. خانه متعلق به محمد ساعد مراغه‌ای، ملقب به 
ساعدالوزراء، سیاستمدار ایرانی بود که بعدها امیر اصلان 
افشار، سفیر ایران در اتریش آن را خرید. مرحوم داریوش 
مهرجویی نیز لوکیشن‌های ماندگاری از فیلم‌هایش به‌جای 
گذاشت. »للای«ی معروف مهرجویی در محله ولنجک در 
یک‌ خانه‌باغ فیلمبرداری شد؛ خانه‌ای با الگوی معماری 
ایرانی که مهوش عالمی و یک معمار ایتالیایی آن را طراحی 
کردند. فیلم دیگر مهرجویی با نام »ا‌جاره‌نشین‌ها« 
لوکیشن معروفی نداشت. جایی در زمین‌های خاکی غرب 
تهران، در محدوده سعادت‌آباد امروزی ساخته شده است. 
مهرجویی فیلم »مهمان مامان« را نیز در یک ‌خانه تاریخی 
ساخت؛ خانه‌ای با معماری غنی دوران صفویه و قاجار که 

در حال حاضر در اختیار میراث فرهنگی است. داریوش 
مؤدبیان، کارگردان و بازیگر، درباره لوکیشن‌های تهران 
می‌گوید: »نور و لوکیشن مناسب از مهم‌ترین فاکتورهای 
فیلمبرداری و موفقیت فیلم است. در گذشته، فیلمبرداری 
در فضاهای داخلی خانه سخت بود و چون نور مناسبی 
وجود نداشت ازاین‌رو فضای بیرونی را در باغ‌ها و حیاط 
می‌گرفتند و برای فضای داخلی اغلب لوکیشن تئاتری 
می‌ساختند. اگر دقت کرده باشید، حیاط در لوکیشن 
فیلم‌های قدیمی نقش مهمی دارد. خانه‌های تاریخی 

تهران هم بهترین گزینه برای این موضوع بود.«
از معروف‌ترین لوکیشن‌های تهران می‌توان به کافه تمدن 
در لاله‌زار و کافه لقانطه به‌عنوان یکی از قدیمی‌ترین 
کافه‌های تهران اشاره کرد. سریال »پدرسالار« در خانه 

مهرانگیز کامبیز در محله عودلاجان فیلمبرداری شد. 
همچنین می‌توان به‌فیلمبرداری بخش‌هایی از سریال 
»روزگارغریب« در خانه ادیب‌الممالک فراهانی در منطقه 
۲۱ و فیلم‌ »خانه پدری« در خانه موتمن‌الاطبا در عودلاجان 
اشاره کرد. در این میان نباید از کاخ گلستان هم غافل شد که 
ازجمله نخستین لوکیشن‌های فیلم‌های ایرانی بود و سریال 

معروف »امیرکبیر« هم آنجا ضبط شد.
شهرک اکباتان نیز در غرب تهران به‌واسطه نوع معماری 
مدرن و خاصش همیشه مورد توجه کارگردان‌ها بوده 
است؛ فیلم »دشمنان« علی درخشنده، فیلم‌ها و سریال 
»آفریقا«، »سیزده« و »قورباغه« هومن سیدی و فیلمی 
به نام »اکباتان« به کارگردانی مهرشاد کارخانی نیز در این 

شهرک ساخته شدند.

خاطره‌انگیزترین قاب‌ها؛ از کاخ گلستان تا شهرک اکباتان

رونمایی از ‌بندباز و قیصر در سینماهای لاکچری
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روایت 

تهران

   موضوع: موزه سینما 
موقعیت: عمارت باغ فردوس 
***

عمارت زیبای باغ فردوس پیشکش ناصرالدین‌شاه به 
دختر و دامادش در حوالی تجریش، این روزها با عنوان 
موزه سینما، تبدیل به گنجینه خاطرات سینمایی‌ها 
شده است. موزه سینمای ایران تقریباً از شهریور‌ سال 
1377با تلاش چهره‌های نامدار هنر و بزرگانی چون 
عباس کیارستمی، عزت‌الله ‌انتظامی و مدیران شرکت 
توسعه فضاهای فرهنگی وابسته به شهرداری تهران در 
ساختمانی قدیمی در حوالی لاله‌زار راه‌اندازی شد، اما بعد 
از مدتی، از سال 1381، مکان موزه به عمارت باغ فردوس 
انتقال یافت. داخل این موزه نوستالژیک تا دلتان بخواهد 
پر از نخستین‌های جالب سینمایی ایران و جهان است. 
مجید اسماعیلی، مدیرعامل موزه سینمای ایران درباره 

این موزه اطلاعات بیشتری در اختیارمان می‌گذارد.

شهرفرنگ حاجی واشنگتن 
در روزگاری که اسباب سرگرمی در تهران انگشت‌شمار 

بود، شهرفرنگ یکی از سرگرمی‌های پرطرفدار میان 
کودکان بود. جعبه چهارگوش یا دواری که روی 
چهارچرخ متحرک سوار بود و دیواره‌های آن چند 
دریچه داشت که از آن عکس‌های رنگارنگ از دیدنی‌های 
ایران و جهان نمایش داده می‌شد و متصدی آن با تعریف 
قصه عکس‌ها حسابی بازارگرمی می‌کرد. شهر فرنگ یکی 

از بخش‌های دیدنی موزه سینماست.

سند واگذاری سینماتوگراف 
یکی از قدیمی‌ترین سندهای سینمایی مربوط به 
درخواست مظفرالدین شاه برای دریافت دستگاه 
سینماتوگراف است. تاریخ درخواست این سند قدیمی 

شاهانه، به بهمن‌ سال 1278می‌رسد.

 تالار آغازگران 
یکی از بخش‌های دیدنی موزه سینما تالار آغازگران 
است؛ تالاری که در آن تا دلتان بخواهد پر از نوستالژی 
است. نخستین تجهیزات فیلمسازی برای بازدید عموم 
به نمایش درآمده و وقتی با تجهیزات و تکنولوژی امروز 

مقایسه‌شان می‌کنیم تفاوت‌ها و سختی کار دیروز سینما 
را درمی‌یابیم.

تالار تماشاخانه 
در این تالار به تهران دهه‌های 30و 40سفر می‌کنید. تا 
دلتان بخواهد در این تالار فیلم، عکس و پوستر مربوط 
به فیلم‌ها و سینماهای همان سال‌ها دیده می‌شود؛ 
پوسترهایی زیبا و جذاب که با صرف کلی وقت برای 

جذب مخاطب طراحی شده است.

تالار معاصران 
ساکنان این تالار برای ما با فیلم و نقش‌هایشان کلی 
خاطره و لحظات خوب ساخته‌اند؛ بعضی از آنها‌ها در میان 
ما هستند و بعضی هم به آسمان ابدیت پرواز کرده‌اند. 
در این تالار بیشتر از ۷۰۰ عکس کارگردان، صدابردار، 
آهنگساز، بازیگر و... وجود دارد. در این تالار برای اشخاصی 
مانند ساموئل خاچیکیان، داریوش مهرجویی، پوران 
درخشنده، عزت‌الله ‌انتظامی، علی حاتمی و... غرفه‌های 

اختصاصی درنظر گرفته شده است.

نمایش نوستالژی‌های سینما در باغ فردوس

   موضوع: اکران نخستین فیلم کمدی
   موقعیت: کافه لقانطه و سینما مایاک 

***
صدای قهقهه تماشاچیان سالن سینما مایاک 
تهران را پرکرده بود. موقعیت جذاب و خنده‌داری 
که بازیگران نخستین فیلم کمدی ایران ایجاد 
کرده بودند برای تهرانی‌ها جدید و خنده‌آور 
بود. آبی و رابی نخستین فیلم صامت و همچنین 
نخستین فیلم کمدی ایرانی ساعت 2بعدازظهر 
روز جمعه 9دی 1309خیابان لاله‌زار تهران را پر 
از شور و هیجان کرد. این فیلم درباره زندگی 2مرد 
چاق و لاغر با بازی محمدخان ضرابی در نقش آبی 
و غلامعلی سهرابی در نقش رابی بود. اسم فیلم 
هم از آخر نام فامیل بازیگران انتخاب ‌شده بود؛ 
ضرابی )آبی( و سهرابی )رابی(. داریوش مؤدبیان، 
کارگردان و بازیگر، دراین‌باره می‌گوید: »اگرچه 
تهرانی‌ها با فیلم و سینما آشنا شده بودند، ولی این 
فیلم به‌عنوان نخستین فیلم داستانی ایرانی که از 
قضا کمیک هم بود بسیار مورد توجه تهرانی‌ها 
قرار گرفت. این فیلم صامت بود ولی حرکات و 
موقعیت‌هایی که شخصیت‌های چاق و لاغر فیلم 
ایجاد می‌کردند مخاطب را سر شوق می‌آورد. جالب 
اینکه شاید اگر مخاطب امروزی فیلم را ببیند اصلًا 
نخندد. مسلماً اگر از عکس‌های مستندی که توسط 
ابراهیم‌خان عکاس‌باشی گرفته شده بود صرف‌نظر 
کنیم؛ نخستین فیلم سینمایی که در ایران به روی 
پرده رفت آبی و رابی بود.« لوکیشن‌های آبی و رابی 
در تهران و بیشتر در کافه لقانطه بوده و تنها نسخه 
این فیلم که در اختیار ساکوارلیدزه تهیه‌کننده 
فیلم بود در آتش‌سوزی سینما مایاک در سال 
1311به‌کلی از بین رفت. آوانس اوگانیانس بعد از 
آبی و رابی دومین فیلم بلند خود به نام »حاجی‌آقا 
آکتور سینما« را نیز ساخت و اکران کرد ولی این 
فیلم همزمان با پخش نخستین فیلم ناطق ایرانی 

»دختر لر« شد و اقبال چندانی نیافت. 

قهقهه تهرانی‌ها در سینما 
مایاک لاله‌زار

  موضوع: راه‌اندازی پردیس‌های سینمایی در تهران 
  موقعیت: خیابان شهید بهشتی، شهرک غرب، 

بزرگراه نیایش، شهرک اکباتان، بزرگراه خرازی
***

اگر یک ساختمان حداقل 3سالن نمایش داشته باشد از آن 
به‌عنوان پردیس سینمایی یاد می‌کنند. این پردیس‌های 
سینمایی در واقع مجموعه بزرگی از خدمات تفریحی، 
تجاری و فرهنگی را به مخاطبان ارائه می‌دهند. در 
تهران ساخت نخستین پردیس سینمایی با بازسازی 
سینما آزادی، در سال 1386 آغاز و      کم کم به تعداد 
پردیس‌های سینمایی شهر تهران اضافه شد. در این بخش 
به معرفی تعدادی از پردیس‌های قدیمی تهران به روایت 

مهرشاد کاظمی، تهران‌پژوه، می‌پردازیم.

سینما آزادی 
از این سینما باید به‌عنوان سینمای دل‌سوخته یاد کرد، 
چون در این نیم قرن و اندی عمری که دارد چندین بار 
دچار حریق شده است. این سینما که سوم اردیبهشت 
سال 1348با اکران فیلم مارلیک در محدوده عباس‌آباد 

افتتاح شد در سال‌های 55، 69و76آتش گرفت و چند 
سالی هم تعطیل شد تا سرانجام سال 1386دوباره 
بازسازی و در 12طبقه افتتاح شد. سینما آزادی 4سالن 

اصلی برای نمایش فیلم دارد.

اریکه ایرانیان 
یکی از نخستین پردیس‌های سینمایی شهر تهران 
که روزهای افتتاحش حسابی سر و صدا کرد، سینما 
اریکه ایرنیان بود. این سینما سال 1379با یک سالن 
اصلی به ظرفیت ۸۰۶ نفر و 3 سالن کوچک‌تر مجهز به 
سیستم صدای دالبی افتتاح شد. این مجموعه سینمایی 
سالن نمایش تئاتر هم دارد که در محدوده فرحزاد تهران 

راه‌اندازی شد.

پردیس سینمایی تماشا
این سینما در نیمه دی‌ماه سال 1385با نمایش فیلم 
»میم مثل مادر« در همسایگی بازار مبل تهران افتتاح 
شد. این مجتمع فرهنگی 3 سالن سینما با ظرفیت 

۶۱۷ نفر دارد.

پردیس سینمایی رازی
 پردیس سینمایی رازی این روزها یکی از 
پرمخاطب‌ترین پردیس‌های سینمایی شهر تهران 
است که سال 1387در بوستان رازی با یک سالن اصلی 
با ظرفیت ۱۶۰ نفر و یک سالن کوچک‌تر با ظرفیت ۶۰ 

نفر افتتاح شد.

پردیس سینمایی ملت
 آبان سال 1387این پردیس ابتدای بزرگراه نیایش 
و حوالی پارک ملت راه‌اندازی شد. این پردیس زیبا 4 
سالن نمایش دارد که به‌صورت میانگین هر کدام حدود 
۲۶۵ نفر ظرفیت دارند. البته یک سالن کوچک۳۰ 
نفری هم در مجتمع قرار دارد. گالری بزرگ این 
مجموعه برای برگزاری نمایشگاه‌های آثار تجسمی 

درنظر گرفته شده است
پردیس‌های سینمایی چهارسو در خیابان جمهوری، 
مجتمع تجاری کورش در بزرگراه ستاری ومجتمع 
تجاری ایران‌مال در بزرگراه شهید همت از دیگر 

پردیس‌های سینمایی معروف شهر تهران هستند.

تماشای فیلم به صرف خرید و گشت‌وگذار
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   موضوع: شهرک سینمایی غزالی
   موقعیت: منطقه 21، خیابان فرهنگ، شهرک 

غزالی
***

شهرک غزالی یعنی تهران در قواره‌ای کوچک‌تر 
در ۱۰ هکتار زمینی که برای ساخت لوکیشن 
سریال هزاردستان درنظر گرفته شد. امروزه این 
شهرک به‌عنوان یکی از باارزش‌ترین و کارآمدترین 
لوکیشن‌های فیلم‌ها و سریال‌های ایرانی به‌کار می‌رود. 
سال ۱۳۵۸ شمسی علی حاتمی برای ساخت سریال 
معروف هزاردستان که باید تهران قدیم را به تصویر 
می‌کشید به ساخت این شهرک همت گمارد. او 
زحمت زیادی برای این فیلمنامه کشیده بود. مرحوم 
حاتمی حتی برای نوشتن فیلمنامه راهی فرانسه 
شد. آنجا موهایش را از ته تراشید تا مجبور باشد 
در خانه بنشیند و کار فیلمنامه را تمام کند. مسلماً 
اجرای فیلمنامه هم باید خاص و منحصربه‌فرد پیش 
می‌رفت. شکوه و عظمت سریال هزاردستان جدا 

از همه جنبه‌های ماندگار و جذاب سینمایی‌اش به 
لوکیشن‌هایی بود که تهران قدیم را برای مخاطبانش 
زنده می‌کرد. تماشاچی سریال به‌وضوح می‌توانست 
میدان توپخانه، ساختمان شهرداری، ساختمان 
عدلیه، خیابان لاله‌زار، خیابان اکباتان، جواهرفروشی 
غازاریان، گراند هتل، ساختمان شاه‌آباد و کافه پارس 
تهران قدیم را ببیند. تهران سال‌های ۱۳۱۵ شمسی 
در این فضا به تصویر کشیده شد.داریوش مؤدبیان، 
کارگردان و بازیگر، درباره لوکیشن معروف شهرک 
غزالی می‌گوید: »قبل از ساخت شهرک غزالی توسط 
علی حاتمی، استودیویی در جاده قدیم کرج بود که 
به‌نوعی می‌توان از آن به‌عنوان نخستین شهرک 
سینمایی یاد کرد؛ استودیویی با همه امکانات مدرن 
آن روزگار که توسط دکتر اسماعیل کوشان راه‌اندازی 
شد. این استودیو پارس فیلم نام داشت که شامل 
دو سالن بزرگ یکی پلاتو فیلمبرداری و یکی هم 
لابراتور، دو سالن دوبله و نمایش فیلم، اتاق‌های متعدد 
ً  برای کارگردان‌ها، بازیگران و نویسندگان بود. بعدا

 استودیوهای دیگری نظیر این استودیو در تهران ساخته 
شد، ولی به‌واقع شهرک سینمایی علی حاتمی توانست 
به معنی واقعی لوکیشن‌های مختلف را به تصویر بکشد. 
این سطح از موفقیت به ایده حاتمی و عملکرد حرفه‌ای 
ولی‌الله خاکدان طراح دکور این لوکیشن‌ها مربوط 
می‌شود. خاکدان در لوکیشن شهرک غزالی توانست 
تهران را همچون آنچه در تاریخ نقل‌شده بود بسازد.« 
سریال‌هایی همچون کارآگاه علوی، در چشم باد، کلاه 
پهلوی، سرزمین کهن، شهرزاد، کیف انگلیسی، شب 
دهم، مدار صفر درجه، معمای شاه، حضرت مریم)س(، 
مردان آنجلس و... هم در شهرک غزالی ساخته شدند.
علاوه بر لوکیشن‌های فیلم ابزاری مثل کشتی، قایق، 
ارابه، لباس‌های قدیمی و سلاح‌های جنگی نیز در این 
شهرک ساخته می‌شود. در جدیدترین تغییرات این 
شهرک قرار بر این است که بناهای فاخر و ماندگار بخش 
ایرانی سریال سلمان فارسی در این شهرک ساخته شود 
و آمفی‌تئاتری سنتی به شکل تکیه دولت هم برای آن 

درنظر گرفته شده است.

نسخه هنری تهران

  اکران فیلم 
با نصف قیمت

   موضوع: سینما سپیده و کریستال
   موقعیت: خیابان وصال شیرازی 

***
دهه‌های 20و 30شمسی را باید فصل شکوفایی 
سینماهای تهران به لحاظ اقبال تماشاگر 
دانست. صاحبان سینما برای جذب تماشاگر 
بیشتر به ترفندهای مختلفی متوسل می‌شدند 
و برای ماندن در کورس رقابت امتیازهای 

ویژه‌ای برای تماشاگران قائل می‌شدند.
سینما سپیده که اوایل دهه 30در خیابان 
انقلاب فعلی و نبش خیابان وصال شیرازی 
شروع به‌کار کرد تنها سینمای تهران بود که 
در آن سال‌ها به تماشاگرانش بلیت نیم‌بها 
می‌فروخت و با همین ترفند علاقه‌مندان 
به فیلم‌های خارجی را جذب کرد. داریوش 
مودبیان، کارگردان و بازیگر، معتقد است 
سینما دیانا بعد از پیروزی انقلاب به سپیده 
تغییرنام پیدا کرد. او در این‌باره می‌گوید: 
»این سینما در سال 1322شمسی ساخته 
شد و از همان بدو تاسیس نزدیک به دانشگاه 
تهران بود. در آن سال‌ها مسئولان دانشگاه 
به دانشجویان بلیت نیم‌بهای سینما دیانا را 
می‌دادند تا آنها را به تماشای فیلم علاقه‌مند 
کنند. کافه کالیفرنیا هم که یک پاتوق 
روشنفکری بود دقیقا در همسایگی این سینما 
قرار داشت و بخشی از تماشاگران سینما دیانا 
هم از این کافه می‌آمدند. فدراسیون شطرنج 
هم روبه‌روی سینما بود و شطرنج‌بازها که 
عمدتا افراد متفکری بودند برای تماشای فیلم 
به سینما دیانا می‌آمدند. از همه مهم‌تر اینکه 
چند انتشاراتی معروف هم در کوچه اسکو که 
نزدیک به سینما بود فعالیت می‌کردند و افراد 
فرهیخته‌ای که برای خرید کتاب به این کوچه 
رفت‌وآمد می‌کردند با دیدن سینما دیانا برای 
دیدن فیلم سینمایی به صرافت می‌افتادند. به 
همین دلیل خیلی‌ها دیانا را نخستین سینمای 

فرهنگی تهران می‌دانستند.«
سینما کریستال در تقاطع خیابان جمهوری 
و لاله‌زار یکی دیگر از سینماهای دهه 20بود 
که با اکران فیلم‌های هنری مشهور شد. سینما 
کریستال عمده شهرتش را مدیون اکران 
نخستین فیلم دوبله‌شده تاریخ سینمای ایران 
است. فیلم سینمایی»وعده نخستین دیدار« 
که توسط اسماعیل کوشان و ابوالقاسم تفضلی 
در سال 1324شمسی دوبله شده بود برای 
نخستین بار در سینما کریستال به نمایش 
درآمد و در آن مقطع سر و صدای زیادی به 
راه انداخت. شادمهر راستین، پژوهشگر و 
فیلمنامه‌نویس، معتقد است ویژگی‌های 
منحصر به فرد موجب اکران فیلم‌های خاص 
در سینما کریستال شده بود. او در این‌باره 
می‌گوید: »یکی از مزیت‌های ویژه سینما 
کریستال این بود که پرده عریضی داشت 
و انحصار پخش فیلم‌های 70میلی‌متری 
را داشت. حتی در سال‌های دهه 60هم 
فیلم‌های 70میلی‌متری فقط در همین سینما 
به نمایش درمی آمد که یک ویژگی منحصر 

به فرد بود.«

   موضوع: سینما المپیک
   موقعیت: بلوار دهکده المپیک، خیابان ورزش

***
سینما المپیک را می‌توان یکی از مجلل‌ترین 
سینماهایی دانست که از اوایل دهه 40شمسی در 
تهران به یادگار مانده و با اینکه بیش از 6دهه از 
عمرش گذشته هنوز جزو مدرن‌ترین سینماهای 

تهران به شمار می‌رود.
سینما المپیک همزمان با احداث دهکده المپیک 
و در دل این شهرک قدیمی ساخته شد و تردیدی 
وجود ندارد که نخستین سینمای غرب پایتخت است. 
نصرالله حدادی، تهران‌پژوه، برخلاف بسیاری از منابع 
مکتوب، معتقد است این سینما در دهه50 و بعد از 
افتتاح مجموعه ورزشی آزادی ساخته شده و این ماجرا 
با برگزاری بازی‌های آسیایی در تهران بی‌ارتباط نبوده 
است: »وقتی مجموعه ورزشی آزادی ساخته شد، 

تهران آرام آرام خودش را برای برگزاری بازی‌های 
آسیایی سال 1974ملایدی )1353شمسی( و 
میزبانی از انبوه ورزشکاران خارجی آماده می‌کرد. 
شهرک دهکده المپیک هم به‌صورت هتلینگ ساخته 
شد تا بخشی از آن مسکونی و بخشی دیگر، محل 
اسکان ورزشکاران خارجی باشد. سینما المپیک در 
بخش دوم ساخته شد تا یک مجموعه نسبتا کامل در 

اختیار ورزشکاران آسیایی قرار بگیرد.«
سینما المپیک به واسطه دور بودن از مرکز تهران 
صرفا در جریان برگزاری بازی‌های آسیایی تهران 
مورد توجه قرار گرفت و بعد از پایان بازی‌های آسیایی 
مهجور ماند. این سینما در سال‌های پایانی دهه50 
برای مدتی متروکه بود اما در سال 1388شمسی 
بازسازی شد و در دسترس مردم قرار گرفت. حدادی 
درباره فراز و فرودهای نخستین سینمای غرب تهران 
می‌گوید: »سینما المپیک که ساختار مدرنی دارد و 

گفته می‌شود توسط طراحان خارجی ساخته شده 
در سال‌هایی که غرب تهران جمعیت قابل اعتنایی 
نداشت روزگار آرامی را سپری کرد اما بعدها به 
محل اکران فیلم‌های مهم تبدیل شد. مزیت مهم 
سینما المپیک این بود که کنار باغ‌ها و رودخانه 
کن واقع شده بود و عده‌ای بعد از تفریح و تفرج 
برای تماشای فیلم سینمایی وارد آن می‌شدند. با 
گذشت زمان و افزایش روزافزون جمعیت غرب 
تهران، سینما المپیک هم آرام آرام از انزوا خارج شد 
و بعد از مرزبندی مناطق تهران و جدایی از منطقه5 
و الحاق به منطقه22 از نظر جغرافیایی موقعیت 
مطلوبی پیدا نکرد و به اندازه سینماهای مرکز شهر 
مورد توجه قرار نگرفت. سینما المپیک تا قبل از 
ظهور پردیس‌های سینمایی، یکی از مدرن‌ترین 
و مجلل‌ترین سینماهای تهران بود و هنوز هم از 

امکانات قابل اعتنایی بهره می‌برد.«

نخستین سینمای مدرن در غرب پایتخت

 سه‌شنبه  27 شهریور 1403  شماره 64  8 صفحه
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سینمایی که مسجد شدسینمادار ارمنی دلباخته امام حسین‌ع  بود

   موضوع: قدیمی‌ترین سینمای شمیران
   موقعیت: تجریش

***
سینما آستارا قدیمی‌ترین و نخستین سینمای 
سرپوشیده‌ای است که در شمیران راه‌اندازی شد؛ 
سینمایی که اهالی شمیران از تماشای نخستین 
فیلم‌های سینمای ایران در آن خاطرات بسیاری دارند. 
داریوش شهبازی، تهران‌پژوه می‌گوید: »این سینما در 
اوایل دهه 40ساخته شد و نخستین سینمای مسقف 
در شمیران به شمار می‌رفت. شمیرانی‌ها 20سال قبل 
از راه‌اندازی سینما آستارا، تجربه تماشای فیلم در 
سینمای روباز بهار را داشتند. باز شدن سینما آستارا 
در سال 1342پای خیلی از سینما‌دوستان را به شمال 

شهر باز کرد و خیلی از هنرپیشه‌ها نخستین بازی خود 
را در سینما روی پرده نقره‌ای سینما آستارا مشاهده 
کردند. دهه 40 و در زمانی که فاصله شمیران تا تهران 
زیاد بود، این سینما پاتوق و مرکزی تفریحی برای 
جوانان به شمار می‌رفت.«  داریوش شهبازی می‌گوید: 
»آستارا از همان ابتدای تاسیس، مالک خصوصی 
داشت، اما تا مدت‌ها مدیریت سینما با فردی به نام 

آقای زکریا بود که بعدها وارد حرفه بازیگری شد.« 
 عباس صالحی، از اهالی تجریش، اطلاعات خوبی 
درباره سینما آستارا دارد: »سالن نمایش سینما سمت 
چپ محوطه بود و سمت راست به برگزاری مجالس 
عروسی اختصاص داشت. 2سالن بزرگ، بالکن و 
حیاط بزرگی در پشت محوطه سینما بود و ماشین 

عروس وارد حیاط می‌شد. زیرزمین هم به آشپزخانه و 
پخت‌وپز شام عروسی اختصاص داشت. آن زمان رسم 
بود که مراسم عروسی‌ را در خانه‌ها برگزار می‌کردند، 
اما افرادی هم بودند که وضع مالی‌شان خوب بود و 
دوست داشتند عروسی خود را در سالن سینما آستارا 

برگزار ‌کنند.«
 عباس صالحی با یادآوری خاطرات گذشته می‌گوید: 
»من هنوز خاطره خوش تماشای فیلم در سینما 
آستارا را به یاد دارم. سینما آستارا میان مردم شمیران 
محبوب بود و یادم هست که وقتی ما نوجوان بودیم 

منعی برای رفتن به سینما آستارا نداشتیم.«
سینما آستارا چند بار تعمیر شد و آخرین بازسازی این 

سینما سال 1397شمسی بود.

بزن و بکوب در سینما آستارا!

   موضوع: سینمایی که حسینیه عزاداری 
امام‌حسین)ع( شد

   موقعیت: میدان امام حسین)ع(، خیابان اقبال 
لاهوری، سینما رنگین‌کمان

***
محرم 1403 از راه رسید و هنوز چراغ حسینیه 
جوانان اقبال در خیابان اقبال لاهوری روشن است؛ 
همان چراغ که بیش از 50سال پیش به ‌دست یک 
سینمادار ارمنی روشن شد و هنوز میعادگاه عاشقان 
ابا عبدالله ‌الحسین)ع( است. داستان راه‌اندازی این 
حسینیه در دل یکی از پرمشتری‌ترین سینماهای 
تهران قدیم، از آن حکایت‌های شگفت و شنیدنی 

است. 
داود رضایی، یکی از اعضای قدیمی هیئت، از راز این 
محبوبیت می‌گوید: »سال‌های پایانی دهه 40بود. 
همان سال‌ها که سینما رنگین‌کمان مثل خیلی از 
سینماهای تهران مشتری بسیار داشت. غروب‌ها 
در حوالی سینما جای پارک پیدا نمی‌شد. جوان‌ها 
از چهارگوشه شهر به هوای تماشای فیلم‌های روز و 
گاهی ملاقات با بازیگران مشهور آن دوره به سینما 
رنگین‌کمان می‌‌آمدند. گاهی سالن چنان مملو از 
جمعیت می‌شد که حتی در پارکینگ سینما هم 
جای سوزن انداختن نبود. همان روزها بود که 
آوانسیان تصمیم گرفت بخشی از پارکینگ سینما را 
به نوجوانان حسینی محله بدهد تا آنجا هیئت بگیرند 

و ماه‌های محرم و صفر عزاداری کنند.«
ماجرای شعله‌ور شدن عشق امام حسین)ع( در سینه 

آن سینمادار ارمنی مثل بسیاری از قصه‌های عاشقانه 
در یک شب بارانی رقم خورد؛ شبی که آوانسیان 
کلید پارکینگ سینما را به یکی از جوانان‌ هیئت 
داد تا گوشه‌ای از پارکینگ سینمایی را که عاشقش 
بود در اختیار جوانان هیئتی محله قرار دهد. داودی 
می‌گوید: »هیئت ما مکان ثابتی نداشت. هر هفته در 
خانه یکی از اعضای هیئت، مراسم برگزار می‌کردیم. 
فضا کم بود و خیلی‌ها نمی‌توانستند هیئت بیایند. 
آن شب هیئت در خانه حاج ماشاالله نیکوکرداران، 
از پیرغلامان معروف محله، برگزار می‌شد. وسط 
مراسم بودیم که زنگ خانه به صدا درآمد. آوانسیان 
بود؛ همان مرد شیک‌پوش و سینمادار معروف. یک 
کلید و یک پاکت پول به ما داد و گفت: از فردا شب 
پارکینگ سینما در اختیار شماست. با این پول هم 

غذای نذری بدهید.«
 داودی خاطره‌ای از مرحوم آوانسیان نقل می‌کند: 
»آوانسیان چنان عاشق امام حسین)ع( بود که هر 
سال پول اطعام ظهر عاشورا را می‌داد و فقط یک 
شرط داشت. شرطش این بود که از آن دیگ نذری 
یک پرس غذا هم به او بدهیم. بعدها شنیدیم که آن 
غذا را در فریزر می‌گذاشت و در طول سال برای تبرک 

در غذایش می‌ریخت.«
آرمن آوانسیان، سینمادار مسیحی ساکن شرق 
تهران، سال 1353درگذشت، اما قاب عکس او تمام 
این سال‌ها در کنار تصاویر پیرغلامان و ذاکران محله 
در بهترین جای مجلس عزاداری امام حسین)ع( روی 

دست عزاداران هیئت امام حسین)ع( بود.

  موضوع: سینما مونت کارلو
  موقعیت: میدان نبوت 

***
نبش خیابان جانبازان غربی فعلی، حوالی میدان هفت 
حوض سابق، زمین خاکی وسیعی وجود داشت که تا 
چشم کار می‌کرد خاک بود و خاک. نوجوانان و جوانان 
این محل ساعت‌ها در آنجا فوتبال بازی می‌کردند 
و بعد از مدتی سینمای مونت کارلو در آن ساخته 
شد. رضاچگینی، از ساکنان قدیمی محله نارمک 
می‌گوید: »در آن سال‌ها کسی فکر نمی‌کرد این زمین 
خاکی قرار است به یکی از مراکز به ‌اصطلاح فرهنگی 
تبدیل شود، اما این اتفاق افتاد و زمین خاکی به سینما 
تبدیل شد. هرچند این تغییر برای پسربچه‌های این 
محله چندان خوشایند نبود چون تفرجگاهشان را از 
آنها گرفته بودند. یادم می‌آید که در آن زمان، خواننده 
معروفی در این زمین خاکی سینما ساخت؛ هرچند 
عده‌ای اصلًا با وجود سینما در آن زمان مخالفت 
داشتند، اما به هر صورت بود این سینما ساخته شد 
و چند سال هم فعالیت کرد. نخستین فیلمی که در 
این سینما اکران شد، »بیتل‌ها« بود که در آن زمان 
تماشاچیان زیادی داشت. از ظرفیت سینما مونت‌کارلو 
در آن زمان استفاده‌های مختلفی می‌شد. سینما به 
گروه‌های علاقه‌مند به نقد و بررسی فیلم، گروه‌های 
موسیقی و علاقه‌مندان تئاتر و گروه‌هایی که جلسات 
اجتماعی و فرهنگی داشتند اجاره داده و همچنین 

مراسم ملی شهرداری در این سینما برگزار می‌شد.«

سینما مونت‌کارلو از سینماهای مهم پایتخت در 
دوره پهلوی به شمار می‌رفت که در زمینه تبلیغ 
فرهنگ حاکم بر دیدگاه دستگاه‌های دولتی فعالیت 
می‌کرد. این رویکرد که اغلب با شئونات اسلامی 
ناسازگاری داشت به ذائقه ساکنان مذهبی شرق 
تهران خوش نیامد، چرا که بی‌بند و باری در آن به 
وفور دیده می‌شد و با دیدگاه جامعه مذهبی مغایرت 

آشکاری داشت. 
چگینی با اشاره به این موضوع می‌گوید: »در آن 
زمان آیت‌الله ‌خوانساری با سرمایه‌گذاری خودش و 
جمعی از خیران، ملک سینما مونت‌کارلو را خریداری 
و آنجا را به مسجد تبدیل کرد. نخستین امام جماعت 
این مسجد هم علامه محمدتقی جعفری بود. 
این مسجد به‌صورت هیأت امنایی توسط آقایان 
شریفی، طباطبایی و موسوی و چند تن دیگر اداره 
می‌شد. خرید سینما مونت‌کارلو و تبدیل آن به 
مسجدالنبی)ص( در سال‌های قبل از پیروزی انقلاب 
اسامی رخ داد. این روزها مسجدالنبی همچون 
نگینی در میدان هفت‌حوض می‌درخشد و به ‌عنوان 
شناسنامه و هویت این محله شناخته می‌شود. اکنون 
این مکان مذهبی به‌عنوان یکی از مراکز پررونق 
جلسات قرآنی شناخته می‌شود. همچنین همواره 
به‌عنوان یکی از شعب اخذ رأی در ادوار مختلف 
شناخته می‌شود و از پیشگامان طرح پیوند مسجد و 
مدرسه در سال‌های پس از پیروزی انقلاب اسلامی 

هم به شمار می‌رود.«
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